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มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 7 (ปรับปรุง 2552)

เรื่อง

งบกระแสเงินสด

คําแถลงการณ

มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้เปนไปตามเกณฑที่กําหนดขึ้นโดยมาตรฐานการบัญชีระหวางประเทศ 

ฉบับที่ 7 เรื่อง งบกระแสเงินสด ซึ่งเปนการแกไขของคณะกรรมการมาตรฐานการบัญชีระหวางประเทศ     

ที่สิ้นสุดในวันที่ 31 ธันวาคม 2551 (IAS 7: Statement of Cash Flows (Bound volume 2009)) 
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มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 7 (ปรับปรุง 2552) เรื่อง งบกระแสเงินสด

วัตถุประสงค

ขอมูลเกี่ยวกับกระแสเงินสดของกิจการมีประโยชนตอผูใชงบการเงินเพื่อใช เปนเกณฑในการประเมิน           

ความสามารถของกิจการในการกอใหเกิดเงินสดและรายการเทียบเทาเงินสด และความตองการใชกระแสเงินสด

ของกิจการ ในการตัดสินใจเชิงเศรษฐกิจของผูใชงบการเงิน จะตองมีการประเมินความสามารถของกิจการ 

ในการกอใหเกิดเงินสดและรายการเทียบเทาเงินสด ระยะเวลาและความแนนอนของการกอใหเกิดเงินสด

ดังกลาว

วัตถุประสงคของมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ คือ เพื่อเปนการใหขอมูลเกี่ยวกับการเปลี่ยนแปลงในอดีตของ

เงินสดและรายการเทียบเทาเงินสดของกิจการ ผานทางงบกระแสเงินสดซึ่งจําแนกกระแสเงินสดในระหวาง

งวดเปนเงินสดจากกิจกรรมดําเนินงาน กิจกรรมลงทุน และกิจกรรมจัดหาเงิน

ขอบเขต

1. กิจการตองจัดทํางบกระแสเงินสดใหเปนไปตามขอกําหนดในมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ และ
ตองแสดงงบกระแสเงินสดเปนสวนหนึ่งของงบการเงินของกิจการที่นําเสนอในแตละงวด

2. มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ใชแทนมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 7 (ปรับปรุง 2550) เรื่อง งบกระแส

เงินสด

3. ผูใชงบการเงินของกิจการยอมสนใจวากิจการกอใหเกิดและใชเงินสดและรายการเทียบเทาเงินสด

อยางไร โดยไมขึ้นอยูกับลักษณะของกิจกรรมของกิจการ และไมขึ้นอยูกับวาเงินสดจะถือเปนสินคา

ของกิจการหรือไม ซึ่งอาจเปนกรณีของสถาบันการเงิน กิจการยอมตองการเงินสดดวยเหตุผลที่

เหมือนกัน อยางไรก็ตาม กิจกรรมหลักที่กอใหเกิดรายไดของกิจการอาจแตกตางกันไป นั่นคือ 

กิจการตองการเงินสดเพื่อใชในการดําเนินงาน เพื่อชําระภาระผูกพัน และเพื่อจายผลตอบแทนแก  
ผูลงทุน ดังนั้น มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้กําหนดใหทุกกิจการตองนําเสนองบกระแสเงินสด

มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ประกอบดวยยอหนาที่ 1 ถึง 55 ทุกยอหนามีความสําคัญเทากัน และมาตรฐาน

การบัญชีฉบับนี้ตองอานโดยคํานึงถึงขอกําหนดของแมบทการบัญชี ในกรณีที่ไมไดใหแนวปฏิบัติในการ

เลือกและการใชนโยบายการบัญชี ใหกิจการถือปฏิบัติตามขอกําหนดของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 8 

(ปรับปรุง 2552) เรื่อง นโยบายการบัญชี การเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชีและขอผิดพลาด
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ประโยชนของขอมูลกระแสเงินสด

4. งบกระแสเงินสดเมื่อใชประกอบกับสวนที่เหลือของงบการเงิน จะใหขอมูลที่ทําใหผูใชงบการเงินสามารถ

ประเมินการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพยสุทธิของกิจการ โครงสรางทางการเงินของกิจการ (ซึ่งรวมถึง

สภาพคลองและความสามารถในการชําระหนี้) และความสามารถของกิจการในการจัดการเกี่ยวกับ

จํานวนเงินและระยะเวลาของกระแสเงินสดเพื่อปรับใหเขากับการเปลี่ยนแปลงของสถานการณและโอกาส 

ขอมูลเกี่ยวกับกระแสเงินสดใหประโยชนในการประเมินความสามารถของกิจการในการกอใหเกิด

เงินสดหรือรายการเทียบเทาเงินสด และทําใหผูใชงบการเงินสามารถนําไปสรางแบบจําลองเพื่อ

ประเมินและเปรียบเทียบมูลคาปจจุบันของกระแสเงินสดในอนาคตของกิจการที่ตางกัน รวมทั้งชวยเพิ่ม

ความสามารถในการเปรียบเทียบกันไดของผลการดําเนินงานที่นําเสนอโดยกิจการที่แตกตางกันได 

เนื่องจากไดตัดผลกระทบที่เกิดจากการใชวิธีปฏิบัติทางบัญชีที่แตกตางกันสําหรับรายการและ

เหตุการณที่เหมือนกันออกไปแลว

5. ขอมูลในอดีตของกระแสเงินสด มักใชเปนตัวบงชี้ถึงจํานวนเงิน ระยะเวลา และความแนนอนของ

กระแสเงินสดในอนาคต นอกจากนี้ยังเปนประโยชนในการใชตรวจสอบความถูกตองของการ

ประเมินกระแสเงินสดในอนาคตที่ไดจัดทําในอดีต และใชตรวจสอบความสัมพันธระหวาง

ความสามารถในการทํากําไร และกระแสเงินสดสุทธิ และผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงในระดับราคา

คํานิยาม

6.     คําศัพทที่ใชในมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้มีความหมายโดยเฉพาะดังตอไปนี้

เงินสด ประกอบดวย เงินสดในมือและเงินฝากธนาคารที่ตองจายคืนเมื่อทวงถาม

รายการเทียบเทาเงินสด หมายถึง เงินลงทุนระยะสั้นที่มีสภาพคลองสูง ซึ่งพรอมที่จะ
เปลี่ยนเปนเงินสดในจํานวนที่ทราบได และมีความ
เสี่ยงที่ไมมีนัยสําคัญตอการเปลี่ยนแปลงในมูลคา

กระแสเงินสด หมายถึง การเขาและออกของเงินสดและรายการเทียบเทาเงินสด

กิจกรรมดําเนินงาน หมายถึง กิจกรรมหลักที่กอให เกิดรายไดของกิจการ และ
กิจกรรมอื่นที่มิใชกิจกรรมลงทุนหรือกิจกรรมจัดหาเงิน

กิจกรรมลงทุน หมายถึง การไดมาและจําหนายสินทรัพยระยะยาวและเงิน
ลงทุนอื่น ซึ่งไมรวมอยูในรายการเทียบเทาเงินสด

กิจกรรมจัดหาเงิน หมายถึง กิจกรรมที่มีผลใหเกิดการเปลี่ยนแปลงในขนาดและ      
องคประกอบของสวนของเจาของและสวนของการ
กูยืมของกิจการ
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เงินสดและรายการเทียบเทาเงินสด

7. รายการเทียบเทาเงินสด เปนรายการที่กิจการถือไวเพื่อวัตถุประสงคในการจายชําระภาระผูกพัน

ระยะสั้นมากกวาเพื่อการลงทุนหรือเพื่อวัตถุประสงคอื่น เงินลงทุนที่จะถือไดวาเปนรายการเทียบเทา

เงินสดจะตองพรอมที่จะเปลี่ยนเปนเงินสดในจํานวนที่ทราบได และตองมีความเสี่ยงที่ไมมีนัยสําคัญ

ตอการเปลี่ยนแปลงในมูลคา ดังนั้น โดยปกติเงินลงทุนจะถือเปนรายการเทียบเทาเงินสดไดก็ตอเมื่อ

เงินลงทุนนั้นมีวันครบกําหนดในระยะสั้น กลาวคือ 3 เดือน หรือนอยกวานับจากวันที่ไดมา เงินลงทุน

ในหุนทุนไมถือเปนรายการเทียบเทาเงินสด เวนแตโดยเนื้อหาสาระแลวเงินลงทุนนั้นเปนรายการ

เทียบเทาเงินสด เชน ในกรณีของหุนบุริมสิทธิที่ซื้อเมื่อหุนนั้นใกลวันครบกําหนด และมีการระบุวันที่

ไถถอนไวอยางแนชัด

8. เงินกูยืมจากธนาคาร ตามปกติจะพิจารณาวาเปนกิจกรรมจัดหาเงิน แตสําหรับในบางประเทศ เงินเบิกเกิน

บัญชีธนาคารที่มีลักษณะจายคืนเมื่อทวงถาม ถือเปนสวนหนึ่งของการบริหารเงินสดของกิจการ            

ในกรณีเชนนี้ เงินเบิกเกินบัญชีธนาคารจะถือรวมเปนองคประกอบของเงินสดและรายการเทียบเทา

เงินสด ซึ่งขอตกลงกับธนาคารในลักษณะนี้จะเห็นไดจากการที่ยอดคงเหลือในบัญชีเงินฝากธนาคาร

มักเปลี่ยนแปลงผันผวนจากยอดบวกเปนยอดเงินเบิกเกินบัญชี

9. กระแสเงินสดไมรวมการเคลื่อนไหวของรายการที่ประกอบกันขึ้นเปนเงินสดหรือรายการเทียบเทา

เงินสด เนื่องจากองคประกอบดังกลาวเปนสวนของการบริหารเงินสดของกิจการมากกวาเปนสวน

ของกิจกรรมดําเนินงาน กิจกรรมลงทุน หรือกิจกรรมจัดหาเงิน การบริหารเงินสดรวมถึงการนําเงิน

สดสวนเกินไปลงทุนในรายการเทียบเทาเงินสด

การนําเสนองบกระแสเงินสด

10. งบกระแสเงินสดตองแสดงกระแสเงินสดในระหวางงวด โดยจําแนกเปนกระแสเงินสดจาก
กิจกรรมดําเนินงาน กิจกรรมลงทุน และกิจกรรมจัดหาเงิน

11. กิจการตองเสนอกระแสเงินสดของกิจการที่เกิดจากกิจกรรมดําเนินงาน กิจกรรมลงทุน และกิจกรรม

จัดหาเงินในลักษณะที่เหมาะสมกับธุรกิจของตนมากที่สุด การจําแนกตามกิจกรรมจะใหขอมูลที่ทํา

ใหผูใชงบการเงินสามารถประเมินผลกระทบของกิจกรรมเหลานั้นที่มีตอฐานะการเงินของกิจการ 

และจํานวนเงินสดและรายการเทียบเทาเงินสดของกิจการได ขอมูลนี้ยังอาจใชเพื่อประเมิน

ความสัมพันธระหวางกิจกรรมเหลานั้นไดดวย

12. รายการคารายการหนึ่งอาจรวมกระแสเงินสดจากหลายกิจกรรมที่จัดประเภทแตกตางกันได เชน 

เมื่อเงินสดที่ใชในการจายชําระเงินกูที่รวมทั้งดอกเบี้ยและเงินตน สวนที่เปนดอกเบี้ยอาจจัดเปน

กิจกรรมดําเนินงาน และสวนที่เปนเงินตนจัดเปนกิจกรรมจัดหาเงิน



มาตรฐานการบัญชี ฉบับที ่7 (ปรับปรุง 2552) หนา 6/23

กิจกรรมดําเนินงาน

13. จํานวนเงินของกระแสเงินสดที่เกิดจากกิจกรรมดําเนินงานจะเปนขอบงชี้ที่สําคัญที่แสดงถึง

ความสามารถในการดําเนินงานของกิจการในการกอใหเกิดกระแสเงินสดที่เพียงพอเพื่อจายชําระเงิน

กูยืม เพื่อการดําเนินงานของกิจการ เพื่อจายเงินปนผล และเพื่อการลงทุนใหมๆ โดยไมตองพึ่งพา

การจัดหาเงินจากแหลงเงินภายนอก ขอมูลเกี่ยวกับองคประกอบแตละรายการของกระแสเงินสด

จากการดําเนินงานที่เกิดขึ้นในอดีตจะเปนประโยชนเมื่อพิจารณาประกอบกับขอมูลอื่นในการ

พยากรณกระแสเงินสดจากกิจกรรมดําเนินงานในอนาคต

14. กระแสเงินสดจากกิจกรรมดําเนินงานจะเกิดจากกิจกรรมหลักที่กอใหเกิดรายไดของกิจการ ดังนั้น 

โดยทั่วไปจะเปนผลมาจากรายการตางๆ และเหตุการณอื่นที่เกิดขึ้นในการคํานวณกําไรหรือขาดทุน 

ตัวอยางของกระแสเงินสดจากกิจกรรมดําเนินงาน คือ

14.1 เงินสดรับจากการขายสินคาและการใหบริการ

14.2 เงินสดรับจากรายไดคาสิทธิ คาธรรมเนียม คานายหนา และรายไดอื่น

14.3 เงินสดจายผูขายสําหรับสินคาและบริการ

14.4 เงินสดจายแกพนักงานและจายแทนพนักงาน

14.5 เงินสดรับและจายของกิจการประกันภัย สําหรับคาเบี้ยประกันและคาเรียกรอง คารายป 

และผลประโยชนอื่นตามกรมธรรม    
14.6 เงินสดจายหรือไดรับคืนคาภาษีเงินได ยกเวนหากรายการดังกลาวสามารถระบุเจาะจงไดกับ 

            กิจกรรมลงทุนและกิจกรรมจัดหาเงิน 

14.7 เงินสดรับและจายจากสัญญาที่ถือไวเพื่อซื้อขายหรือเพื่อคา

รายการบางรายการ เชน การขายโรงงาน อาจทําใหเกิดผลกําไรหรือขาดทุนซึ่งจะรวมอยูในกําไรหรือ

ขาดทุนที่รับรูกระแสเงินสดที่ เกี่ยวของกับรายการดังกลาวเปนกระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน 

อยางไรก็ตาม เงินสดจายเพื่อผลิตหรือเพื่อซ้ือสินทรัพยซึ่งถือไวเพื่อใหผูอื่นเชา และตอมาถือไว  เพื่อขาย 

ตามที่อธิบายไวในยอหนาที่ 68ก ของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 16 (ปรับปรุง 2552) เรื่อง ที่ดิน 

อาคารและอุปกรณ (เมื่อมีการประกาศใช) ถือเปนกระแสเงินสดจากกิจกรรมดําเนินงาน เงินสดรับจาก

คาเชาและการขายสินทรัพยในเวลาตอมา ถือเปนกระแสเงินสดจากกิจกรรมดําเนินงานเชนเดียวกัน

15. กิจการอาจถือหลักทรัพยและเงินใหกูยืมเพื่อซื้อขายหรือเพื่อคา ในกรณีเชนนั้น หลักทรัพยเหลานั้น

จะมีลักษณะคลายกับสินคาคงเหลือที่ซื้อมาเพื่อขายตอ ดังนั้น กระแสเงินสดที่เกิดจากการซื้อและขาย

หลักทรัพยเพื่อซื้อขายหรือเพื่อคาจะจัดเปนกิจกรรมดําเนินงาน ในทํานองเดียวกัน เงินสดจาย

ลวงหนาและเงินใหกูยืมโดยสถาบันการเงิน ตามปกติจะจัดเปนกิจกรรมดําเนินงานเนื่องจากเปน

รายการที่เกี่ยวของกับกิจกรรมหลักที่กอใหเกิดรายไดของกิจการ
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กิจกรรมลงทุน

16. การเปดเผยขอมูลของกระแสเงินสดที่เกิดจากกิจกรรมลงทุนแยกตางหากมีความสําคัญ เนื่องจาก

กระแสเงินสดดังกลาวแสดงใหเห็นรายจายที่ไดจายไปเพื่อใหไดมาซึ่งทรัพยากรตางๆ ที่จะกอใหเกิด

รายไดและกระแสเงินสดในอนาคต ตัวอยางของกระแสเงินสดที่เกิดจากกิจกรรมลงทุน คือ

16.1 เงินสดที่จายเพื่อซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ สินทรัพยไมมีตัวตนและสินทรัพยระยะยาวอื่น 

รายจายดังกลาวใหรวมถึงเงินสดจายที่เปนตนทุนในการพัฒนาสินทรัพย และเงินสดจายที่

เกี่ยวของกับที่ดิน อาคารและอุปกรณที่กิจการสรางขึ้นเอง

16.2 เงินสดรับจากการขายที่ดิน อาคารและอุปกรณ สินทรัพยไมมีตัวตน และสินทรัพยระยะยาวอื่น

16.3 เงินสดที่จายเพื่อไดมาซึ่งตราสารทุนหรือตราสารหนี้ของกิจการอื่น และสวนไดเสียในการ

รวมคา (นอกเหนือจากเงินสดที่จายเพื่อไดมาซึ่งตราสารที่จัดเปนรายการเทียบเทาเงินสด

หรือที่ถือไวโดยมีวัตถุประสงคเพื่อซื้อขายหรือเพื่อคา)

16.4 เงินสดรับจากการขายตราสารทุนหรือตราสารหนี้ของกิจการอื่น และสวนไดเสียในการรวมคา 

(นอกเหนือจากเงินสดรับจากการขายตราสารที่จัดเปนรายการเทียบเทาเงินสดหรือที่ถือไว

โดยมีวัตถุประสงคเพื่อซื้อขายหรือเพื่อคา)
16.5 เงินสดจายลวงหนาและเงินใหกูยืมแกบุคคลอื่น (นอกเหนือจากเงินจายลวงหนาและเงินให

กูยืมโดยสถาบันการเงิน)
16.6 เงินสดรับชําระคืนจากเงินจายลวงหนาและเงินใหกูยืมแกบุคคลอื่น (นอกเหนือจากเงินจาย

ลวงหนาและเงินใหกูยืมโดยสถาบันการเงิน)
16.7 เงินสดที่จายเพื่อซื้อสัญญาฟวเจอรและสัญญาฟอรเวิด สัญญาใหสิทธิเลือก และสัญญา

แลกเปลี่ยน ยกเวนเมื่อสัญญาดังกลาวนั้นถือไวเพื่อซื้อขายหรือเพื่อคา หรือเปนการจายที่

จัดเปนกิจกรรมจัดหาเงิน 

16.8 เงินสดรับจากการขายสัญญาฟวเจอรและสัญญาฟอรเวิด สัญญาใหสิทธิเลือก และสัญญา

แลกเปลี่ยน ยกเวนเมื่อสัญญาดังกลาวนั้นถือไวเพื่อซื้อขายหรือเพื่อคา หรือเปนการรับที่

จัดเปนกิจกรรมจัดหาเงิน

ในกรณีที่สัญญานําไปใชเปนเครื่องมือปองกันความเสี่ยงของรายการที่สามารถระบุได กระแสเงินสด

ที่เกิดจากสัญญาดังกลาวใหจัดประเภทในลักษณะเดียวกับกระแสเงินสดของรายการที่ถูกปองกัน

ความเสี่ยง

กิจกรรมจัดหาเงิน

17. การเปดเผยขอมูลของกระแสเงินสดที่ เกิดจากกิจกรรมจัดหาเงินแยกตางหากมีความสําคัญ 

เนื่องจากจะเปนประโยชนในการคาดคะเนสิทธิเรียกรองในกระแสเงินสดในอนาคตจากผูใหเงินทุน

แกกิจการ ตัวอยางของกระแสเงินสดที่เกิดจากกิจกรรมจัดหาเงิน คือ

17.1   เงินสดรับจากการออกหุนหรือตราสารทุนอื่น

17.2   เงินสดที่จายใหกับผูเปนเจาของเพื่อซื้อหรือไถถอนหุนของกิจการนั้น
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17.3 เงินสดรับจากการออกหุนกู เงินกูยืม ตั๋วเงิน พันธบัตร การจํานอง และเงินกูยืมระยะสั้นหรือ

ระยะยาวอื่น

17.4   เงินสดที่จายชําระเงินกูยืม 

17.5 เงินสดที่ผูเชาจายเพื่อลดจํานวนหนี้สินซึ่งเกิดขึ้นจากสัญญาเชาที่มีลักษณะเปนสัญญาเชา

การเงิน

การแสดงกระแสเงินสดจากกิจกรรมดําเนินงาน

18. กิจการตองแสดงกระแสเงินสดจากกิจกรรมดําเนินงานโดยใชวิธีใดวิธีหนึ่งดังตอไปนี้
18.1 วิธีทางตรง ซึ่งแสดงเงินสดรับและเงินสดจายตามลักษณะของรายการหลักที่สําคัญ 
18.2 วิธีทางออม ซึ่งแสดงดวยยอดกําไรหรือขาดทุนปรับปรุงดวยผลกระทบของรายการที่ไม

เกี่ยวกับเงินสด รายการคางรับ หรือคางจายของเงินสดรับหรือเงินสดจายที่เกี่ยวของกับ
การดําเนินงานในอดีตหรือในอนาคต และรายการรายไดหรือคาใชจายที่เกี่ยวของกับ
กระแสเงินสดจากการลงทุนหรือการจัดหาเงิน

19. กิจการควรแสดงกระแสเงินสดจากกิจกรรมดําเนินงานโดยใชวิธีทางตรง  เนื่องจากเปนวิธีที่ใหขอมูลที่

อาจเปนประโยชนในการประมาณการกระแสเงินสดในอนาคต ซึ่งเปนขอมูลที่จะไมไดรับหากใชวิธี

ทางออม ภายใตวิธีทางตรง ขอมูลของรายการหลักตางๆ ของเงินสดรับและเงินสดจายอาจทราบไดจาก

19.1 การบันทึกรายการบัญชีของกิจการ หรือ

19.2 โดยการปรับปรุงรายการขาย ตนทุนขาย (รายไดดอกเบี้ยและรายไดที่มีลักษณะเดียวกัน และ

ดอกเบี้ยจายและคาใชจายที่มีลักษณะเดียวกันของสถาบันการเงิน) และรายการอื่นในงบกําไร

ขาดทุนเบ็ดเสร็จ สําหรับ

19.2.1 การเปลี่ยนแปลงในระหวางงวดของสินคาคงเหลือ ลูกหนี้และเจาหนี้ที่เกิดจาก

การดําเนินงาน

19.2.2 รายการอื่นที่ไมกระทบเงินสด และ

19.2.3 รายการอื่นซึ่งผลกระทบของเงินสดถือเปนกระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน หรือ

กิจกรรมจัดหาเงิน

20. ภายใตวิธีทางออม กระแสเงินสดสุทธิจากกิจกรรมดําเนินงานหาไดจากการปรับปรุงกําไรหรือ

ขาดทุนดวยผลกระทบของ

20.1 การเปลี่ยนแปลงในระหวางงวดของสินคาคงเหลือ ลูกหนี้และเจาหนี้ที่ เกิดจากการ

ดําเนินงาน 

20.2 รายการที่ไมกระทบเงินสด เชน คาเสื่อมราคา ประมาณการหนี้สิน ภาษีเงินไดรอตัดบัญชี 

ผลกําไรและขาดทุนที่ยังไมเกิดขึ้นจากการแปลงคาเงินตราตางประเทศ และกําไรที่ยังไมได

รับจากบริษัทที่เกี่ยวของกัน และ 
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20.3 รายการอื่นทั้งหมด ซึ่งผลกระทบของเงินสดถือเปนกระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน หรือ

กิจกรรมจัดหาเงิน

อีกวิธีหนึ่งก็คือ กระแสเงินสดสุทธิจากกิจกรรมดําเนินงานอาจแสดงโดยวิธีทางออมดวยการแสดง

รายการรายไดและคาใชจายตามที่ปรากฏในงบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ รวมทั้งการเปลี่ยนแปลงใน

ระหวางงวดของสินคาคงเหลือ ลูกหนี้ และเจาหนี้ที่เกิดจากการดําเนินงาน

การแสดงกระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุนและกิจกรรมจัดหาเงิน

21. กิจการตองแยกแสดงเงินสดรับและเงินสดจายตามลักษณะรายการที่สําคัญที่เกิดจากกิจกรรม
ลงทุนและกิจกรรมจัดหาเงิน เวนแตเปนกระแสเงินสดตามที่ระบุในยอหนาที่ 22 และ 24         
ใหแสดงดวยยอดสุทธิ

การแสดงกระแสเงินสดดวยยอดสุทธิ

22. กระแสเงินสดที่เกิดจากกิจกรรมดําเนินงาน กิจกรรมลงทุน หรือกิจกรรมจัดหาเงินตอไปนี้    
อาจแสดงดวยยอดสุทธิของ
22.1 เงินสดรับและจายแทนลูกคา หากกระแสเงินสดสะทอนถึงกิจกรรมของลูกคามากกวา

กิจกรรมของกิจการ และ
22.2 เงินสดรับและจายของรายการที่หมุนเร็ว จํานวนเงินมาก และครบกําหนดอายุในชวง 

เวลาสั้น

23. ตัวอยางของเงินสดรับและจายที่กลาวตามยอหนาที่ 22.1 ไดแก

23.1 การรับเงินฝาก และการจายคืนเงินฝากที่ตองจายคืนเมื่อทวงถามของธนาคาร

23.2 กองทุนที่ถือไวเพื่อลูกคาโดยกิจการลงทุน 

23.3 คาเชาที่จัดเก็บแทน และจายไปยังเจาของอสังหาริมทรัพย

ตัวอยางของเงินสดรับและจายที่กลาวตามยอหนาที่ 22.2 ไดแก เงินทดรองที่จายไปเพื่อและการจาย

คืนของ

23.4 เงินตนอันเกี่ยวของกับลูกคาบัตรเครดิต

23.5 การซื้อและขายเงินลงทุน 

23.6 เงินกูยืมระยะสั้นอื่น เชน รายการที่ครบกําหนดภายใน 3 เดือนหรือนอยกวา

24. กระแสเงินสดที่เกิดจากแตละกิจกรรมตอไปนี้ของสถาบันการเงิน อาจแสดงดวยยอดสุทธิของ 
24.1 เงินสดรับและจายสําหรับรายการรับเงินฝากและรายการจายคืนเงินฝากที่ระบุวันครบ

กําหนดไวแนนอน
24.2 การนําเงินไปฝากและการถอนเงินฝากจากสถาบันการเงินอื่น และ
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24.3 เงินสดจายลวงหนาเพื่อลูกคาและเงินใหกูยืมแกลูกคา และการจายคืนเงินลวงหนาและ
เงินใหกูยืมดังกลาว

กระแสเงินสดที่เปนเงินตราตางประเทศ

25. กระแสเงินสดจากรายการที่เปนเงินตราตางประเทศตองบันทึกเปนสกุลเงินหลักที่ใชในการ
ดําเนินงานของกิจการ โดยใชอัตราแลกเปลี่ยนระหวางสกุลเงินหลักที่ใชในการดําเนินงานและ
สกุลเงินตราตางประเทศ ณ วันที่เกิดกระแสเงินสด

26. กระแสเงินสดของบริษัทยอยในตางประเทศตองแปลงคาตามอัตราแลกเปลี่ยนระหวางสกุลเงิน
หลักที่ใชในการดําเนินงานและสกุลเงินตราตางประเทศ ณ วันที่เกิดกระแสเงินสด

27. กระแสเงินสดที่เปนสกุลเงินตราตางประเทศใหแสดงตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 21 (ปรับปรุง 2552) 

เรื่อง ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราตางประเทศ (เมื่อมีการ

ประกาศใช) ซึ่งอนุญาตใหใชอัตราแลกเปลี่ยนที่ใกลเคียงกับอัตราแลกเปลี่ยนที่แทจริง ตัวอยางเชน 

อัตราแลกเปลี่ยนถัวเฉลี่ยถวงน้ําหนักของงวดเวลาหนึ่งอาจนํามาใชบันทึกรายการที่เปนเงินตรา

ตางประเทศ หรือแปลงคากระแสเงินสดของบริษัทยอยในตางประเทศ อยางไรก็ตาม มาตรฐานการ

บัญชี ฉบับที่ 21 (ปรับปรุง 2552) เรื่อง ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราแลกเปลี่ยน

เงินตราตางประเทศ (เมื่อมีการประกาศใช) ไมอนุญาตใหใชอัตราแลกเปลี่ยน ณ วันสิ้นรอบ

ระยะเวลารายงานในการแปลงคากระแสเงินสดของบริษัทยอยในตางประเทศ

28. ผลกําไรหรือขาดทุนที่ยังไมเกิดขึ้นจากการเปลี่ยนแปลงในอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราตางประเทศไมถือ

เปนกระแสเงินสด อยางไรก็ตาม ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงในอัตราแลกเปลี่ยนของเงินสด และ 

รายการเทียบเทาเงินสดที่ถืออยูหรือถึงกําหนดชําระดวยสกุลเงินตางประเทศจะแสดงในงบกระแสเงินสด 

เพื่อเปนการกระทบยอดของเงินสดและรายการเทียบเทาเงินสด ณ วันตนงวดและสิ้นงวด เงินจํานวนนี้

ใหแสดงแยกตางหากจากกระแสเงินสดจากกิจกรรมดําเนินงาน กิจกรรมลงทุน และกิจกรรมจัดหาเงิน 

และรวมถึงผลตาง (ถาม)ี หากกระแสเงินสดดังกลาวแสดงในอัตราแลกเปลี่ยน ณ วันสิ้นงวด

29. (ยอหนานี้ไมใช)

30. (ยอหนานี้ไมใช)

ดอกเบี้ยและเงินปนผล

31. กิจการตองเปดเผยกระแสเงินสดรับ และกระแสเงินสดจายสําหรับดอกเบี้ยและเงินปนผลแยก
เปนรายการตางหาก และตองจัดประเภทแตละรายการเขาเปนกิจกรรมดําเนินงาน กิจกรรมลงทุน 
หรือกิจกรรมจัดหาเงินในแตละงวดโดยสม่ําเสมอ
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32. จํานวนเงินของดอกเบี้ยที่จายทั้งหมดในระหวางงวดจะตองถูกเปดเผยในงบกระแสเงินสด ไมวา

รายการดังกลาวไดรับรูเปนคาใชจายในกําไรหรือขาดทุน หรือตั้งขึ้นเปนทุนของสินทรัพยตามที่

กําหนดไวในมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 23 (ปรับปรุง 2552) เรื่อง ตนทุนการกูยืม

33. ดอกเบี้ยจาย ดอกเบี้ยรับ และเงินปนผลรับ มักจัดเปนกระแสเงินสดจากการดําเนินงานของสถาบัน

การเงิน อยางไรก็ตาม ยังไมมีขอยุติในการจัดประเภทของกระแสเงินสดจากรายการดังกลาวสําหรับ

กิจการประเภทอื่น ดอกเบี้ยจาย ดอกเบี้ยรับ และเงินปนผลรับ อาจจัดเปนกระแสเงินสดจากการ

ดําเนินงาน เนื่องจากเปนรายการที่นํามาคํานวณกําไรหรือขาดทุน หรืออีกวิธีหนึ่งเห็นวาดอกเบี้ยจาย 

และดอกเบี้ยรับและเงินปนผลรับ อาจจัดเปนกระแสเงินสดจากการจัดหาเงิน และกระแสเงินสดจาก

การลงทุน ตามลําดับ เนื่องจากรายการดังกลาวเปนตนทุนของการจัดหาทรัพยากรทางการเงิน หรือ

เปนผลตอบแทนจากการลงทุน

34. เงินปนผลจายอาจจัดเปนกระแสเงินสดจากการจัดหาเงิน เนื่องจากเปนตนทุนของการจัดหา

ทรัพยากรทางการเงิน อีกวิธีหนึ่งเห็นวา เงินปนผลจายอาจจัดเปนองคประกอบหนึ่งของกระแส    

เงินสดจากกิจกรรมดําเนินงาน ทั้งนี้ เพื่อชวยผูใชงบการเงินในการพิจารณาความสามารถของกิจการ

ในการจายเงินปนผลจากกระแสเงินสดจากการดําเนินงาน

ภาษีเงินได

35. กระแสเงินสดจากภาษีเงินไดจะตองไดรับการเปดเผยเปนรายการแยกตางหาก และตองจัด
ประเภทเปนกระแสเงินสดจากกิจกรรมดําเนินงาน ยกเวนในกรณีที่ระบุโดยเจาะจงไดวาเปน
กิจกรรมจัดหาเงินและกิจกรรมลงทุน

36. ภาษีเงินไดที่เกิดขึ้นจากรายการที่กอใหเกิดกระแสเงินสดที่จัดประเภทเปนกิจกรรมดําเนินงาน  

กิจกรรมลงทุน หรือกิจกรรมจัดหาเงินในงบกระแสเงินสด ในขณะที่คาใชจายภาษีอาจระบุไดโดย

ทันทีวาเปนกิจกรรมลงทุนหรือกิจกรรมจัดหาเงิน แตกระแสเงินสดของภาษีที่เกี่ยวของมักไม

สามารถระบุโดยเจาะจงไดในทางปฏิบัติ และอาจเกิดขึ้นตางงวดกับกระแสเงินสดของรายการอางอิง 

ดังนั้น ภาษีที่จายมักจัดเปนกระแสเงินสดจากกิจกรรมดําเนินงาน อยางไรก็ตาม ในกรณีที่สามารถ

ระบุไดในทางปฏิบัติวากระแสเงินสดของภาษีเปนของรายการที่กอใหเกิดกระแสเงินสดที่จัดเปน

กิจกรรมลงทุนหรือกิจกรรมจัดหาเงิน กระแสเงินสดของภาษีดังกลาวจะถูกจัดประเภทเปนกิจกรรม

ลงทุน หรือกิจกรรมจัดหาเงินตามความเหมาะสม หากมีการปนสวนกระแสเงินสดของภาษีไปสู

กิจกรรมมากกวาหนึ่งประเภท ใหเปดเผยคาภาษีจายทั้งจํานวนดวย

เงินลงทุนในบริษัทยอย บริษัทรวม และกิจการรวมคา

37. เมื่อมีการบันทึกเงินลงทุนในบริษัทรวม หรือบริษัทยอยโดยใชวิธีสวนไดเสีย หรือวิธีราคาทุน         
ผูลงทุนจะจํากัดการแสดงรายการในงบกระแสเงินสด โดยแสดงกระแสเงินสดระหวางกิจการกับ

กิจการผูถูกลงทุนเทานั้น เชน รายการเงินปนผลและเงินลวงหนา
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38. กิจการที่แสดงสวนไดเสียในกิจการที่มีการควบคุมรวม (ดูมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 31 (ปรับปรุง 2552)

เรื่อง สวนไดเสียในการรวมคา) โดยใชวิธีการจัดทํางบการเงินรวมตามสัดสวนจะนําเฉพาะสวนแบง

ของกระแสเงินสดที่ตนมีสวนรวมในการควบคุมเทานั้นไปแสดงรวมในงบกระแสเงินสดรวม สําหรับ

กิจการที่แสดงสวนไดเสียในเงินลงทุนตามวิธีสวนไดเสียจะนํากระแสเงินสดที่เกี่ยวของกับการลงทุน

ในกิจการที่มีการควบคุมรวม การจายคืนทุน และการจายหรือการรับอื่นที่เกิดขึ้นระหวางตนกับ

กิจการที่มีการควบคุมรวม รวมแสดงไวในงบกระแสเงินสดของตน

การเปลี่ยนแปลงสวนไดเสียในความเปนเจาของในบริษัทยอย และธุรกิจอื่น

39. ยอดรวมของกระแสเงินสดที่เกิดจากการไดมาซึ่งและการสูญเสียการควบคุมในบริษัทยอย หรือ
ธุรกิจอื่นตองแสดงเปนรายการแยกตางหากและจัดเปนกิจกรรมลงทุน

40. กิจการตองเปดเผยรายการที่เกี่ยวของกับการไดมาซึ่งและการสูญเสียการควบคุมในบริษัทยอย
หรือธุรกิจอื่นที่เกิดขึ้นในระหวางงวดดวยจํานวนรวม ดังนี้
40.1 ยอดรวมของสิ่งตอบแทนทั้งหมดที่จายหรือรับ
40.2 สัดสวนของสิ่งตอบแทนซึ่งประกอบดวยเงินสดและรายการเทียบเทาเงินสด
40.3 จํานวนเงินสดและรายการเทียบเทาเงินสดในบริษัทยอยหรือธุรกิจอื่นที่ไดการควบคุม

มาหรือที่สูญเสียการควบคุมไป และ
40.4 จํานวนของสินทรัพยและหนี้สินนอกเหนือจากเงินสดหรือรายการเทียบเทาเงินสดใน

บริษัทยอยหรือธุรกิจอื่นที่ไดการควบคุมมาหรือสูญเสียการควบคุมไป โดยสรุปแยก
ตามประเภทหลัก

41. การแยกแสดงผลกระทบของกระแสเงินสดอันเกิดจากการไดมาซึ่งหรือการสูญเสียการควบคุมใน

บริษัทยอยหรือธุรกิจอื่นเปนรายการหนึ่งตางหาก พรอมกับแยกเปดเผยจํานวนของสินทรัพยและหนี้สิน 

ที่ซื้อหรือจําหนาย เปนการชวยใหเห็นถึงความแตกตางของกระแสเงินสดเหลานั้นกับกระแสเงินสด 

ที่เกิดจากกิจกรรมดําเนินงาน กิจกรรมลงทุน และกิจกรรมจัดหาเงินอื่น ผลกระทบของกระแสเงินสด         

ที่เกิดจากการสูญเสียการควบคุมไมใหนําไปแสดงหักจากผลกระทบของกระแสเงินสดที่เกิดจากการไดมา

ซึ่งการควบคุม

42. ยอดรวมของเงินสดที่จายไปหรือไดรับเปนสิ่งตอบแทนอันเนื่องมาจากการไดมาซึ่งหรือการสูญเสีย

การควบคุมในบริษัทยอยหรือธุรกิจอื่นใหแสดงในงบกระแสเงินสดสุทธิจากเงินสดและรายการ

เทียบเทาเงินสดที่ไดมาหรือจายไป ซึ่งเปนสวนหนึ่งของรายการ เหตุการณ หรือการเปลี่ยนแปลงใน

สภาวะแวดลอมดังกลาว

42ก. กระแสเงินสดที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงสวนไดเสียในความเปนเจาของในบริษัทยอยที่ไมไดมีผล 

ทําใหสูญเสียการควบคุมไป จะตองจัดประเภทเปนกระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน
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42ข. การเปลี่ยนแปลงสวนไดเสียในความเปนเจาของในบริษัทยอยที่ไมไดมีผลทําใหสูญเสียการควบคุม 

เชน การซื้อหรือขายตราสารทุนของบริษัทยอยโดยบริษัทใหญในภายหลัง ซึ่งถือเปนรายการในสวน

ของเจาของ (ดูมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 27 (ปรับปรุง 2552) เรื่อง งบการเงินรวมและงบการเงิน

เฉพาะกิจการ) ดังนั้น กระแสเงินสดที่เกิดขึ้นจะถูกจัดประเภทในทิศทางเดียวกันกับรายการที่มี   

กับผูเปนเจาของรายการอื่น ตามที่อธิบายในยอหนาที่ 17

รายการที่มิใชเงินสด

43. รายการลงทุนและรายการจัดหาเงินที่มิไดมีการใชเงินสดหรือรายการเทียบเทาเงินสดตอง     
ไมนํามารวมในงบกระแสเงินสด รายการดังกลาวตองเปดเผยไวในสวนอื่นของงบการเงิน
เพื่อใหขอมูลที่เกี่ยวของทั้งหมดที่เกี่ยวกับกิจกรรมลงทุน และกิจกรรมจัดหาเงินเหลานั้น 

44. กิจกรรมลงทุนและกิจกรรมจัดหาเงินหลายกิจกรรมไมมีผลกระทบโดยตรงตอกระแสเงินสดปจจุบัน 

แมวากิจกรรมดังกลาวจะมีผลกระทบตอโครงสรางทุนและสินทรัพยของกิจการ ดังนั้นการไมนํารายการ 

ที่มิใช เงินสดมารวมในงบกระแสเงินสดเปนการสอดคลองกับวัตถุประสงคของงบกระแสเงินสด 

เนื่องจากรายการเหลานั้นไมเกี่ยวของกับกระแสเงินสดในงวดปจจุบัน ตัวอยางของรายการที่มิใชเงินสด 

ไดแก

44.1 การซื้อสินทรัพย ทั้งโดยการกอหนี้สินโดยตรงหรือโดยการทําสัญญาเชาที่เปนสัญญาเชา

การเงิน

44.2 การซื้อกิจการโดยการออกหุนทุน 

44.3 การแปลงหนี้เปนทุน

องคประกอบของเงินสดและรายการเทียบเทาเงินสด

45. กิจการตองแสดงองคประกอบของเงินสดและรายการเทียบเทาเงินสด และตองแสดงการ
กระทบยอดของจํานวนที่แสดงในงบกระแสเงินสดกับรายการเทียบเทาตามที่แสดงในงบแสดง
ฐานะการเงิน

46. เนื่องจากกิจการมีวิธีปฏิบัติในการบริหารเงินและมีขอตกลงกับธนาคารที่แตกตางกันไปทั่วโลก และ

เพื่อใหเปนไปตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 1 (ปรับปรุง 2552) เรื่อง การนําเสนองบการเงิน    

ใหกิจการเปดเผยนโยบายที่ใชในการพิจารณาสวนประกอบของเงินสดและรายการเทียบเทาเงินสด

47. ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายที่ใชในการพิจารณาสวนประกอบของเงินสดและรายการ

เทียบเทาเงินสด ตัวอยางเชน การเปลี่ยนแปลงการจัดประเภทเครื่องมือทางการเงิน ซึ่งเดิมเคย

จัดเปนสวนหนึ่งของกลุมเงินลงทุนของกิจการ จะตองรายงานตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 8 

(ปรับปรุง 2552) เรื่อง นโยบายการบัญชี การเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชี และขอผิดพลาด
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การเปดเผยอื่น

48. กิจการตองเปดเผยจํานวนของเงินสดและรายการเทียบเทาเงินสดที่มีนัยสําคัญที่ถือโดยกิจการ
แตไมอาจนําไปใชโดยกลุมบริษัท โดยใหมีคําชี้แจงของฝายบริหารประกอบดวย

49. มีหลายสถานการณที่เงินสดและรายการเทียบเทาเงินสดที่ถือโดยกิจการไมอาจนําไปใชโดยกลุมบริษัทได

ตัวอยางเชน เงินสดและรายการเทียบเทาเงินสดที่ถือโดยบริษัทยอยที่ดําเนินงานอยูในประเทศที่มี

การควบคุมการแลกเปลี่ยนเงินตรา หรือมีขอจํากัดทางกฎหมายอื่น ซึ่งทําใหบริษัทใหญหรือบริษัทยอยอื่น

ไมสามารถนําเงินที่มีอยูนั้นไปใชตามปกติได

50. ขอมูลเพิ่มเติมอาจเกี่ยวของกับผูใชงบการเงินในการทําความเขาใจฐานะการเงินและสภาพคลองของ

กิจการ การเปดเผยขอมูลตอไปนี้ พรอมกับคําชี้แจงของฝายบริหารเปนสิ่งที่สนับสนุน และอาจ

รวมถึง

50.1 จํานวนเงินที่ยังมิไดเบิกใชของวงเงินสินเชื่อที่อาจนํามาใชเพื่อกิจกรรมดําเนินงานในอนาคต 

และเพื่อชําระภาระผูกพันในสวนทุน พรอมทั้งแจงใหทราบถึงขอจํากัดใดๆ ที่มีตอการใช

วงเงินสินเชื่อดังกลาว

50.2 จํานวนรวมของกระแสเงินสดจากแตละกิจกรรมดําเนินงาน กิจกรรมลงทุน และกิจกรรม

จัดหาเงิน ที่เกี่ยวของกับสวนไดเสียในการรวมคาที่เสนอรายงานตามวิธีงบการเงินรวมตาม

สัดสวน 

50.3 จํานวนรวมของกระแสเงินสดที่แสดงถึงการเพิ่มขึ้นของความสามารถในการดําเนินงานซึ่ง

แยกตางหากจากกระแสเงินสดที่ตองมีเพื่อคงไวซึ่งความสามารถในการดําเนินงานตามปกติ 

50.4 จํานวนกระแสเงินสดที่เกิดจากกิจกรรมดําเนินงาน กิจกรรมลงทุน และกิจกรรมจัดหาเงิน

ของแตละสวนงานที่เสนอรายงาน (ดูมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 8 เรื่อง    

สวนงานดําเนินงาน (เมื่อมีการประกาศใช)) 

51. การแยกเปดเผยกระแสเงินสดที่แสดงถึงการเพิ่มขึ้นของความสามารถในการดําเนินงาน และกระแสเงิน

สดที่ตองการเพื่อดํารงไวซึ่งความสามารถในการดําเนินงานเปนสิ่งที่เปนประโยชนในการทําใหผูใช   

งบการเงินสามารถพิจารณาไดวากิจการมีการลงทุนอยางเพียงพอเพื่อดํารงไวซึ่งความสามารถในการ

ดําเนินงานหรือไม กิจการที่มิไดมีการลงทุนอยางเพียงพอเพื่อดํารงไวซึ่งความสามารถในการ

ดําเนินงาน แตลงทุนเพียงเพื่อรักษาสภาพคลองในปจจุบันและการจายคืนแกผูเปนเจาของเทานั้น  

อาจกอใหเกิดความเสียหายตอความสามารถในการทํากําไรในอนาคต

52. การเปดเผยกระแสเงินสดจําแนกตามสวนงานจะทําใหผูใชงบการเงินมีความเขาใจที่ดีขึ้นใน

ความสัมพันธระหวางกระแสเงินสดของธุรกิจโดยรวม กับกระแสเงินสดของสวนที่เปนองคประกอบ 

รวมถึงความสามารถในการนําไปใช และความหลากหลายของกระแสเงินสดที่จําแนกตามสวนงาน
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วันถือปฏิบัติ

53. มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ ใหถือปฏิบัติกับงบการเงินสําหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลัง

วันที่ 1 มกราคม 2554 เปนตนไป 

54. มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 27 (ปรับปรุง 2552) เรื่อง งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ    

ไดแกไขยอหนาที่ 39 ถึง 42 และเพิ่มเติมยอหนาที่ 42ก และ 42ข กิจการตองถือปฏิบัติการ

เปลี่ยนแปลงดังกลาวสําหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2554 เปนตนไป 

หากกิจการนํ ามาตรฐานการบัญชี  ฉบับที่  27 (ปรับปรุ ง 2552) มาใชกอนวันถือปฏิบัติ                

การเปลี่ยนแปลง ดังกลาวจะตองถูกนํามาปฏิบัติกอนวันถือปฏิบัติดวย การเปลี่ยนแปลงดังกลาว

ตองนําไปใชโดยมีผลยอนหลัง

55. (ยอหนานี้ไมเกี่ยวของ)
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ภาคผนวก ก

งบกระแสเงินสดสําหรับกิจการที่ไมใชสถาบันการเงิน
ภาคผนวกนี้จัดทําขึ้นเพื่อเปนแนวทางเทานั้น แตไมถือเปนสวนหนึ่งของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 7

 (1) ตัวอยางนี้แสดงเฉพาะจํานวนเงินของงวดปจจุบันเทานั้น แตตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 1 

(ปรับปรุง 2552) เรื่อง การนําเสนองบการเงิน กําหนดใหแสดงจํานวนเงินของงวดกอนเปน

ตัวเลขเปรียบเทียบดวย

 (2) ขอมูลในงบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จและงบแสดงฐานะการเงินไดใหไวเพื่อแสดงใหเห็นวา        

งบกระแสเงินสดตามวิธีทางตรงและวิธีทางออมมีที่มาอยางไร ทั้งนี้ ทั้งงบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

และงบแสดงฐานะการเงินมิไดแสดงรายการและเปดเผยขอมูลตามที่กําหนดในมาตรฐาน     

การบัญชีฉบับอื่น 

 (3) ขอมูลเพิ่มเติมตอไปนี้ เกี่ยวของในการจัดทํางบกระแสเงินสด

- หุนทั้งหมดของบริษัทยอยถูกซื้อมาในราคา 590 บาท มูลคายุติธรรมของสินทรัพยที่ซื้อและ

หนี้สินที่รับภาระมามีดังนี้

หนวย : บาท

สินคาคงเหลือ 100
ลูกหนี้ 100
เงินสด 40
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ 650
เจาหนี้การคา 100
หนี้สินระยะยาว 200

- บริษัทไดรับเงิน 250 บาท จากการออกหุนทุน และอีก 250 บาท จากการกูยืมเงินระยะยาว

- มีดอกเบี้ยจายจํานวน 400 บาท โดย 170 บาท จายไปในระหวางงวด อีก 100 บาทเกี่ยวของ

กับดอกเบี้ยจายของงวดกอนที่จายในระหวางงวด

- จายเงินปนผลไป 1,200 บาท

- ภาษีเงินไดคางจายตนงวดและสิ้นงวดเทากับ 1,000 บาท และ 400 บาท ตามลําดับใน

ระหวางงวดภาษีเงินไดเพิ่มขึ้น 200 บาท ภาษีเงินไดหัก ณ ที่จายของเงินปนผลรับมีจํานวน 

100 บาท

- ในระหวางงวด กลุมบริษัทไดซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ ซึ่งมีราคาทุนรวม 1,250 บาท    

ซึ่ง 900 บาท เปนการซื้อโดยการทําสัญญาเชาการเงิน และอีก 350 บาท จายชําระเปนเงินสด

- ขายอาคารที่มีราคาทุนเดิม 80 บาท และมีคาเสื่อมราคาสะสม 60 บาท ไปในราคา 20 บาท

- ลูกหนี้ ณ วันสิ้นป 25X2 รวมดอกเบี้ยคางรับ 100 บาท
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งบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสําหรับงวดสิ้นสุด 25X2 ปรากฏดังนี้

หนวย : บาท
ขาย 30,650
ตนทุนขาย (26,000)
กําไรขั้นตน 4,650
คาเสื่อมราคา (450)
คาใชจายในการบริหารและการขาย (910)
ดอกเบี้ยจาย (400)
รายไดจากการลงทุน                            500
ผลขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน                                           (40)
กําไรกอนภาษี 3,350
ภาษีเงินได                          (300)
กําไร 3,050

งบแสดงฐานะการเงินรวม ณ วันสิ้นงวด 25X2
       25X2         25X1

สินทรัพย
เงินสดและรายการเทียบเทาเงินสด 230 160
ลูกหนี้ 1,900 1,200
สินคาคงเหลือ 1,000 1,950
กลุมเงินลงทุน 2,500 2,500
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ – ในราคาทุน 3,730    1,910

คาเสื่อมราคาสะสม (1,450)    (1,060)

ที่ดิน อาคารและอุปกรณ – สุทธิ 2,280       850   
รวมสินทรัพย 7,910 6,660

หนี้สิน
เจาหนี้การคา 250 1,890
ดอกเบี้ยคางจาย 230 100
ภาษีเงินไดคางจาย 400 1,000
หนี้สินระยะยาว 2,300 1,040

รวมหนี้สิน 3,180 4,030
สวนของผูถือหุน
หุนทุน 1,500 1,250
กําไรสะสม 3,230 1,380

รวมสวนของผูถือหุน 4,730 2,630
รวมหนี้สินและสวนของผูถือหุน 7,910 6,660
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งบกระแสเงินสดตามวิธีทางตรง (ยอหนาที่ 18.1)

หนวย : บาท

             25X2
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดําเนินงาน

เงินสดรับจากลูกคา 30,150
เงินสดจายแกเจาหนี้การคาและลูกจาง (27,600)
เงินสดรับจากการดําเนินงาน 2,550
จายดอกเบี้ย (270)
จายภาษีเงินได    (900)

เงินสดสุทธิจากกิจกรรมดําเนินงาน 1,380

กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน

ซื้อบริษัทยอย-สุทธิจากเงินสดที่ไดมา (หมายเหตุ ก) (550)

ซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ (หมายเหตุ ข) (350)
เงินรับจากการขายอุปกรณ     20
ดอกเบี้ยรับ   200
เงินปนผลรับ    200

เงินสดสุทธิใชไปในกิจกรรมลงทุน (480)

กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน
เงินรับจากการออกหุนทุน 250
เงินรับจากการกูยืมระยะยาว 250
จายชําระหนี้สัญญาเชาการเงิน (90)
จายเงินปนผล * (ก) (1,200)

เงินสดสุทธิใชไปในกิจกรรมจัดหาเงิน (790)
เงินสดและรายการเทียบเทาเงินสดเพิ่มขึ้นสุทธิ 110
เงินสดและรายการเทียบเทาเงินสด ณ วันตนงวด (หมายเหตุ ค)   120
เงินสดและรายการเทียบเทาเงินสด ณ วันสิ้นงวด (หมายเหตุ ค)   230

* (ก)
รายการนี้อาจแสดงเปนกระแสเงินสดจากกิจกรรมดําเนินงาน



มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 7 (ปรับปรุง 2552) หนา 19/23

งบกระแสเงินสดตามวิธีทางออม (ตามยอหนาที่ 18.2 )
หนวย : บาท

25X2
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดําเนินงาน
กําไรกอนภาษี 3,350

ปรับปรุงดวย :
คาเสื่อมราคา

ผลขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน

รายไดจากเงินลงทุน

ดอกเบี้ยจาย

450
40

(500)
       400

3,740
ลูกหนี้การคาและลูกหนี้อื่นเพิ่มขึ้น (500)
สินคาคงเหลือลดลง 1,050
เจาหนี้การคาลดลง (1,740)

เงินสดรับจากการดําเนินงาน 2,550
จายดอกเบี้ย (270)
จายภาษีเงินได     (900)

เงินสดสุทธิจากกิจกรรมดําเนินงาน 1,380

กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน
ซื้อบริษัทยอย-สุทธิจากเงินสดที่ไดมา (หมายเหตุ ก) (550)
ซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ (หมายเหตุ ข) (350)
เงินรับจากการขายอุปกรณ        20
ดอกเบี้ยรับ      200
เงินปนผลรับ        200

เงินสดสุทธิใชไปในกิจกรรมลงทุน (480)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน

เงินรับจากการออกหุนทุน 250
เงินรับจากการกูยืมระยะยาว 250
จายชําระหนี้สัญญาเชาการเงิน (90)
จายเงินปนผล * (ก)   (1,200)

เงินสดสุทธิใชไปในกิจกรรมจัดหาเงิน            (790)           

เงินสดและรายการเทียบเทาเงินสดเพิ่มขึ้นสุทธิ                110
เงินสดและรายการเทียบเทาเงินสด ณ วันตนงวด (หมายเหตุ ค)               120
เงินสดและรายการเทียบเทาเงินสด ณ วันสิ้นงวด (หมายเหตุ ค)               230
* (ก)

รายการนี้อาจแสดงเปนกระแสเงินสดจากกิจกรรมดําเนินงาน
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หมายเหตุประกอบงบกระแสเงินสด (ทั้งวิธีทางตรงและทางออม)

ก. การไดมาซึ่งการควบคุมในบริษัทยอย

ในระหวางงวด กลุมของบริษัทไดเขาควบคุมบริษัทยอย มูลคายุติธรรมของสินทรัพยที่ซื้อและหนี้สิน         

ที่รับภาระมา ปรากฏดังนี้

หนวย : บาท
เงินสด

สินคาคงเหลือ

ลูกหนี้

ที่ดิน อาคารและอุปกรณ

เจาหนี้การคา

หนี้สินระยะยาว

40
100
100
650

(100)
(200)

รวมราคาซื้อที่จายเปนเงินสด 590
         หัก  เงินสดของบริษัทยอยที่ซื้อมา 

เงินสดจายเพื่อใหไดมาซึ่งการควบคุม – สุทธิจากเงินสดที่ไดมา

(40)
550

ข.  ที่ดิน อาคารและอุปกรณ

ในระหวางงวด กลุมบริษัทไดซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ ซึ่งมีราคาทุนรวม 1,250 บาท ซึ่ง 900 บาท 

เปนการซื้อโดยการทําสัญญาเชาการเงิน และอีก 350 บาท จายชําระเปนเงินสด

ค. เงินสดและรายการเทียบเทาเงินสด

เงินสดและรายการเทียบเทาเงินสดประกอบดวยเงินสดในมือและยอดคงเหลือในธนาคาร และเงินลงทุนใน

ตราสารในตลาดเงิน เงินสดและรายการเทียบเทาเงินสดที่รวมอยูในงบกระแสเงินสดประกอบดวยรายการ

ในงบแสดงฐานะการเงิน ดังนี้

หนวย : บาท
25X2 25X1

เงินสดในมือและยอดคงเหลือในธนาคาร

เงินลงทุนระยะสั้น

เงินสดและรายการเทียบเทาเงินสดตามที่เคยรายงานไว

ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงในอัตราแลกเปลี่ยน

เงินสดและรายการเทียบเทาเงินสดตามที่ปรับปรุงใหม

40
190
230
    -
230

25
135
160

(40)    
120

เงินสดและรายการเทียบเทาเงินสด ณ วันสิ้นงวดรวมยอดเงินฝากในธนาคารของบริษัทยอยจํานวน 100 

บาท ซึ่งเปนจํานวนที่ไมอาจสงมายังบริษัทใหญไดโดยอิสระ เนื่องจากมีขอจํากัดในการแลกเปลี่ยนเงินตรา

กลุมบริษัทมีวงเงินสินเชื่อที่ยังมิไดเบิกใชเปนเงิน 2,000 บาท ในจํานวนนี้ 700 บาท จะเบิกใชไดเฉพาะ

การขยายงานในอนาคตเทานั้น



มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 7 (ปรับปรุง 2552) หนา 21/23

ง. ขอมูลเกี่ยวกับสวนงาน
หนวย : บาท

สวนงาน ก สวนงาน ข รวม

กระแสเงินสดจาก :
กิจกรรมดําเนินงาน

กิจกรรมลงทุน

กิจกรรมจัดหาเงิน

1,520
(640)
(570)

(140)
160

(220)

1,380
(480)
(790)

310 (200) 110

ทางเลือกในการแสดงรายการ (วิธีทางออม)
งบกระแสเงินสดตามวิธีทางออม กําไรจากการดําเนินงานกอนการเปลี่ยนแปลงในเงินทุนหมุนเวียน 

บางครั้งอาจแสดงดังนี้

หนวย : บาท
รายไดไมรวมรายไดจากเงินลงทุน

คาใชจายในการดําเนินงานไมรวมคาเสื่อมราคา

กําไรจากการดําเนินงานกอนการเปลี่ยนแปลงในเงินทุนหมุนเวียน

30,650    

(26,910)

         

3,740
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ภาคผนวก ข

งบกระแสเงินสดสําหรับสถาบันการเงิน
ภาคผนวกนี้จัดทําขึ้นเพื่อเปนแนวทางเทานั้น ซึ่งไมถือเปนสวนหนึ่งของมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้

(1) ตัวอยางนี้แสดงเฉพาะจํานวนเงินของงวดปจจุบันเทานั้น แตตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 1 

(ปรับปรุง 2552) เรื่อง การนําเสนองบการเงิน กําหนดใหแสดงจํานวนเงินของงวดกอนเปนตัวเลข

เปรียบเทียบดวย

(2) ตัวอยางนี้แสดงโดยใชวิธีทางตรง

หนวย : บาท
25X2

กระแสเงินสดจากกิจกรรมดําเนินงาน
ดอกเบี้ยและคานายหนารับ 28,447
ดอกเบี้ยจาย (23,463)
ลูกหนี้เงินกูตัดจําหนายไดรับคืน       237
เงินสดจายแกลูกจางและเจาหนี้การคา    (997)

4,224
(เพิ่ม) ลดในสินทรัพยดําเนินงาน

เงินทุนระยะสั้น (650)
เงินฝากที่รักษาไวตามขอกําหนดของกฎหมาย       234
ลูกหนี้เงินกูยืม (288)
ลูกหนี้บัตรเครดิตเพิ่มขึ้นสุทธิ (360)
หลักทรัพยที่เปลี่ยนมือไดระยะสั้นอื่น (120)

เพิ่ม (ลด) ในหนี้สินดําเนินงาน
เงินรับฝากจากลูกคา 600
บัตรเงินฝากที่เปลี่ยนมือได (200)
เงินสดสุทธิจากกิจกรรมดําเนินงานกอนภาษีเงินได 3,440
ภาษีเงินไดจาย     (100)

เงินสดสุทธิจากกิจกรรมดําเนินงาน 3,340
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน

ขายบริษัทยอย 50
เงินปนผลรับ 200
ดอกเบี้ยรับ 300
เงินรับจากการขายหลักทรัพยเพื่อการลงทุน 1,200
ซื้อหลักทรัพยเพื่อการลงทุน (600)
ซื้อที่ดิน อาคาร และอุปกรณ     (500)
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เงินสดสุทธิจากกิจกรรมลงทุน 650

กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน
ออกหุนทุน 1,000
บริษัทยอยออกหุนบุริมสิทธิ 800
จายคืนเงินกูยืมระยะยาว (200)
เงินกูยืมอื่นลดลงสุทธิ (1,000)
เงินปนผลจาย     (400)
เงินสดสุทธิจากกิจกรรมจัดหาเงิน 200
ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราแลกเปลี่ยนสําหรับเงินสดและรายการ

เทียบเทาเงินสด

         
600

เงินสดและรายการเทียบเทาเงินสดเพิ่มขึ้นสุทธิ 4,790
เงินสดและรายการเทียบเทาเงินสด ณ วันตนงวด 4,050
เงินสดและรายการเทียบเทาเงินสด ณ วันสิ้นงวด 8,840
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มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 8 (ปรับปรุง 2552)

เรื่อง

นโยบายการบัญชี การเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชีและขอผิดพลาด

คําแถลงการณ

มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้เปนไปตามเกณฑที่กําหนดขึ้นโดยมาตรฐานการบัญชีระหวางประเทศ

ฉบับที่ 8 เรื่อง นโยบายการบัญชี การเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชีและขอผิดพลาด ซึ่งเปน

การแกไขของคณะกรรมการมาตรฐานการบัญชีระหวางประเทศที่สิ้นสุดในวันที่ 31 ธันวาคม 2551 

(IAS 8: Accounting Policies, Changes in Accounting Estimates and Errors (Bound volume 2009)) 
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สารบัญ

ยอหนาที่
บทนํา บทนํา1- บทนํา18
วัตถุประสงค 1-2
ขอบเขต 3-4
คํานิยาม 5-6
นโยบายการบัญชี 7-31
การเลือกใชและการปฏิบัติตามนโยบายการบัญชี 7-12
ความสม่ําเสมอของนโยบายการบัญชี 13
การเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี 14-31

การเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี 19-27

การนํานโยบายการบัญชีใหมมาถือปฏิบัติยอนหลัง 22

ขอจํากัดที่ทําใหไมสามารถนํานโยบายการบัญชีใหมมาถือปฏิบัติยอนหลัง 23-27

การเปดเผยขอมูล 28-31

การเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชี 32-40
การเปดเผยขอมูล 39-40
ขอผิดพลาด 41-49
ขอจํากัดที่ทําใหไมสามารถปรับงบการเงินยอนหลังได 43-48
การเปดเผยขอมูลเมื่อมีขอผิดพลาดในงวดกอน 49
กรณีที่ไมสามารถนํานโยบายการบัญชีใหมมาถือปฏิบัติยอนหลัง

และไมสามารถปรับงบการเงินยอนหลังไดในทางปฏิบัติ
50-53

วันถือปฏิบัติ 54
การยกเลิกมาตรฐานการบัญชีฉบับเดิม 55-56
แนวทางปฏิบัติ
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มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ประกอบดวยยอหนาที่ 1 ถึง 56 ทุกยอหนามีความสําคัญเทากัน และมาตรฐาน

การบัญชีฉบับนี้ตองอานโดยคํานึงถึงขอกําหนดของแมบทการบัญชี ในกรณีที่ไมไดใหแนวปฏิบัติ

ในการเลือกการใชนโยบายการบัญชี ใหกิจการถือปฏิบัติตามขอกําหนดของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 8 

(ปรับปรุง 2552) เรื่อง นโยบายการบัญชี การเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชีและขอผิดพลาด

บทนํา
บทนํา 1. มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ ใชแทนมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 8 (ปรับปรุง 2550) เรื่อง 

นโยบายการบัญชี การเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชีและขอผิดพลาด และใหถือปฏิบัติ

กับงบการเงินสําหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2554 เปนตนไป 

ทั้งนี้สนับสนุนใหนําไปใชกอนวันถือปฏิบัติ

เหตุผลในการปรับปรุงมาตรฐานการบัญชี
บทนํา 2. การปรับปรุงมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้เปนสวนหนึ่งของโครงการปรับปรุงมาตรฐานการบัญชี

ของคณะกรรมการกําหนดมาตรฐานการบัญชี ซึ่งไดนําความคิดเห็น ขอเสนอแนะ ตลอดจน

คําวิพากษวิจารณของคณะกรรมการกํากับหลักทรัพยและตลาดหลักทรัพย ผูประกอบวิชาชีพ

บัญชีและบุคคลที่เกี่ยวของ ประกอบการพิจารณาแกไขปรับปรุง ทั้งนี้มีวัตถุประสงคเพื่อ

ลดและจํากัดแนวทางที่อาจเลือกปฏิบัติ ความซ้ําซอน และความไมสอดคลองกันที่ปรากฏ

ในมาตรฐานการบัญชีฉบับปจจุบัน และเพื่อใหเปนแนวทางที่สามารถปฏิบัติรวมกันได 

รวมถึงกอใหเกิดการพัฒนาในดานอื่น

บทนํา 3. มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ มีวัตถุประสงคหลักที่สําคัญดังนี้

3.1 เพื่อยกเลิกทางเลือกที่อาจปฏิบัติได สําหรับการนํานโยบายการบัญชีใหมมาถือปฏิบัติ

ยอนหลังเมื่อมีการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีโดยความสมัครใจ และการปรับ

ยอนหลังในการแกไขขอผิดพลาดในงวดกอน

3.2 เพื่อยกเลิกแนวคิดเกี่ยวกับขอผิดพลาดที่สําคัญ

3.3 เพื่ออธิบายลําดับขั้นตอนของแนวทางปฏิบัติใหชัดเจน สําหรับใหฝายบริหารใชอางอิง

และใชพิจารณาในการเลือกนโยบายการบัญชีในกรณีที่ไมมีมาตรฐานการบัญชีหรือการ

ตีความมาตรฐานการบัญชีเฉพาะเรื่องนั้นๆ

3.4 เพื่อระบุถึงการละเวนการแสดงรายการหรือการแสดงขอมูลที่ขัดตอขอเท็จจริงที่เปน

สาระสําคัญ และอธิบายถึงวิธีการประยุกตแนวคิดของความมีสาระสําคัญในการใช

นโยบายการบัญชีและการแกไขขอผิดพลาด

3.5 (บทนํานี้ไมเกี่ยวของ)

บทนํา 4. นอกเหนือจากขอกําหนดที่กลาวขางตนคณะกรรมการกําหนดมาตรฐานการบัญชีมิได

นําขอกําหนดอื่นในมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้มาพิจารณาหรือปรับปรุงแกไขใหม
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การเปลี่ยนแปลงจากขอกําหนดเดิม   
บทนํา 5. การเปลี่ยนแปลงที่สําคัญจากขอกําหนดเดิมในมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ มีดังนี้

การเลือกนโยบายการบัญชี

บทนํา 6. ขอกําหนดในการเลือกและใชนโยบายการบัญชีในมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 1 (ปรับปรุง 2552) 

เรื่อง การนําเสนองบการเงิน ไดยายมาเปนขอกําหนดในมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ โดยปรับ

ลําดับขั้นตอนของแนวทางปฏิบัติสําหรับกรณีที่ฝายบริหารจําเปนตองอางอิงและพิจารณา

เลือกใชนโยบายการบัญชีที่ยังไมมีมาตรฐานการรายงานทางการเงินเฉพาะเรื่องนั้นๆ

ความมีสาระสําคัญ

บทนํา 7. มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ใหขอกําหนดเกี่ยวกับการละเวนการแสดงรายการหรือการแสดง

ขอมูลที่ขัดตอขอเท็จจริงที่เปนสาระสําคัญ โดยกําหนดเงื่อนไขดังตอไปนี้

7.1 กิจการไมจําเปนตองใชนโยบายการบัญชีตามที่กําหนดไวในมาตรฐานการบัญชี

หากผลกระทบของการใชนโยบายดังกลาวไมมีสาระสําคัญ ซึ่งจะสอดคลองกับมาตรฐาน

การบัญชี ฉบับที่ 1 (ปรับปรุง 2552) เรื่อง การนําเสนองบการเงิน เกี่ยวกับขอกําหนด

ของการเปดเผยขอมูลในมาตรฐานการบัญชีที่กําหนดวากิจการ ไมจําเปนตองเปดเผย

ขอมูลเมื่อขอมูลดังกลาวไมมีสาระสําคัญ

7.2 งบการเงินจะไมเปนไปตามมาตรฐานการบัญชี หากงบการเงินนั้นมีขอผิดพลาดที่มี

สาระสําคัญ

7.3 ขอผิดพลาดที่มีสาระสําคัญในงวดกอน จะตองแกไขดวยวิธีปรับยอนหลังในงบการเงิน

สําหรับงวดแรกหลังจากคนพบขอผิดพลาดดังกลาว

การเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีโดยความสมัครใจและการแกไขขอผิดพลาด
ในงวดกอน

บทนํา 8. มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้กําหนดใหใชวิธีการนํานโยบายการบัญชีใหมมาถือปฏิบัติยอนหลัง

สําหรับการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีที่เปนไปโดยความสมัครใจ และกําหนดใหใชวิธีการ

ปรับงบการเงินยอนหลังสําหรับการแกไขขอผิดพลาดในงวดกอน 

บทนํา 9. จากการยกเลิกแนวทางที่อาจเลือกปฏิบัติไดดังกลาว ขอมูลเปรียบเทียบสําหรับงวดกอน

แสดงเสมือนวาไดปฏิบัติตามนโยบายการบัญชีใหมมาโดยตลอดและขอผิดพลาดในงวดกอน

ไมเคยเกิดขึ้น
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การไมสามารถทําไดในทางปฏบิัติ

บทนํา 10. มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ยังคงใหมีเงื่อนไขเกี่ยวกับ “การไมสามารถทําไดในทางปฏิบัติ” 
สําหรับการยกเวนการแกไขขอมูลเปรียบเทียบเมื่อมีการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี

หรือการแกไขขอผิดพลาดในงวดกอน โดยมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ไดรวมคํานิยามของ 

“การไมสามารถทําไดในทางปฏิบัติ” และแนวปฏิบัติในการตีความไวดวย

บทนํา 11. มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้กลาวถึงกรณีที่ไมสามารถคํานวณผลกระทบสะสม ณ วันตนงวด

ของงวดปจจุบัน สําหรับ

11.1 การใชนโยบายการบัญชีใหมกับทุกงวดที่ผานมา หรือ

11.2 ขอผิดพลาดในทุกงวดที่ผานมา

กิจการเปลี่ยนแปลงขอมูลเปรียบเทียบเสมือนหนึ่งไดใชนโยบายการบัญชีใหมมาโดยตลอด

หรือไดมีการแกไขขอผิดพลาด โดยใชวิธีเปลี่ยนทันทีเปนตนไปนับจากวันแรกสุดที่สามารถ

ปฏิบัติได

ขอผิดพลาดที่สําคัญ

บทนํา 12. มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ไดตัดหลักการของขอผิดพลาดที่สําคัญและขอแตกตางระหวาง

ขอผิดพลาดที่สําคัญกับขอผิดพลาดที่มีสาระสําคัญอื่น และไดกํ าหนดคํานิยามของ

ขอผิดพลาดในงวดกอนไวดวย

การเปดเผยขอมูล

บทนํา 13. มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้กําหนดใหเปดเผยขอมูลของการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี

ที่กิจการกําลังจะนํามาถือปฏิบัติเมื่อกิจการเริ่มนํามาตรฐานการายงานทางการเงินฉบับใหม

มาปฏิบัติกอนการบังคับใช นอกจากนี้ยังกําหนดใหเปดเผยขอมูลเกี่ยวกับผลกระทบหรือ

ประมาณการผลกระทบที่อาจเกิดขึ้นตองบการเงินของงวดบัญชีที่มีการนํามาตรฐาน

การรายงานทางการเงินฉบับใหมไปปฏิบัติ 

บทนํา 14. มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้กําหนดใหเปดเผยขอมูลอยางละเอียดของจํานวนเงินของรายการ

ปรับปรุงบัญชีที่ เกิดจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีหรือการแกไขขอผิดพลาด

ในงวดกอน โดยใหเปดเผยสําหรับรายการแตละบรรทัดในงบการเงินที่ไดรับผลกระทบ 

รวมทั้งกําไรตอหุนพื้นฐานและกําไรตอหุนปรับลดหากกิจการตองปฏิบัติตามมาตรฐาน

การบัญชี ฉบับที่ 33 (ปรับปรุง 2552) เรื่อง กําไรตอหุน

การเปลี่ยนแปลงอื่นๆ 

บทนํา 15. ขอกําหนดเกี่ยวกับการนําเสนอกําไรหรือขาดทุนสําหรับงวดไดยายไปกําหนดไวในมาตรฐาน

การบัญชี ฉบับที่ 1 (ปรับปรุง 2552) เรื่อง การนําเสนองบการเงิน

บทนํา 16. (บทนํานี้ไมเกี่ยวของ)
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บทนํา 17. มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้กลาวถึงคํานิยามของการเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชี

บทนํา 18. มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้กลาวถึงขอยกเวนในการรวมผลกระทบของการเปลี่ยนแปลง

ประมาณการทางบัญชีทันทีที่มีตอกําไรหรือขาดทุน โดยกลาววาการเปลี่ยนแปลงประมาณการ

ที่ทําใหสินทรัพยหรือหนี้สินเพิ่มขึ้นหรือมีผลตอรายการในสวนของเจาของ ใหกิจการรับรู

ผลกระทบดังกลาวในมูลคาตามบัญชีของสินทรัพย หนี้สิน หรือสวนของเจาของที่เกี่ยวของ 

ในงวดที่มีการเปลี่ยนแปลง
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มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 8 (ปรับปรุง 2552) เรื่อง นโยบายการบัญชีการเปลี่ยนแปลง 
ประมาณการทางบัญชีและขอผิดพลาด

วัตถุประสงค
1. มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้มีวัตถุประสงคที่จะกําหนดหลักเกณฑในการเลือกและการเปลี่ยนแปลง

นโยบายการบัญชี รวมถึงวิธีปฏิบัติทางการบัญชีและการเปดเผยขอมูลของการเปลี่ยนแปลงนโยบาย

การบัญชี  การเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชี  และการแก ไขขอผิดพลาด เพื่ อให

งบการเงินของกิจการมีความเกี่ยวของกับการตัดสินใจและมีความนาเชื่อถือ และเพื่อใหผูใช

งบการเงินสามารถเปรียบเทียบงบการเงินสําหรับงวดตางๆ ของกิจการเดียวกัน และเปรียบเทียบ

งบการเงินระหวางกิจการไดดียิ่งขึ้น 

2. กิจการตองปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่  1 (ปรับปรุง 2552) เรื่อง การนําเสนอ

งบการเงิน สําหรับขอกําหนดในการเปดเผยนโยบายการบัญชี ยกเวนขอกําหนดสําหรับการ

เปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี

ขอบเขต
3. มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ใหถือปฏิบัติเมื่อมีการเลือกและนํานโยบายการบัญชีมาปฏิบัติ และ

การบัญชีสําหรับการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี การเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชี 
หรือการแกไขขอผิดพลาดในงวดกอน

4. กิจการตองบันทึกและเปดเผยผลกระทบทางภาษีที่เกิดจากการแกไขขอผิดพลาดในงวดกอน 

และจากการปรับยอนหลังเนื่องจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีตามมาตรฐานการบัญชี 

ฉบับที่ 12 เรื่อง ภาษีเงินได

คํานิยาม
5. คําศัพทที่ใชในมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ มีความหมายโดยเฉพาะดังนี้

นโยบายการบัญชี หมายถึง หลักการ หลักเกณฑ ประเพณีปฏิบัติ  กฎและ
วิธีปฏิบัติที่เฉพาะที่กิจการนํามาใชในการจัดทํา
และนําเสนองบการเงิน

การเปลี่ยนแปลง
ประมาณการทางบัญชี

หมายถึง การปรับปรุงมูลคาตามบัญชีของสินทรัพย หรือ
หนี้สิน หรือจํานวนที่มีการใชประโยชนของสินทรัพย
ในระหวางงวด อันเปนผลมาจากการประเมินสภาพ
ปจจุบันของสินทรัพยและหนี้สิน และการประเมิน
ประโยชนและภาระผูกพัน ที่คาดวาจะเกิดขึ้น
ในอนาคตที่เกี่ยวของกับสินทรัพยและหนี้สินนั้น 
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การเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชีเปนผล
จากการไดรับขอมูลใหมหรือมีการพัฒนาเพิ่มเติม
จากเดิม การเปลี่ยนแปลงประมาณการจึงไมถือเปน
การแกไขขอผิดพลาด

มาตรฐานการรายงาน
ทางการเงิน

หมายถึง มาตรฐานการบัญชีและการตีความที่กําหนด
โดยคณะกรรมการกําหนดมาตรฐานการบัญชี 
ซึ่งประกอบดวย
1) มาตรฐานการรายงานทางการเงิน
2) มาตรฐานการบัญชี
3) การตีความมาตรฐานการบัญชีและการ

ตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน
การละเวนการแสดง
รายการหรือการแสดง
ขอมูลที่ขัดตอขอเท็จจริง
ที่เปนสาระสําคัญ 

หมายถึง การไมแสดงรายการหรือการแสดงรายการที่
ขัดตอขอเท็จจริงถือวามีสาระสําคัญหากรายการ
แตละรายการหรือทุกรายการโดยรวมมีผลกระทบ
ตอการตัดสินใจเชิงเศรษฐกิจของผูใชงบการเงิน 
ความมีสาระสําคัญขึ้นอยูกับขนาดและลักษณะ
ของการละเวนการแสดงรายการหรือการแสดง
รายการที่ขัดตอขอเท็จจริงซึ่งพิจารณาภายใต
สถานการณแวดลอม ทั้ งนี้ป จจัยที่ ใชในการ
พิจารณาอาจเปนขนาดหรือลักษณะของรายการ
หรือทั้งสองปจจัยก็ได

ขอผิดพลาดในงวดกอน หมายถึง การละเวนการแสดงรายการและการแสดงรายการ
ที่ขัดตอขอเท็จจริงในงบการเงินของกิจการในงวดใด
งวดหนึ่งหรือหลายงวดก็ตาม อันเกิดจากความ
ลมเหลว การใชขอมูลที่นาเชื่อถือหรือการใชขอมูล
ที่นาเชื่อถือในทางที่ผิด ซ่ึงขอมูลดังกลาว
1) มีอยู ในงบการเงินของงวดกอนที่ ได รับ        

การอนุมัติใหเผยแพร
2) สามารถคาดการณไดอยางสมเหตุสมผลวา

สามารถหาขอมูลได และนํามาใชในการจัดทํา
และการแสดงรายการในงบการเงิน

ขอผิดพลาดในการนํานโยบายการบัญชีมาใช
ดั งกล าว รวมถึ งผลกระทบจากการคํ านวณ
ผิดพลาด ขอผิดพลาดจากการใชนโยบายการ
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บัญชี การมองขามหรือการตีความขอเท็จจริง
ผิดพลาด และการทุจริต

การนํานโยบายการบัญชี
ใหมมาถือปฏิบัติยอนหลัง

หมายถึง การเริ่มใชนโยบายการบัญชีใหมสําหรับรายการคา 
เหตุการณและสถานการณอื่นเสมือนหนึ่งไดใช
นโยบายการบัญชีในเรื่องนั้นมาโดยตลอด

การปรับงบการเงิน
ยอนหลัง

หมายถึง การแกไขการรับรู การวัดมูลคา และการเปดเผยจํานวน
เงินขององคประกอบของงบการเงินงวดกอน
เสมือนหนึ่งขอผิดพลาดในงวดกอน ไมเคยเกิดขึ้น

การไมสามารถทําได
ในทางปฏิบัติ

หมายถึง การที่กิจการไมสามารถปฏิบัติตามขอกําหนด 
หลังจากที่ไดใชความพยายามอยางสมเหตุผลทุก
ประการแลว เมื่อกิจการเปลี่ยนแปลงนโยบายการ
บัญชีจะถือวากิจการไมสามารถนํานโยบายการ
บัญชีใหมมาถือปฏิบัติกับงบการเงิน งวดกอน 
หรือไมสามารถปรับงบการเงินยอนหลังเพื่อแกไข
ขอผิดพลาดได  ถาเขาเงื่ อนไขขอใดขอหนึ่ ง
ดังตอไปนี้
1) กิจการไมสามารถระบุผลกระทบที่เกิดจาก

การนํานโยบายการบัญชีใหมมาถือปฏิบัติ
ยอนหลังหรือปรับงบการเงินยอนหลังได

2) การนํานโยบายการบัญชีใหมมาถือปฏิบัติ
ยอนหลังหรือการปรับงบการเงินยอนหลังนั้น
ตองใชขอสมมติที่เกี่ยวกับความตั้งใจของ
ฝายบริหารในชวงเวลาดังกลาว

3) การนํานโยบายการบัญชีใหมมาถือปฏิบัติ
ยอนหลังหรือการปรับงบการเงินยอนหลังนั้น
ตองใชประมาณการที่สําคัญและเปนไปไมได 
ที่จะแยกขอมูลที่เกี่ยวของกับประมาณการ
เหลานั้นซึ่ง
3.1) ใหหลักฐานเกี่ยวกับสภาพแวดลอมที่

มีอยู ณ วันที่รับรู วัดมูลคา หรือเปดเผย
ขอมูล 

3.2) ควรมีอยู  ณ  วั นที่ อนุมั ติ ใหออก                  
งบการเงินของงวดกอนจากขอมูลอื่น
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การเปลี่ยนทันทีเปนตนไป หมายถึง การเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีและการรับรู
ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงประมาณการ      
ทางบัญชี โดยที่เปนการ
1) ใชนโยบายการบัญชีใหมสําหรับรายการคา 

เหตุการณและสถานการณอื่นหลังจากวันที่มี
การเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี

2) รับรูผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงประมาณ
การทางบัญชีสําหรับงวดปจจุบันและงวด
อนาคตที่ไดรับผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลง

6. ในการประเมินการละเวนการแสดงขอมูลหรือการแสดงขอมูลที่ขัดตอขอเท็จจริงวามีผลกระทบตอ

การตัดสินใจเชิงเศรษฐกิจของผูใชงบการเงินและมีสาระสําคัญหรือไมนั้นตองพิจารณาจากลักษณะ

ของผูใชงบการเงิน แมบทการบัญชีสําหรับการจัดทําและนําเสนองบการเงินระบุในยอหนาที่ 25 วา 

“มีขอสมมติวาผูใชงบการเงินมีความรูตามควรเกี่ยวกับธุรกิจ กิจกรรมเชิงเศรษฐกิจและการบัญชี 

รวมทั้งมีความตั้งใจตามควรที่จะศึกษาขอมูล” ดังนั้น การประเมินความมีสาระสําคัญจึงตอง

พิจารณาวาผูใชงบการเงินที่มีคุณสมบัติดังกลาวจะไดรับผลกระทบตอการตัดสินใจเชิงเศรษฐกิจ

อยางไร

นโยบายการบัญชี

การเลือกใชและการปฏิบัติตามนโยบายการบัญชี

7. เมื่อกิจการนํามาตรฐานการรายงานทางการเงินไปถือปฏิบัติเปนการเฉพาะกับรายการคา 
เหตุการณ หรือสถานการณอื่นทางบัญชี นโยบายการบัญชีหรือวิธีปฏิบัติทางบัญชีที่นํามาใช
ปฏิบัติกับรายการดังกลาวตองเปนไปตามขอกําหนดของมาตรฐานการรายงานทางการเงิน
สําหรับเรื่องนั้น 

8. มาตรฐานการรายงานทางการเงินไดกําหนดนโยบายการบัญชีที่คณะกรรมการกําหนดมาตรฐาน

การบัญชีไดสรุปวามีผลทําใหงบการเงินแสดงขอมูลที่มีความเกี่ยวของกับการตัดสินใจและนาเชื่อถือ

เกี่ยวกับรายการ เหตุการณอื่นและสถานการณที่เปนอยู นโยบายการบัญชีไมจําเปนตองถือปฏิบัติ

กับรายการที่ไมมีสาระสําคัญ อยางไรก็ตาม เปนการไมเหมาะสมที่จะจัดทํางบการเงินที่ไมเปนไป

ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน หรือไมแกไขขอผิดพลาดในงบการเงินถึงแมผลกระทบนั้น

จะไมมีสาระสําคัญ ทั้งนี้ เพื่อใหบรรลุวัตถุประสงคของการนําเสนอฐานะการเงิน ผลการดําเนินงาน 

หรือกระแสเงินสด

9. มาตรฐานการรายงานทางการเงินใชเปนแนวทางสําหรับกิจการในการนําไปปรับใชตามความ

ตองการ แนวทางปฏิบัติดังกลาวทั้งหมดไดมีการระบุวาเปนสวนหนึ่งของมาตรฐานการรายงานทาง
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การเงินหรือไม แนวทางปฏิบัติเปนสวนหนึ่งของมาตรฐานการรายงานทางการเงินถือเปนขอบังคับ  

สวนแนวทางปฏิบัติที่ไมเปนสวนหนึ่งของมาตรฐานการรายงานทางการเงินไมถือเปนขอบังคับ

สําหรับงบการเงิน

10. ในกรณีที่ไมมีมาตรฐานการรายงานทางการเงินโดยเฉพาะสําหรับรายการคา เหตุการณหรือ
สถานการณอื่น ฝายบริหารตองใชดุลยพินิจในการเลือกใชนโยบายการบัญชีที่สงผลใหขอมูล
ในงบการเงินมีลักษณะดังตอไปนี้ 
10.1 มีความเกี่ยวของกับการตัดสินใจเชิงเศรษฐกิจของผูใชงบการเงิน
10.2 มีความนาเชื่อถือ โดยทําใหงบการเงินของกิจการ

10.2.1 แสดงฐานะการเงิน ผลการดําเนินงาน และกระแสเงินสดของกิจการอยาง
เที่ยงธรรม 

10.2.2 สะทอนเนื้อหาเชิงเศรษฐกิจของรายการคา เหตุการณหรือสถานการณอื่นโดย
ไมคํานึงถึงรูปแบบทางกฎหมาย

10.2.3 มีความเปนกลาง กลาวคือปราศจากความลําเอียง
10.2.4 จัดทําขึ้นตามหลักความระมัดระวัง
10.2.5 มีความครบถวนในทุกสวนที่มีสาระสําคัญ

11. การใชดุลยพินิจตามยอหนาที่ 10 ฝายบริหารตองอางอิงและพิจารณาการใชนโยบายการบัญชี
จากแหลงตางๆ ตามลําดับตอไปนี้
11.1 ขอกําหนดและแนวปฏิบัติที่ระบุไวในมาตรฐานการรายงานทางการเงินสําหรับเรื่อง

ที่คลายคลึงและเกี่ยวของกัน 
11.2 คํานิยาม เกณฑการรับรูรายการ และแนวคิดการวัดมูลคาสําหรับสินทรัพย หนี้สิน

รายได และคาใชจายที่ระบุไวในแมบทการบัญชี

12. การใชดุลยพินิจตามยอหนาที่ 10 ฝายบริหารอาจพิจารณาจากประกาศที่ออกลาสุดของ
หนวยงานอื่นที่ใชแนวคิดคลายกันกับแมบทการบัญชีในการพัฒนามาตรฐานการบัญชี 
วรรณกรรมทางการบัญชี และวิธีปฏิบัติที่เปนที่ยอมรับในอุตสาหกรรม โดยตองไมขัดแยงกับ
แหลงอางอิงตาม ยอหนาที่ 11 

ความสม่ําเสมอของนโยบายการบัญชี

13. กิจการตองเลือกใชและนํานโยบายการบัญชีมาถือปฏิบัติอยางสม่ําเสมอกับรายการคา 
เหตุการณและสถานการณอื่นที่มีลักษณะคลายคลึงกัน เวนแตมาตรฐานการรายงานทาง
การเงินไดกําหนดหรืออนุญาตเปนการเฉพาะใหใชนโยบายการบัญชีที่แตกตางกันไดสําหรับ
รายการแตละประเภท หากมาตรฐานการรายงานทางการเงินกําหนดหรืออนุญาตใหปฏิบัติ
ดังกลาวได กิจการตองเลือกและนํานโยบายการบัญชีที่เหมาะสมมาถือปฏิบัติอยางสม่ําเสมอ
สําหรับรายการแตละประเภท
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การเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี

14. กิจการตองเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี ถาการเปลี่ยนแปลงนั้น เขาเงื่อนไขขอใดขอหนึ่ง 
ดังนี้
14.1 เกิดจากขอกําหนดของมาตรฐานการรายงานทางการเงิน
14.2 ทําใหงบการเงินใหขอมูลที่นาเชื่อถือและเกี่ยวของการตัดสินใจมากขึ้นในสวนที่เกี่ยวกับ

ผลกระทบของรายการคา เหตุการณและสถานการณอื่นที่มีตอฐานะทางการเงิน ผลการ
ดําเนินงาน และกระแสเงินสดของกิจการ 

15. ผูใชงบการเงินมีความตองการที่จะเปรียบเทียบงบการเงินของกิจการในรอบระยะเวลาตางกัน

เพื่อระบุถึงแนวโนมของฐานะการเงิน ผลการดําเนินงาน และกระแสเงินสดของกิจการ ดังนั้น 

กิจการจึงตองใชนโยบายการบัญชีเดียวกันในแตละงวดบัญชีและจากงวดหนึ่งไปยังงวดถัดไป 

เวนแตการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีจะเขาเงื่อนไขขอใดขอหนึ่งตามที่ระบุไวในยอหนาที่ 14

16. กรณีตอไปนี้ไมถือเปนการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี
16.1 การนํานโยบายการบัญชีใหมมาถือปฏิบัติกับรายการคา เหตุการณ หรือสถานการณอื่น 

ที่มีเนื้อหาแตกตางจากรายการและเหตุการณที่เคยเกิดขึ้นมากอน
16.2 การนํานโยบายการบัญชีใหมมาถือปฏิบัติกับรายการคา เหตุการณ และสถานการณอื่น 

ที่ไมเคยเกิดขึ้นมากอน หรือเคยเกิดขึ้นแตไมมีสาระสําคัญ

17. การเริ่มนํานโยบายการบัญชีสําหรับการบันทึกมูลคาสินทรัพยดวยราคาที่ตีใหมตามมาตรฐาน
การบัญชี ฉบับที่ 16 (ปรับปรุง 2552) เรื่อง ที่ดิน อาคารและอุปกรณ (เมื่อมีการประกาศใช) 
หรือมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 38 (ปรับปรุง 2552) เรื่อง สินทรัพยไมมีตัวตน ถือเปนการ
เปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีเกี่ยวกับการปรับมูลคาตามมาตรฐานการบัญชีฉบับดังกลาว 
มากกวาที่จะเปนการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีตามมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้

18. ยอหนาที่ 19-31 ของมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ไมถือปฏิบัติกับการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี

ที่กลาวไวในยอหนาที่ 17

การเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี

19. ยกเวนกรณีที่กิจการไมสามารถนํานโยบายการบัญชีใหมมาถือปฏิบัติยอนหลังกับงบการเงิน
สําหรับงวดบัญชีกอนไดตามที่กลาวในยอหนาที่ 23
19.1 กิจการตองบันทึกการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี ซึ่งเปนผลมาจากการเริ่ม

นํามาตรฐานการรายงานทางการเงินมาถือปฏิบัติตามที่กําหนดไวในวิธีปฏิบัติ
ในชวงเปลี่ยนแปลงของมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับดังกลาว

19.2 หากกิจการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีอันเปนผลจากการเริ่มนํามาตรฐานการ
รายงานทางการเงินมาถือปฏิบัติ แตมาตรฐานการรายงานทางการเงินนั้นไมไดกําหนด
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วิธีปฏิบัติในชวงเปลี่ยนแปลงหรือกิจการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีดวยความ
สมัครใจ กิจการตองปรับงบการเงินยอนหลังสําหรับการเปลี่ยนแปลงนั้น

20. ตามวัตถุประสงคของมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ การนํามาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ยัง

ไมเริ่มประกาศใชมาถือปฏิบัติกอนมีผลบังคับใช ไมถือเปนการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี

ตามความสมัครใจ

21. ในกรณีที่ไมมีมาตรฐานการรายงานทางการเงินเฉพาะสําหรับรายการคา เหตุการณ หรือสถานการณ

อื่น ฝายบริหารอาจปฏิบัติตามยอหนาที่ 12 ซึ่งอนุญาตใหนํานโยบายการบัญชีจากประกาศที่ออก

ลาสุด ของหนวยงานอื่นที่ใชแนวคิดคลายกันกับแมบทการบัญชีในการพัฒนามาตรฐานการบัญชี

มาถือปฏิบัติ หากภายหลังมีการแกไขประกาศดังกลาวและกิจการเลือกที่จะเปลี่ยนนโยบายการบัญชี 

กิจการตองบันทึกการเปลี่ยนแปลงดังกลาวและเปดเผยวาเปนการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี

โดยสมัครใจ

การนํานโยบายการบัญชีใหมมาถือปฏิบัติยอนหลัง

22. ยกเวนกรณีที่กิจการไมสามารถนํานโยบายการบัญชีใหมมาถือปฏิบัติยอนหลังกับงบการเงินงวด
กอนตามที่กลาวในยอหนาที่ 23 เมื่อกิจการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีซึ่งตองปรับยอนหลัง
ตามที่กลาวไวในยอหนาที่ 19.1 หรือ 19.2 กิจการตองปรับยอดยกมาตนงวดขององคประกอบ
ในสวนของเจาของที่ไดรับผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีสําหรับงบการ
เงินงวดแรกสุดและแตละงวดที่ไดแสดงเปนขอมูลเปรียบเทียบ โดยถือเสมือนวาไดมีการนํา
นโยบายการบัญชีใหมมาถือปฏิบัติโดยตลอด

ขอจํากัดที่ทําใหไมสามารถนํานโยบายการบัญชีใหมมาถือปฏิบัติยอนหลัง

23. เมื่อกิจการตองนํานโยบายการบัญชีใหมมาถือปฏิบัติยอนหลังตามยอหนาที่ 19.1 หรือ 19.2 
การเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีดังกลาว มีผลใหกิจการตองปรับงบการเงินยอนหลัง เวนแต
กิจการ ไมสามารถทําไดในทางปฏิบัติ เนื่องจากไมสามารถระบุผลกระทบที่เกิดขึ้นในแตละงวด
บัญชี หรือไมสามารถระบุผลกระทบสะสมที่เกิดขึ้นจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีได

24. หากในทางปฏิบัติกิจการไมสามารถระบุผลกระทบที่เกิดขึ้นจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการ
บัญชีของงวดใดงวดหนึ่ง หรือหลายงวดที่แสดงเปนขอมูลเปรียบเทียบได กิจการตองนํา
นโยบายการบัญชีใหม มาถือปฏิบัติกับมูลคาตามบัญชีของสินทรัพยและหนี้สินตนงวดของงวด
บัญชีแรกสุดที่สามารถปฏิบัติได ซึ่งอาจเปนงวดบัญชีปจจุบัน โดยกิจการตองปรับยอดคงเหลือ
ยกมาตนงวดของแตละองคประกอบในสวนของเจาของที่ไดรับผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลง
นโยบายการบัญชีสําหรับงวดบัญชีนั้น

25. หากในทางปฏิบัติกิจการไมสามารถระบุผลกระทบสะสมที่เกิดขึ้น ณ วันตนงวดของงวดบัญชี
ปจจุบัน จากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีของงวดบัญชีกอนๆ ได กิจการตองปรับปรุง
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ขอมูลเปรียบเทียบ เพื่อแสดงถึงการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีโดยใชวิธีเปลี่ยนทันที
เปนตนไปนับจากวันแรกสุดที่สามารถปฏิบัติได 

26. หากกิจการนํานโยบายการบัญชีใหมมาถือปฏิบัติยอนหลัง กิจการตองนํานโยบายการบัญชีใหมมา

ถือปฏิบัติกับงบการเงินงวดกอนที่นํามาแสดงเปนขอมูลเปรียบเทียบถึงงวดในอดีตที่ไกลที่สุด

ที่สามารถทําได การนํานโยบายการบัญชีใหมมาถือปฏิบัติยอนหลังกับงบการเงินงวดกอนจะไม

สามารถทําได เวนแตกิจการสามารถระบุผลกระทบสะสมของยอดคงเหลือยกมาและยอดคงเหลือ

ยกไปในงบแสดงฐานะการเงินของงวดบัญชีนั้น จํานวนเงินของรายการปรับปรุงสําหรับงวดบัญชี

กอนๆ จะนํามาปรับกับยอดคงเหลือยกมาตนงวดของรายการที่เปนองคประกอบในสวนของเจาของ

ที่ไดรับผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีในงบการเงินงวดแรกสุดที่นํามาแสดง

เปนขอมูลเปรียบเทียบ ซึ่งโดยปกติจะเปนรายการปรับปรุงกับกําไรสะสมตนงวด อยางไรก็ตาม 

รายการปรับปรุงอาจนํามาปรับปรุงกับองคประกอบอื่นๆ ของสวนของเจาของได (เชน เพื่อปฏิบัติ

ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน) ขอมูลอื่นๆ ที่เกี่ยวของกับงวดบัญชีกอน เชน สรุปขอมูล

การเงินในอดีตจะไดรับการปรับปรุงไปถึงงวดในอดีตที่ไกลที่สุดเทาที่จะทําไดเชนเดียวกัน

27. หากกิจการไมสามารถนํานโยบายการบัญชีใหมมาถือปฏิบัติยอนหลังกับงบการเงินงวดกอนๆ ได 

เนื่องจากไมสามารถระบุจํานวนเงินของผลกระทบสะสมตองวดกอนๆ จากการเปลี่ยนแปลงนโยบาย

การบัญชีได ตามที่กลาวในยอหนาที่ 25 กิจการตองนํานโยบายการบัญชีใหมมาถือปฏิบัติตาม

วิธีเปลี่ยนทันทีเปนตนไปนับตั้งแตงวดลาสุดที่สามารถปฏิบัติได ดังนั้น กิจการจึงไมตองคํานึงถึง

สวนของรายการปรับปรุงสะสมตอสินทรัพย หนี้สินและสวนของเจาของที่เกิดขึ้นกอนวันดังกลาว

มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้อนุญาตใหกิจการสามารถเปลี่ยนนโยบายการบัญชีแมวากิจการจะไม

สามารถใชนโยบายการบัญชีที่เปลี่ยนแปลงกับงวดบัญชีกอนๆ ในทางปฏิบัติได ยอหนาที่ 50-53 

ไดกําหนดแนวปฏิบัติเมื่อกิจการไมสามารถนํานโยบายการบัญชีใหมมาถือปฏิบัติกับงบการเงิน

งวดใดงวดหนึ่งหรือหลายงวดก็ตาม

การเปดเผยขอมูล

28. เมื่อกิจการเริ่มนํามาตรฐานการรายงานทางการเงินมาถือปฏิบัติทําใหเกิดผลกระทบตองวด
บัญชีปจจุบันหรืองวดบัญชีกอน หากกิจการไมสามารถระบุจํานวนเงินของการปรับปรุง
ผลกระทบนั้นหรือหากผลกระทบนั้นมีผลตองวดบัญชีในอนาคต กิจการตองเปดเผยขอมูล  
ทุกขอดังตอไปนี้
28.1 ชื่อมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่นํามาถือปฏิบัติ
28.2 การเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีเปนการปฏิบัติตามที่กําหนดไวในวิธีปฏิบัติในชวง

เปลี่ยนแปลง 
28.3 ลักษณะของการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี
28.4 คําอธิบายเกี่ยวกับขอกําหนดในชวงที่มีการเปลี่ยนแปลง 
28.5 ขอกําหนดในชวงที่มีการเปลี่ยนแปลง ซึ่งอาจมีผลกระทบในงวดตอไป 
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28.6 สําหรับงวดบัญชีปจจุบันและงวดบัญชีงวดกอนทุกงวดที่มีการนําเสนองบการเงิน
หากสามารถปฏิบัติได กิจการตองเปดเผยจํานวนเงินของรายการปรับปรุงที่กระทบตอ
28.6.1 รายการแตละบรรทัดในงบการเงินที่ไดรับผลกระทบ
28.6.2 กําไรตอหุนขั้นพื้นฐานและกําไรตอหุนปรับลดหากกิจการตองปฏิบัติตาม

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 33 (ปรับปรุง 2552) เรื่อง กําไรตอหุน
28.7 จํานวนเงินของรายการปรับงบการเงินงวดกอนแตละงวดที่นําเสนอ หากสามารถทําได

ในทางปฏิบัติ
28.8 หากกิจการไมสามารถนํานโยบายการบัญชีใหมมาถือปฏิบัติยอนหลังไดตามที่กําหนด

ไวในยอหนาที่ 19.1 และ 19.2 สําหรับงบการเงินงวดกอนแตละงวด หรืองวดกอน
งวดที่มีการนําเสนองบการเงิน กิจการตองเปดเผยสถานการณที่นําไปสูการเกิดขึ้นของ
เงื่อนไขดังกลาวและรายละเอียดวาการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีเริ่มเมื่อใดและ
อยางไร

งบการเงินสําหรับงวดบัญชีถัดไปไมตองเปดเผยขอมูลเหลานี้อีก

29. หากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีโดยความสมัครใจทําใหเกิดผลกระทบตองวดบัญชี
ปจจุบัน หรืองวดบัญชีกอน ผลกระทบดังกลาวจะมีผลตองวดบัญชีนั้นๆ เวนแตจะไมสามารถ
ทําไดในทางปฏิบัติที่จะระบุจํานวนเงินที่ตองปรับปรุง หรืออาจมีผลกระทบตองวดบัญชี
ในอนาคต กิจการตองเปดเผยขอมูลดังตอไปนี้ 
29.1 ลักษณะของการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี
29.2 เหตุผลวาการใชนโยบายการบัญชีใหมทําใหงบการเงินมีความนาเชื่อถือและเกี่ยวของ

กับการตัดสินใจมากยิ่งขึ้นไดอยางไร
29.3 สําหรับงวดบัญชีปจจุบันและงวดบัญชีงวดกอนทุกงวดที่มีการนําเสนองบการเงิน หาก

สามารถปฏิบัติได กิจการตองเปดเผยจํานวนเงินของรายการปรับปรุงที่กระทบตอ
29.3.1 รายการแตละบรรทัดในงบการเงินที่ไดรับผลกระทบ และ
29.3.2 กําไรตอหุนขั้นพื้นฐานและกําไรตอหุนปรับลดหากกิจการตองปฏิบัติตาม

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 33 (ปรับปรุง 2552) เรื่อง กําไรตอหุน
29.4 จํานวนเงินของรายการปรับงบการเงินงวดกอนแตละงวดที่นําเสนอหากสามารถทําได

ในทางปฏิบัติ และ
29.5 หากกิจการไมสามารถนํานโยบายการบัญชีใหมมาถือปฏิบัติยอนหลังกับงบการเงิน

งวดกอน ๆ หรืองวดใดงวดหนึ่งกอนงบการเงินงวดที่นําเสนอได กิจการตองเปดเผย
สถานการณที่นําไปสู  การเกิดขึ้นของเงื่อนไขดังกลาวและรายละเอียดวาการ
เปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีไดเริ่มเมื่อใดและอยางไร
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งบการเงินสําหรับงวดบัญชีถัดไปไมตองเปดเผยขอมูลเหลานี้อีก

30. เมื่อกิจการยังไมนํามาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหมที่ประกาศใชแลว แตยังไมมี
ผลบังคับใชมาถือปฏิบัติ กิจการตองเปดเผยทุกขอดังตอไปนี้
30.1 ขอเท็จจริงที่กิจการยังไมนํามาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหมดังกลาวมา

ถือปฏิบัติ 
30.2 ขอมูลที่ทราบหรือขอมูลที่ประมาณไดอยางสมเหตุสมผลที่เกี่ยวของกับการประเมินผล

กระทบที่เปนไปไดของการนํามาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหมมาถือปฏิบัติ 
ตองบการเงินของกิจการในงวดที่เริ่มนํามาตรฐานดังกลาวมาถือปฏิบัติ

31. ในการปฏิบัติตามยอหนาที่ 30 ใหกิจการพิจารณาเปดเผย

31.1 ชื่อมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหมที่ยังไมนํามาถือปฏิบัติ

31.2 ลักษณะของการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีและผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงที่กําลัง

จะเกิดขึ้น

31.3 วันที่ที่มาตรฐานการรายงานทางการเงินมีผลบังคับใช

31.4 วันที่ที่กิจการคาดวาจะนํามาตรฐานการรายงานทางการเงินมาเริ่มถือปฏิบัติ

31.5 ขอใดขอหนึ่งดังตอไปนี้

31.5.1 คําอธิบายถึงผลกระทบตองบการเงินของกิจการที่คาดวาจะเกิดขึ้นจากการเริ่มนํา

มาตรฐานการรายงานทางการเงินมาถือปฏิบัติ 

31.5.2 หากไมทราบหรือไมสามารถประมาณจํานวนเงินของผลกระทบที่อาจเกิดขึ้นได

อยางสมเหตุสมผล ใหระบุขอเท็จจริงดังกลาว

การเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชี
32. เนื่องจากความไมแนนอนที่เกิดขึ้นในการดําเนินธุรกิจ ดังนั้น กิจการอาจไมสามารถวัดมูลคารายการ

หลายรายการในงบการเงินไดอยางแมนยํา การประมาณการดังกลาวตองกระทําโดยอาศัยดุลยพินิจ 

ซึ่งอยูบนพื้นฐานของขอมูลลาสุดที่นาเชื่อถือที่มีอยู ตัวอยางของรายการบัญชีที่ทําใหกิจการตองใช

การประมาณการ ไดแก

32.1 หนี้สงสัยจะสูญ

32.2 สินคาลาสมัย

32.3 มูลคายุติธรรมของสินทรัพยทางการเงินหรือหนี้สินทางการเงิน

32.4 อายุการใหประโยชนของสินทรัพย หรือรูปแบบของการใชประโยชนเชิงเศรษฐกิจในอนาคต

จากสินทรัพยที่มีการเสื่อมคา และ 

32.5 ภาระผูกพันจากการรับประกัน       

33. การประมาณการอยางสมเหตุสมผลเปนสวนสําคัญในการจัดทํางบการเงินและไมทําใหงบการเงิน

สูญเสียความนาเชื่อถือ
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34. กิจการอาจตองทบทวนการประมาณการที่มีอยูเดิมหากสถานการณที่ใชเปนเกณฑในการประมาณการ 

ไดเปลี่ยนแปลงไป หรือกิจการไดรับขอมูลใหมหรือมีประสบการณเพิ่มเติมจากเดิม รายการ

ปรับปรุงที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงประมาณการไมเกี่ยวกับงบการเงินงวดกอนและไมถือเปนการ

แกไขขอผิดพลาด

35. การเปลี่ยนแปลงวิธีการวัดมูลคาถือเปนการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี และไมถือเปน

การเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชี ในกรณีที่เปนการยากที่จะแยกความแตกตางวาเปน

การเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีหรือการเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชี ใหถือวา

การเปลี่ยนแปลงดังกลาวเปนการเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชี

36. นอกเหนือจากการเปลี่ยนแปลงประมาณการตามที่กลาวไวในยอหนาที่ 37 กิจการตองรับรู
ผลกระทบของการเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชีทันทีในกําไรหรือขาดทุนตามขอใด
ขอหนึ่งดังตอไปนี้ 
36.1 สําหรับงวดที่มีการเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชี หากการเปลี่ยนแปลงนั้น

มีผลกระทบตองวดดังกลาวเพียงงวดเดียว
36.2 สําหรับงวดที่มีการเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชีและงวดตอ ๆ ไป หากการ

เปลี่ยนแปลงนั้นมีผลกระทบตองวดดังกลาว

37. หากการเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชีทําใหตองมีการเปลี่ยนแปลงในมูลคาของสินทรัพย 
หนี้สิน หรือรายการในสวนของเจาของ กิจการตองรับรูโดยการปรับปรุงมูลคาตามบัญชีของ
สินทรัพย หนี้สินหรือรายการในสวนของเจาของที่เกี่ยวของในงวดบัญชีที่มีการเปลี่ยนแปลงนั้น

38. การรับรูผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชีโดยวิธีเปลี่ยนทันทีเปนตนไป 

หมายถึง การนําการเปลี่ยนแปลงประมาณการบัญชีมาถือปฏิบัติกับรายการคา เหตุการณหรือ

สถานการณอื่นที่เกิดขึ้นนับตั้งแตวันที่มีการเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชี การเปลี่ยนแปลง

ประมาณการทางบัญชีอาจมีผลกระทบตอกําไรหรือขาดทุนของงวดบัญชีที่มีการเปลี่ยนแปลงเพียง

งวดเดียว หรืออาจมีผลตอกําไรหรือขาดทุนของทั้งงวดบัญชี ที่มีการเปลี่ยนแปลงและงวดบัญชี

ตอไป ตัวอยางเชน การเปลี่ยนแปลงประมาณการหนี้สงสัยจะสูญจะมีผลกระทบตองวดบัญชีปจจุบัน

เพียงงวดเดียว จึงรับรูในงวดบัญชีปจจุบัน อยางไรก็ตาม การเปลี่ยนแปลงประมาณการของอายุใช

งานของสินทรัพย หรือการเปลี่ยนแปลงรูปแบบการใชประโยชนเชิงเศรษฐกิจของสินทรัพยที่มี

การเสื่อมคาจะมีผลกระทบตอทั้งงวดบัญชีปจจุบันที่มีการเปลี่ยนแปลงและงวดบัญชีในอนาคต 

แตละงวดตามอายุการใชงานเชิงเศรษฐกิจของสินทรัพยที่เหลืออยู ทั้งสองกรณี กิจการตองรับรูผล

ของการเปลี่ยนแปลงที่กระทบตองวดบัญชีปจจุบันเปนรายไดหรือคาใชจายในงวดบัญชีปจจุบัน 

สวนผลกระทบ (ถามี) ที่มีตองวดบัญชีตอไปจะรับรูเปนรายไดหรือคาใชจายในงวดบัญชีที่เกี่ยวของ

ในอนาคต
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การเปดเผยขอมูล

39. กิจการตองเปดเผยขอมูลเกี่ยวกับลักษณะและจํานวนเงินของการเปลี่ยนแปลงประมาณการ
ทางบัญชีที่มีผลกระทบตองบการเงินสําหรับงวดบัญชีปจจุบันหรือคาดวาจะมีผลกระทบตอ
งวดบัญชีตอไป เวนแตไมสามารถประมาณจํานวนเงินของผลกระทบได

40. หากกิจการไมเปดเผยผลกระทบตองวดบัญชีในอนาคตเนื่องจากไมสามารถประมาณจํานวน
เงินของผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชีตองวดบัญชีในอนาคตได กิจการ
ตองเปดเผยขอเท็จจริงดังกลาว

ขอผิดพลาด
41. ขอผิดพลาดอาจเกิดขึ้นไดจากการรับรู  การวัดมูลคา การนําเสนอขอมูลหรือการเปดเผย

องคประกอบของงบการเงิน งบการเงินถือวาไมเปนไปตามมาตรฐานการบัญชีหากงบการเงินนั้น 

มีขอผิดพลาดที่มีสาระสําคัญหรือมีขอผิดพลาดที่ไมมีสาระสําคัญแตเกิดขึ้นอยางจงใจเพื่อทําให 

งบการเงินของกิจการแสดงฐานะการเงิน ผลการดําเนินงานและกระแสเงินสดตามที่ฝายบริหาร

ตองการ กิจการอาจพบขอผิดพลาดของงวดปจจุบันและแกไขทันกอนที่งบการเงินจะไดรับการ

อนุมัติเผยแพร อยางไรก็ตาม ในบางครั้งกิจการอาจพบขอผิดพลาดที่มีสาระสําคัญของงวดปจจุบัน

ในงวดบัญชีถัดไปและขอผิดพลาดเหลานี้จะถูกแกไขโดยปรับงบการเงินที่นํามาแสดงเปนขอมูล

เปรียบเทียบในงบการเงินสําหรับงวดบัญชีถัดไป (ดูยอหนาที่ 42-47)

42. ยกเวนขอจํากัดที่กลาวไวในยอหนาที่ 43 กิจการตองแกไขขอผิดพลาดที่มีสาระสําคัญของ
งวดกอนโดยปรับยอนหลังในงบการเงินฉบับแรกที่ไดรับการอนุมัติใหเผยแพรหลังจากที่พบ
ขอผิดพลาดโดย
42.1 ปรับงบการเงินงวดกอนที่แสดงเปนขอมูลเปรียบเทียบเสมือนวาขอผิดพลาดได

ถูกแกไขในงวดบัญชีที่ขอผิดพลาดไดเกิดขึ้น หรือ
42.2 หากขอผิดพลาดเปนขอผิดพลาดที่เกิดขึ้นในงวดบัญชีกอนงวดบัญชีแรกสุดที่แสดงเปน

ขอมูลเปรียบเทียบ กิจการตองปรับปรุงยอดคงเหลือยกมาตนงวดของสินทรัพย หนี้สิน 
และสวนของเจาของในงบการเงินงวดแรกสุดที่นํามาแสดงเปนขอมูลเปรียบเทียบ

ขอจํากัดที่ทําใหไมสามารถปรับงบการเงินยอนหลังได

43. กิจการตองแกไขขอผิดพลาดของงบการเงินงวดกอนโดยการปรับงบการเงินยอนหลัง เวนแต
ในทางปฏิบัติไมสามารถระบุจํานวนเงินของผลกระทบที่เกิดขึ้นในแตละงวดบัญชี หรือ
ไมสามารถระบุจํานวนเงินของผลกระทบสะสมที่เกิดจากขอผิดพลาดได

44. หากในทางปฏิบัติ กิจการไมสามารถระบุผลกระทบที่เกิดจากขอผิดพลาดของแตละงวด  
ที่แสดงเปนขอมูลเปรียบเทียบไมวางวดใดงวดหนึ่งหรือหลายงวดก็ตาม กิจการตองปรับปรุง
ยอดยกมาตนงวดของสินทรัพย หนี้สินและสวนของเจาของสําหรับงวดบัญชีแรกสุดที่สามารถ
ปฏิบัติได (ซึ่งอาจเปนงวดบัญชีปจจุบัน)
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45. หากในทางปฏิบัติ กิจการไมสามารถระบุผลกระทบสะสม ณ ตนงวดบัญชีปจจุบันที่เกิดจาก
ขอผิดพลาดที่มีตองบการเงินของงวดบัญชีกอนๆ ได  กิจการตองแกไขขอผิดพลาด
โดยปรับปรุงขอมูลที่นํามาแสดงเปนขอมูลเปรียบเทียบดวยวิธีเปลี่ยนทันทีเปนตนไป นับจาก
วันแรกสุดที่สามารถทําไดในทางปฏิบัติ

46. การแกไขขอผิดพลาดของงวดบัญชีกอนจะไมรวมอยู ในกําไรหรือขาดทุนของงวดบัญชี

ที่พบขอผิดพลาด กิจการตองปรับยอนหลังขอมูลงวดกอนที่นําเสนอ รวมทั้งขอมูลทางการเงินใน

อดีตโดยสรุป โดยปรับยอนหลังใหไกลที่สุดเทาที่จะทําไดในทางปฏิบัติ  

47. หากในทางปฏิบัติ กิจการไมสามารถระบุจํานวนเงินของขอผิดพลาด (เชน การนํานโยบายการบัญชี 

มาปฏิบัติไมถูกตอง) ที่เกิดขึ้นในงวดบัญชีกอนๆ ทุกงวด ตามที่ระบุไวในยอหนาที่ 45 กิจการตองใช

วิธีเปลี่ยนทันทีเปนตนไปโดยปรับปรุงขอมูลเปรียบเทียบนับจากวันแรกสุดที่สามารถปฏิบัติได โดย

ไมตองคํานึงถึงผลกระทบสะสมที่ตองปรับปรุงกับสินทรัพย หนี้สิน และสวนของเจาของ

ในสวนที่เกิดกอนวันดังกลาว มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ไดกําหนดแนวปฏิบัติในกรณีที่กิจการ

ไมสามารถแกไขขอผิดพลาดสําหรับงบการเงินงวดกอน ๆ ไดไวในยอหนาที่ 50-53 

48. การแกไขขอผิดพลาดแตกตางจากการเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชี โดยการประมาณการ

ทางบัญชี มีลักษณะเปนการประมาณการที่อาจตองมีการทบทวนเมื่อกิจการไดรับขอมูลเพิ่มเติม 

ตัวอยางเชน ผลกําไรหรือผลขาดทุนที่รับรูจากผลของรายการที่มีความไมแนนอนไมถือเปน

การแกไขขอผิดพลาด

การเปดเผยขอมูลเมื่อมีขอผิดพลาดในงวดกอน

49. ในการปฏิบัติตามยอหนาที่ 42 กิจการตองเปดเผยขอมูลทุกขอดังตอไปนี้
49.1 ลักษณะของขอผิดพลาดที่เกิดขึ้นในงบการเงินงวดกอน
49.2 สําหรับงบการเงินของงวดบัญชีกอนแตละงวดที่นําเสนอ กิจการตองเปดเผยจํานวนเงิน

ของรายการปรับปรุงเทาที่สามารถปฏิบัติได 
49.2.1 รายการแตละบรรทัดในงบการเงินที่ไดรับผลกระทบ 
49.2.2 กําไรตอหุนขั้นพื้นฐานและกําไรตอหุนปรับลดหากกิจการตองปฏิบัติตาม

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 33 (ปรับปรุง 2552) เรื่อง กําไรตอหุน
49.3 จํานวนเงินของรายการปรับปรุง ณ วันตนงวดของงวดบัญชีแรกสุดที่นํามาแสดง

เปรียบเทียบ
49.4 หากในทางปฏิบัติกิจการไมสามารถปรับงบการเงินยอนหลังสําหรับงบการเงินงวดกอน

งวดใดงวดหนึ่งได กิจการตองเปดเผยสถานการณที่นําไปสูการเกิดขึ้นของเงื่อนไข
ดังกลาวและรายละเอียดวากิจการแกไขขอผิดพลาดเมื่อใดและอยางไร

งบการเงินสําหรับงวดบัญชีถัดไปไมตองเปดเผยขอมูลเหลานี้อีก
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กรณีที่ไมสามารถนํานโยบายการบัญชีใหมมาถือปฏิบัติยอนหลังและกรณีที่ไมสามารถปรับ
งบการเงินยอนหลังไดในทางปฏิบัติ

50. ในบางสถานการณ เปนไปไมไดในทางปฏิบัติที่จะปรับปรุงขอมูลสําหรับงวดกอนๆ ที่แสดง

เปรียบเทียบเพื่อใหสามารถเปรียบเทียบกับงบการเงินงวดปจจุบันได ตัวอยางเชน กิจการอาจไมได

จัดเก็บขอมูลในงวดกอนๆ ในลักษณะที่สามารถนํานโยบายการบัญชีใหมมาถือปฏิบัติยอนหลังได 

(รวมถึงในยอหนาที่ 51-53 เกี่ยวกับการเปลี่ยนทันทีเปนตนไปกับงวดบัญชีกอนๆ) หรือไม

สามารถปรับงบการเงินยอนหลังเพื่อแกไขขอผิดพลาดที่เกิดขึ้นในงวดกอนได และอาจเปนไปไมได

ที่กิจการจะปฏิบัติตามโดยรวบรวมขอมูลขึ้นมาใหม

51. บอยครั้งที่กิจการจําเปนตองอาศัยการประมาณการในการใชนโยบายการบัญชีสําหรับองคประกอบ

ของงบการเงินที่รับรูหรือเปดเผยที่ เกี่ยวของกับรายการคา เหตุการณ และสถานการณอื่น

การประมาณการตองอาศัยดุลยพินิจ และอาจจัดทําขึ้นภายหลังวันที่ในงบดุล การประมาณการอาจ

ทําไดยากสําหรับการนํานโยบายการบัญชีใหมมาถือปฏิบัติยอนหลัง หรือ การปรับงบการเงิน

ยอนหลังเพื่อแกไขขอผิดพลาดที่เกิดขึ้นในงวดกอนเนื่องจากระยะเวลาที่ผานไปนานขึ้นหลังจาก

รายการคา เหตุการณ หรือสถานการณอื่นที่ไดรับผลกระทบเกิดขึ้น อยางไรก็ตาม วัตถุประสงคของ

การประมาณการที่เกี่ยวของกับงวดกอน ยังคงเหมือนกับการประมาณการสําหรับงวดบัญชีปจจุบัน 

อยางไรก็ตาม วัตถุประสงคของการประมาณการที่ เกี่ยวของกับงวดกอนยังคงเหมือนกับ

วัตถุประสงคของการประมาณการที่ทําในงวดปจจุบัน เพื่อใหสะทอนถึงรายการคา เหตุการณหรือ

สถานการณอื่นที่เกิดขึ้น

52. ดังนั้น ในการนํานโยบายการบัญชีใหมมาถือปฏิบัติยอนหลัง หรือการแกไขขอผิดพลาดในงวดกอน 

กิจการตองจําแนกขอมูลซึ่ง

52.1 ใหหลักฐานถึงกรณีแวดลอมที่เปนอยู ณ วันที่รายการคา เหตุการณ หรือสถานการณอื่นได

เกิดขึ้น และ

52.2 ขอมูลที่ควรมีอยู ณ วันที่งบการเงินสําหรับงวดกอนไดรับการอนุมัติใหเผยแพร 

จากขอมูลอื่น สําหรับประมาณการบางประเภทอาจเปนไปไมไดในทางปฏิบัติที่จะแยกขอมูลขางตน 

(เชน การประมาณมูลคายุติธรรมที่ไมไดอิงจากราคาที่หาไดหรือขอมูลที่หาได) เมื่อการนํานโยบาย

การบัญชีใหมมาถือปฏิบัติยอนหลัง หรือการปรับงบการเงินยอนหลังตองอาศัยการประมาณการที่มี

นัยสําคัญ ซ่ึงเปนไปไมไดที่จะแยกขอมูลดังกลาว ใหถือวาการใชนโยบายการบัญชีใหมยอนหลังหรือ

การแกไขขอผิดพลาดยอนหลังไมสามารถทําไดในทางปฏิบัติ

53. กิจการตองไมใชขอมูลที่ไดรับมาภายหลังในการนํานโยบายการบัญชีใหมมาถือปฏิบัติ หรือในการ

แกไขขอผิดพลาดของงวดกอน ไมวาจะเปนการตั้งขอสมมติเกี่ยวกับความตั้งใจของผูบริหารในงวด

กอนหรือประมาณจํานวนเงินที่รับรู วัดมูลคาหรือเปดเผยในงวดกอน ตัวอยางเชน หากกิจการแกไข

ขอผิดพลาดในงวดกอนในการวัดมูลคาสินทรัพยทางการเงินที่เคยจัดประเภทเปนเงินลงทุนที่ถือจน

ครบกําหนดตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 39 เรื่อง การรับรูและการวัดมูลคาเครื่องมือทางการเงิน
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(เมื่อมีการประกาศใช) กรณีดังกลาวไมไดเปนการเปลี่ยนเกณฑการวัดมูลคาสําหรับงวดบัญชีนั้น

หากฝายบริหารของกิจการไดตัดสินใจที่จะไมถือสินทรัพยดังกลาวจนครบกําหนดในเวลาตอมา ใน

กรณีนี้กิจการไมสามารถเปลี่ยนประเภทของสินทรัพยทางการเงินในงบการเงินงวดกอนที่ไดจัดเงิน

ลงทุนดังกลาวเปนเงินลงทุนที่ถือจนครบกําหนดได นอกจากนี้สําหรับกรณีการปรับงบการเงิน

ยอนหลังเพื่อแกไขขอผิดพลาดในการคํานวณหนี้สินสําหรับการลาปวยของพนักงานตามมาตรฐาน

การบัญชี ฉบับที่ 19 เรื่อง ผลประโยชนของพนักงาน (เมื่อมีการประกาศใช) จํานวนเงินของหนี้สิน

ที่บันทึกไมไดคํานึงถึงการระบาดของไขหวัดใหญ ซึ่งเปนเหตุการณไมปกติที่เกิดขึ้นในงวดตอมา

หลังจากที่อนุมัติใหออกงบการเงินของงวดกอนแลวการปรับขอมูลเปรียบเทียบสําหรับงวดกอนที่

ตองอาศัยประมาณการที่มีนัยสําคัญ ไมทําใหการปรับปรุงหรือการแกไขขอมูลเปรียบเทียบ

ขาดความนาเชื่อถือ

วันถือปฏิบัติ
54. มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ใหถือปฏิบัติกับงบการเงินสําหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือ

หลังวันที่ 1 มกราคม 2554 เปนตนไป ทั้งนี้ สนับสนุนใหนําไปใชกอนวันถือปฏิบัติ หากกิจการนํา

มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ไปถือปฏิบัติสําหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มกอนวันที่ 1 มกราคม 2554 

กิจการตองเปดเผยขอเท็จจริงดังกลาวดวย

การยกเลิกมาตรฐานการบัญชีฉบับเดิม
55. มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ใหใชแทนมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 8 (ปรับปรุง 2550) เรื่อง 

นโยบายการบัญชี การเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชีและขอผิดพลาด

56. (ยอหนานี้ไมเกี่ยวของ)
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แนวทางปฏิบัติ
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 8 (ปรับปรุง 2552) เรื่อง นโยบายการบัญชี การเปลี่ยนแปลง
ประมาณการทางบัญชี และขอผิดพลาด 
แนวทางปฏิบัตินี้ใชประกอบกับมาตรฐานการบัญชี แตไมถือเปนสวนหนึ่งของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 8

ตัวอยางที่ 1 การปรับงบการเงินยอนหลังสําหรับขอผิดพลาด
1.1 ในระหวางป 25X2 บริษัท เบตา จํากัด พบวามีบางผลิตภัณฑที่ไดทําการขายในป 25X1 แลว

แตยังบันทึกเปนสินคาคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 25X1 เปนจํานวน 6,500 บาท

1.2 บริษัท เบตา จํากัด ไดบันทึกบัญชีสําหรับป 25X2 โดยบันทึกขายจํานวน 104,000 บาท ตนทุน

ขายจํานวน 86,500 บาท (ซึ่งรวมขอผิดพลาดสําหรับสินคาคงเหลือตนงวดจํานวน 6,500 บาท) 

และภาษีเงินไดจํานวน 5,250 บาท

1.3 ในป 25X1 บริษัท เบตา จํากัด ไดรายงานไวดังนี้

บาท      

ขาย 73,500

ตนทุนชาย (53,500)

กําไรกอนภาษีเงินได 20,000

ภาษีเงินได (6,000)

กําไร 14,000

1.4 ป 25X1 บริษัทมีกําไรสะสมตนงวดจํานวน 20,000 บาท และมีกําไรสะสมปลายงวดจํานวน 34,000 บาท

1.5 อัตราภาษีเงินไดของบริษัท เบตา จํากัด เทากับรอยละ 30 สําหรับป 25X2 และ 25X1 และไมมี

รายไดและคาใชจายอ่ืนๆ แลว

1.6 บริษัท เบตา จํากัด มีทุนจดทะเบียนทั้งสิ้นจํานวน 5,000 บาท และไมมีสวนประกอบอื่นในสวนของ

เจาของ นอกจากกําไรสะสม หุนทุนไมไดออกจําหนายแกบุคคลทั่วไป และไมมีการเปดเผยในเรื่อง

กําไรตอหุน

บริษัท เบตา จํากัด
งบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (บางสวน)

(ปรับปรุงใหม)

25X2 25X1

บาท บาท

ขาย 104,000 73,500

ตนทุนขาย (80,000) (60,000)

กําไรกอนภาษีเงินได 24,000 13,500

ภาษีเงินได (7,200) (4,050)

กําไร 16,800 9,450
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บริษัท เบตา จํากัด
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงสวนของเจาของ

หุนสามัญ กําไร

สะสม

รวม

บาท บาท บาท

ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 25X0 5,000 20,000 25,000

กําไรสําหรับปสิ้นสุด 31 ธันวาคม 25X1 - ปรับปรุงใหม -   9,450 9,450

ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 25X1 5,000 29,450 34,450

กําไรสําหรับปสิ้นสุด 31 ธันวาคม 25X2 - ปรับปรุงใหม - 16,800 16,800

ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 25X2 5,000 46,250 51,250

หมายเหตุประกอบงบการเงิน (บางสวน)

1. มีสินคาบางรายการไดถูกจําหนายในป 25X1 แตยังรวมเปนสินคาคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 

25X1 จํานวน 6,500 บาท งบการเงินสําหรับป 25X1ไดถูกปรับปรุงใหมเพื่อแกไขขอผิดพลาดนี้ 

โดยไมมีผลกระทบตองบการเงินป 25X2  ผลกระทบจากการปรับปรุงงบการเงินนี้เปนดังนี้ 

ผลกระทบ      

ป 25X1

บาท

ตนทุนขายเพิ่มขึ้น      (6,500)

คาใชจายภาษีเงินไดลดลง        1,950

กําไรลดลง      (4,550)

สินคาคงเหลือลดลง      (6,500)

ภาษีเงินไดคางจายลดลง 1,950

สวนของเจาของลดลง      (4,550)

ตัวอยางที่ 2 การเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีโดยการถือปฏิบัติยอนหลัง
(ตัวอยางนี้ไมใช)
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ตัวอยางที่ 3 การเปลี่ยนทันทีเปนตนไปสําหรับการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีเมื่อการ
ถือปฏิบัติยอนหลังไมสามารถทําไดในทางปฏิบัติ

3.1 ในระหวางป 25X2 พบวาบริษัท เดลตา จํากัดมีการเปลี่ยนแปลงนโยบายบัญชีเกี่ยวกับการ

คํานวณคาเสื่อมราคาที่ดิน อาคาร และอุปกรณ เพื่อใหเปนไปตามตามวิธีแยกสวนประกอบ 

(component approach) ในขณะเดียวกันก็มีการเริ่มใชวิธีการตีราคาใหม

3.2 กอนป 25X2 การบันทึกสินทรัพยของบริษัท เดลตา จํากัด นั้นไมมีรายละเอียดที่เพียงพอในการ

ปฏิบัติตามวิธีแยกสวนประกอบอยางครบถวน ณ สิ้นป 25X1 ผูบริหารวาจางวิศวกรในการสํารวจ

เพื่อใหไดมาซึ่งขอมูลสําหรับสวนประกอบตาง ๆ ของสินทรัพยและมูลคายุติธรรม อายุการใชงาน 

ประมาณการมูลคาคงเหลือ และจํานวนที่คิดคาเสื่อมราคา ณ ตนป 25X2 อยางไรก็ตาม 

การสํารวจดังกลาวไมไดใหหลักการที่เพียงพอที่สามารถเชื่อถือไดสําหรับประมาณการตนทุน

สําหรับสวนประกอบตางๆ ซึ่งไมมีการแยกบันทึกมาตั้งแตตน และรายการที่บันทึกอยูกอนที่จะทํา

การสํารวจก็ไมสามารถใหขอมูลที่จะแยกโครงสรางได

3.3 ผูบริหารของบริษัท เดลตา จํากัด พิจารณาวิธีการบันทึกบัญชีสําหรับ 2 วิธีสําหรับการ

เปลี่ยนแปลงนโยบายบัญชี ซึ่งผูบริหารดังกลาวพิจารณาแลวพบวาไมสามารถทําไดในทางปฏิบัติ

สําหรับการนําวิธีแยกสวนประกอบไปใชปรับปรุงยอนหลัง ดังนั้นผูบริหารไดสรุปวาบริษัท เดลตา 

จํากัด จะใชนโยบายการบัญชีใหมเปนการเปลี่ยนทันทีตั้งแตป 25X2 เปนตนไป

3.4 ขอมูลเพิ่มเติม

อัตราภาษีเงินไดของ เดลตา เทากับรอยละ 30 

บาท

ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ ณ ปสิ้นสุด 25X1

ตนทุน 25,000

คาเสื่อมราคา (14,000)

มูลคาตามบัญชี 11,000

การเปลี่ยนทันทีของคาเสื่อมราคาสําหรับป 25X2  (ตามวิธีเดิม) 1,500

ขอมูลบางสวนจากทางการสํารวจทางวิศวกรรม

การประเมินมูลคา 17,000

การประมาณมูลคาคงเหลือ 3,000

อายุการใชงานเฉลี่ยของสินทรัพย (ป) 7

คาเสื่อมราคาของที่ดิน อาคาร และอุปกรณสําหรับป 25X2 (ตามวิธีใหม) 2,000
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หมายเหตุประกอบงบการเงิน (บางสวน)

ตั้งแตป 25X2 เปนตนมา บริษัท เดลตา จํากัด ไดมีการเปลี่ยนแปลงนโยบายบัญชีเกี่ยวกับการคํานวณ 

คาเสื่อมราคาที่ดิน อาคาร และอุปกรณ เพื่อใหเปนไปตามวิธีแยกสวนประกอบ (component approach) 

ในขณะเดียวกันก็มีการเริ่มใชวิธีการตีราคาใหม ผูบริหารของบริษัทเห็นวานโยบายดังกลาวสามารถให

ขอมูลที่นาเชื่อถือและเกี่ยวของกับการตัดสินใจเพิ่มขึ้น เนื่องจากใหความถูกตองในสวนประกอบของที่ดิน 

อาคาร และอุปกรณ รวมทั้งยังใหมูลคาที่เปนปจจุบัน กิจการไดใชนโยบายดังกลาวโดยวิธีเปลี่ยนทันทีเปน

ตนไปตั้งแตป 25X2 เนื่องจากบริษัทไมสามารถประมาณผลกระทบของการเปลี่ยนแปลงนโยบายดังกลาว

เพื่อใชปรับปรุงยอนหลัง หรือเปลี่ยนทันทีกอนหนานี้ ดังนั้น การใชนโยบายการบัญชีนี้จึงไมมีผลกระทบ

กับงบการเงินปกอน โดยผลกระทบดังกลาวสําหรับปปจจุบัน ทําใหมูลคาตามบัญชีของที่ดิน อาคารและ

อุปกรณ ณ วันตนป 25X2 เพิ่มขึ้นจํานวน 6,000 บาท ภาษีเงินไดรอตัดบัญชีตนงวดเพิ่มขึ้นจํานวน 

1,800 บาท สวนเกินมูลคาจากการตีราคาสินทรัพย ณ วันตนปเกิดขึ้น จํานวน 4,200 บาท คาเสื่อม

ราคาเพิ่มขึ้นจํานวน 500 บาท และคาใชจายภาษีเงินไดลดลงจํานวน 150 บาท
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มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 10 (ปรับปรุง 2552)

เรื่อง

เหตุการณภายหลังรอบระยะเวลารายงาน

คําแถลงการณ

มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้เปนไปตามเกณฑที่กําหนดขึ้นโดยมาตรฐานการบัญชีระหวางประเทศ 

ฉบับที่ 10 เรื่อง เหตุการณภายหลังรอบระยะเวลารายงาน ซึ่งเปนการแกไขของคณะกรรมการมาตรฐาน

การบัญชีระหวางประเทศที่สิ้นสุดในวันที่ 31 ธันวาคม 2551 (IAS 10 : Events After the Reporting Period 
(Bound volume 2009))
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สารบัญ
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เหตุการณภายหลังรอบระยะเวลารายงานที่ตองปรับปรุง 8-9     
เหตุการณภายหลังรอบระยะเวลารายงานที่ไมตองปรับปรุง 10-11
เงินปนผล 12-13
การดําเนินงานตอเนื่อง 14-16
การเปดเผยขอมูล 17-22
วันที่ไดรับอนุมัติใหออกงบการเงิน 17-18
การปรับขอมูลที่เปดเผยไวเกี่ยวกับสถานการณ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน 19-20
เหตุการณภายหลังรอบระยะเวลารายงานที่ไมตองปรับปรุง   21-22
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มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ประกอบดวยยอหนาที่ 1 ถึง 24 ทุกยอหนามีความสําคัญเทากัน และมาตรฐาน

การบัญชีฉบับนี้ตองอานโดยคํานึงถึงขอกําหนดของแมบทการบัญชี ในกรณีที่ไมไดใหแนวปฏิบัติ

ในการเลือกและการใชนโยบายการบัญชี ใหกิจการถือปฏิบัติตามขอกําหนดของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 8 

(ปรับปรุง 2552) เรื่อง นโยบายการบัญชี การเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชีและขอผิดพลาด

บทนํา

บทนํา 1. มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 10 (ปรับปรุง 2552) เรื่อง เหตุการณภายหลังรอบระยะเวลา

รายงาน ใชแทนมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 10 (ปรับปรุง 2549) เรื่อง เหตุการณภายหลัง

วันที่ในงบดุล และใหถือปฏิบัติกับงบการเงินสําหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลัง

วันที่ 1 มกราคม 2554 ทั้งนี้ สนับสนุนใหนําไปใชกอนวันถือปฏิบัติ

เหตุผลในการปรับปรุงมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 10 (ปรับปรุง 2552) เรื่อง เหตุการณภายหลัง
รอบระยะเวลารายงาน

บทนํา 2. มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 10 (ปรับปรุง 2552) เรื่อง เหตุการณภายหลังรอบระยะเวลารายงาน

นี้เปนสวนหนึ่งของมาตรฐานการบัญชีที่คณะกรรมการกําหนดมาตรฐานการบัญชีไดเห็นสมควร

ใหปรับปรุงใหม เนื่องจากยังคงมีขอสงสัยและขอวิจารณมาตรฐานโดยผูกํากับดูแลหลักทรัพย 

ผูประกอบวิชาชีพบัญชี และฝายอื่นที่สนใจ โดยวัตถุประสงคของโครงการนี้ คือ เพื่อใหลด

หรือกําจัดทางเลือก ลดความซ้ําซอนและความขัดแยงภายในมาตรฐานเพื่อจัดการกับปญหา

ที่มีแนวโนมไปในทางเดียวกันและเพื่อปรับปรุงเรื่องอื่นดวย

บทนํา 3. (บทนํานี้ไมเกี่ยวของ)

บทนํา 4. (บทนํานี้ไมเกี่ยวของ)
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มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 10 (ปรับปรุง 2552) เรื่อง เหตุการณภายหลังรอบระยะเวลา
รายงาน

วัตถุประสงค

1.   มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้มีวัตถุประสงคดังตอไปนี้

1.1 เพื่อกําหนดวาเมื่อใดกิจการตองนําเหตุการณภายหลังรอบระยะเวลารายงานมาปรับปรุง

รายการในงบการเงิน และ

1.2 เพื่อกําหนดใหกิจการตองเปดเผยขอมูลเกี่ยวกับวันที่ไดรับอนุมัติใหออกงบการเงินและ

เหตุการณภายหลังรอบระยะเวลารายงาน

มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้กําหนดใหกิจการตองไมจัดทํางบการเงินโดยใชเกณฑการดําเนินงานตอเนื่อง

หากเหตุการณภายหลังรอบระยะเวลารายงานชี้ใหเห็นวาขอสมมติเกี่ยวกับการดําเนินงานตอเนื่อง

ไมเหมาะสม

ขอบเขต

2. มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ใหถือปฏิบัติกับการบัญชีและการเปดเผยขอมูลสําหรับเหตุการณ 
ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน

คํานิยาม

3. คําศัพทที่ใชในมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้มีความหมายโดยเฉพาะ ดังนี้

เหตุการณภายหลังรอบ
ระยะเวลารายงาน

หมายถึง เหตุการณที่เกิดขึ้นระหวางวันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน
กับวันที่ไดรับอนุมัติใหออกงบการเงิน ไมวาเหตุการณ
นั้นจะเปนไปในทางดีหรือไมดี เหตุการณดังกลาว
สามารถแยกไดเปน 2 ประเภท ดังนี้

1) เหตุการณที่เปนหลักฐานยืนยันวาสถานการณไดมี
อยู ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน (เหตุการณ
ภายหลังรอบระยะเวลารายงานที่ตองปรับปรุง) และ

2) เหตุการณที่ชี้ ให เห็นวาสถานการณไดเกิดขึ้น
ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน (เหตุการณภายหลัง
รอบระยะเวลารายงานที่ไมตองปรับปรุง)
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4. ขั้นตอนที่เกี่ยวของในการอนุมัติใหออกงบการเงินจะแตกตางกัน ซึ่งขึ้นอยูกับโครงสรางการบริหาร 

ขอบังคับและระเบียบปฏิบัติตางๆ ตามที่กฎหมายกําหนดในการจัดทําและสรุปงบการเงิน

5. ในบางกรณี กิจการถูกกําหนดใหนําเสนองบการเงินเพื่อใหผูถือหุนอนุมัติหลังจากที่มีการออก 

งบการเงินแลว ในกรณีดังกลาว ถือวามีการอนุมัติใหออกงบการเงิน ณ วันที่ออกงบการเงิน 

มิใชวันที่ผูถือหุนอนุมัติงบการเงิน

ตัวอยาง

วันที่  28 กุมภาพันธ  25x2 ฝ ายบริหารของกิจการไดจัดทําร างงบการเงินสําหรับปสิ้นสุด

วันที่ 31 ธันวาคม 25x1 แลวเสร็จ 

วันที่ 18 มีนาคม 25x2 คณะกรรมการบริษัทไดทบทวนงบการเงินและอนุมัติใหออกงบการเงิน 

วันที่ 19 มีนาคม 25x2 กิจการไดประกาศกําไรของกิจการและขอมูลทางการเงินอื่นที่เกี่ยวของ

วันที่ 1 เมษายน 25x2 งบการเงินไดถูกจัดเตรียมใหผูถือหุนและบุคคลอื่นๆ 

วันที่ 15 พฤษภาคม 25x2 ผูถือหุนอนุมัติงบการเงินในการประชุมประจําป และ

วันที่ 17 พฤษภาคม 25x2 งบการเงินที่ไดรับการอนุมัติไดถูกนําสงใหแกหนวยงานกํากับดูแล

งบการเงินไดรับการอนุมัติใหออกในวันที่ 18 มีนาคม 25x2 (วันที่คณะกรรมการบริษัทอนุมัติใหออก)   

6. ในบางกรณี ฝายบริหารของกิจการถูกกําหนดใหออกงบการเงินเพื่อใหคณะกรรมการกํากับดูแล 

(ที่ประกอบดวยผูที่ไมใชกรรมการบริหารเทานั้น) อนุมัติ ในกรณีดังกลาวถือวามีการอนุมัติใหออก

งบการเงินเมื่อฝายบริหารอนุมัติใหออกงบการเงินเพื่อนําเสนอตอคณะกรรมการดังกลาว

ตัวอยาง

วันที่  18 มีนาคม 25x2 ฝายบริหารของกิจการไดอนุมัติใหออกงบการเงินเพื่อเสนอตอ

คณะกรรมการกํากับดูแล โดยคณะกรรมการที่กํากับดูแลดังกลาวประกอบดวยผูที่ไมใช

กรรมการบริหาร และอาจรวมถึงตัวแทนพนักงานและผูมีสวนไดเสียจากภายนอก 

วันที่ 26 มีนาคม 25x2 คณะกรรมการที่กํากับดูแลไดอนุมัติงบการเงิน 

วันที่ 1 เมษายน 25x2 งบการเงินดังกลาวไดถูกจัดเตรียมใหผูถือหุนและบุคคลอื่น 

วันที่ 15 พฤษภาคม 25x2 ผูถือหุนอนุมัติงบการเงินในการประชุมประจําป และ 

วันที่ 17 พฤษภาคม 25x2 งบการเงินที่ไดรับการอนุมัติไดถูกนําสงใหแกหนวยงานกํากับดูแล

งบการเงินไดรับการอนุมัติใหออกในวันที่ 18 มีนาคม 25x2 (วันที่ฝายบริหารอนุมัติใหออก             
งบการเงินเพื่อเสนอตอคณะกรรมการที่กํากับดูแล)
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7. เหตุการณภายหลังรอบระยะเวลารายงาน รวมถึงเหตุการณทุกเหตุการณที่เกิดขึ้นจนถึงวันที่อนุมัติ

ใหออกงบการเงิน แมวาเหตุการณเหลานั้นเกิดขึ้นภายหลังการประกาศผลกําไรหรือขอมูลทางการเงิน

อื่นใหสาธารณชนทราบ

การรับรูรายการและการวัดมูลคา

เหตุการณภายหลังรอบระยะเวลารายงานที่ตองปรับปรุง

8. กิจการตองปรับปรุงจํานวนที่รับรู ในงบการเงินเพื่อสะทอนใหเห็นถึงเหตุการณภายหลัง 
รอบระยะเวลารายงานที่ตองปรับปรุง  

9. ตัวอยางของเหตุการณภายหลังรอบระยะเวลารายงานที่ตองปรับปรุง ซึ่งเปนเหตุการณที่ทําใหกิจการ

ตองปรับปรุงจํานวนที่รับรูไวในงบการเงิน หรือตองรับรูรายการที่ไมเคยรับรูมากอนมีดังตอไปนี้

9.1  คําพิพากษาของคดีความในศาลภายหลังรอบระยะเวลารายงานซึ่งยืนยันวากิจการมีภาระ

ผูกพันในปจจุบัน ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน ใหกิจการปรับปรุงจํานวนประมาณการ

ที่เกี่ยวของกับคดีความในศาลที่รับรูไวกอนหนานี้ตามขอกําหนดของมาตรฐานการบัญชี 

ฉบับที่ 37 (ปรับปรุง 2552) เรื่อง ประมาณการหนี้สิน หนี้สินที่อาจเกิดขึ้นและสินทรัพย

ที่อาจเกิดขึ้น หรือรับรูประมาณการหนี้สินที่ตั้งขึ้นใหม กิจการมิใชเพียงเปดเผยหนี้สิน

ที่อาจเกิดขึ้นเทานั้น เนื่องจากคําพิพากษาของศาลใหหลักฐานเพิ่มเติมที่สามารถนําไป

พิจารณาตามยอหนาที่ 16 ของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 37 (ปรับปรุง 2552) เรื่อง 

ประมาณการหนี้สิน หนี้สินที่อาจเกิดขึ้น และสินทรัพยที่อาจเกิดขึ้น

9.2  ขอมูลที่ ไดรับภายหลังรอบระยะเวลารายงานชี้ ให เห็นวาสินทรัพย เกิดการดอยคา 

ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน หรือจํานวนผลขาดทุนจากการดอยคาที่เคยรับรูไวสําหรับ

สินทรัพยจําเปนตองปรับปรุง ตัวอยางเชน 

9.2.1 การลมละลายของลูกหนี้ที่เกิดขึ้นภายหลังรอบระยะเวลารายงาน โดยปกติจะเปน

การยืนยันวาผลขาดทุนจากลูกหนี้การคาไดเกิดขึ้นแลว ณ วันสิ้นรอบระยะเวลา

รายงาน และกิจการตองปรับปรุงมูลคาตามบัญชีของลูกหนี้การคานั้น และ

9.2.2 การขายสินคาคงเหลือภายหลังรอบระยะเวลารายงานอาจใหหลักฐานเกี่ยวกับมูลคา

สุทธิที่จะไดรับของสินคาคงเหลือนั้น ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน

9.3 การกําหนดภายหลังรอบระยะเวลารายงานสําหรับตนทุนของสินทรัพยที่ซื้อหรือสิ่งตอบแทน

จากสินทรัพยที่ขายกอนวันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน

9.4 การกําหนดภายหลังรอบระยะเวลารายงานสําหรับจํานวนสวนแบงกําไรหรือการจายโบนัส 

หากกิจการมีภาระผูกพันตามกฎหมายในปจจุบัน หรือภาระผูกพันจากการอนุมาน ณ วันสิ้นรอบ

ระยะเวลารายงานที่จะตองจายสวนแบงกําไรหรือโบนัสนั้น ซึ่งเปนผลมาจากเหตุการณกอนวัน
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สิ้นรอบระยะเวลารายงาน (ดูมาตรฐานการบัญชี  ฉบับที่  19 เรื่ อง ผลประโยชน

ของพนักงาน (เมื่อมีการประกาศใช)) 
9.5 การพบการทุจริตหรือขอผิดพลาดที่แสดงใหเห็นวางบการเงินไมถูกตอง

เหตุการณภายหลังรอบระยะเวลารายงานที่ไมตองปรับปรุง

10. กิจการตองไมปรับปรุงจํ านวนที่ รับรู ในงบการเงินเพื่อสะทอนถึ งเหตุการณภายหลั ง
รอบระยะเวลารายงานที่ไมตองปรับปรุง

11. ตัวอยางของเหตุการณภายหลังรอบระยะเวลารายงานที่ไมตองปรับปรุง ไดแก การลดลงของราคา

ตลาดของเงินลงทุนระหวางวันสิ้นรอบระยะเวลารายงานกับวันที่ไดรับอนุมัติใหออกงบการเงิน 

โดยปกติการลดลงของราคาตลาดจะไมมีความสัมพันธกับสถานะของเงินลงทุน ณ วันสิ้น

รอบระยะเวลารายงาน แตจะสะทอนใหเห็นถึงสถานการณที่เกิดขึ้นในงวดถัดไป ดังนั้น กิจการ

ตองไมปรับปรุงจํานวนเงินลงทุนที่รับรูไวในงบการเงิน ในทํานองเดียวกัน กิจการตองไมปรับปรุง

จํานวนเงินลงทุนที่ เปดเผยไว ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงานใหเปนปจจุบัน แมวากิจการ

อาจจําเปนตองเปดเผยขอมูลเพิ่มเติมตามขอกําหนดที่ระบุไวในยอหนาที่ 21

เงินปนผล

12. หากกิจการประกาศจายเงินปนผลใหกับผูถือตราสารทุน (ดูคํานิยามของคําวา “ตราสารทุน”
ในมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 32 (ปรับปรุง 2552) เรื่อง การแสดงรายการสําหรับเครื่องมือ
ทางการเงิน (เมื่อมีการประกาศใช)) ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน กิจการตองไมรับรู
เงินปนผลดังกลาวเปนหนี้สิน ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน 

13. ถามีการประกาศจายเงินปนผลหลังรอบระยะเวลารายงาน แตกอนวันที่ไดรับอนุมัติใหออก 

งบการเงิน เงินปนผลดังกลาวตองไมรับรู เปนหนี้สิน ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน เนื่องจาก

เงินปนผลดังกลาวไมเปนภาระผูกพัน ณ เวลาดังกลาว เงินปนผลดังกลาวตองเปดเผยไวในหมายเหตุ

ประกอบงบการเงินตามขอกําหนดของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 1 (ปรับปรุง 2552) เรื่อง 

การนําเสนองบการเงิน 

การดําเนินงานตอเนื่อง

14. กิจการตองไมจัดทํางบการเงินโดยใชเกณฑการดําเนินงานตอเนื่อง หากภายหลังรอบระยะเวลา
รายงาน ฝายบริหารของกิจการตั้งใจที่จะเลิกกิจการหรือหยุดการดําเนินงาน หรือฝายบริหาร
จําเปนตองเลิกกิจการหรือหยุดการดําเนินงานเนื่องจากไมมีทางเลือกอื่นที่สามารถทําได
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15. ผลการดําเนินงานและฐานะการเงินที่เสื่อมลงภายหลังรอบระยะเวลารายงานอาจชี้ใหเห็นถึง 

ความจําเปนที่จะตองทบทวนขอสมมติเกี่ยวกับการดําเนินงานตอเนื่องที่กิจการใชวายังเหมาะสม

อยูหรือไม หากขอสมมติเกี่ยวกับการดําเนินงานตอเนื่องไมเหมาะสมที่กิจการจะใชอีกตอไป 

ผลกระทบจะเกิดขึ้นในวงกวางจนทําใหมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้กําหนดใหกิจการตองเปลี่ยนเกณฑ

การบันทึกบัญชีที่ใชอยูใหมีหลักการพื้นฐานตางไปจากเดิม มากกวาที่จะปรับปรุงจํานวนที่รับรูไว

ตามเกณฑการบันทึกบัญชีเดิม

16. มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 1 (ปรับปรุง 2552) เรื่อง การนําเสนองบการเงิน ระบุเปนการเฉพาะ

ใหกิจการตองเปดเผยขอมูล เมื่อเปนไปตามขอใดขอหนึ่งดังตอไปนี้

16.1 กิจการไมไดจัดทํางบการเงินตามเกณฑการดําเนินงานตอเนื่อง 

16.2 ฝายบริหารของกิจการทราบถึงความไมแนนอนที่มีสาระสําคัญเกี่ยวกับเหตุการณหรือ

สถานการณที่อาจทําใหเกิดความสงสัยอยางมีนัยสําคัญตอความสามารถของกิจการ

ในการดําเนินงานตอเนื่อง กิจการตองเปดเผยขอมูลเหตุการณหรือสถานการณดังกลาว

แมวาอาจเกิดขึ้นภายหลังรอบระยะเวลารายงาน

การเปดเผยขอมูล

วันที่ไดรับอนุมัติใหออกงบการเงิน  

17. กิจการตองเปดเผยวันที่ไดรับการอนุมัติใหออกงบการเงิน และผูใหการอนุมัติงบการเงิน 
หากผูเปนเจาของกิจการหรือบุคคลอื่นมีอํานาจแกไขงบการเงิน หลังจากที่ไดมีการออก 
งบการเงินแลว กิจการตองเปดเผยขอเท็จจริงดังกลาว

18. เปนสิ่งสําคัญที่ผูใชงบการเงินควรทราบวามีการอนุมัติใหออกงบการเงินเมื่อใด เนื่องจากงบการเงินนั้น

จะไมสะทอนถึงเหตุการณที่เกิดขึ้นภายหลังวันที่ดังกลาว

การปรับขอมูลที่เปดเผยไวเกี่ยวกับสถานการณ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงานใหเปนปจจุบัน

19. หากกิจการไดรับขอมูลภายหลังรอบระยะเวลารายงานเกี่ยวกับสถานการณที่มีอยู ณ วันสิ้น
รอบระยะเวลารายงาน กิจการตองปรับขอมูลที่เปดเผยที่เกี่ยวของกับสถานการณดังกลาว
ใหเปนปจจุบันตามขอมูลใหมที่ไดรับมา

20. ในบางกรณี กิจการจําเปนตองปรับขอมูลที่เปดเผยในงบการเงินใหเปนปจจุบันเพื่อสะทอนถึงขอมูล

ที่ไดรับภายหลังรอบระยะเวลารายงาน แมวาขอมูลดังกลาวจะไมมีผลกระทบตอจํานวนที่กิจการไดรับรู

ไวในงบการเงินก็ตาม ตัวอยางของกรณีที่ทําใหกิจการตองปรับขอมูลที่เปดเผยไวใหเปนปจจุบัน 

ไดแก  กรณีที่กิจการไดรับหลักฐานเพิ่มเติมภายหลังรอบระยะเวลารายงานเกี่ยวกับหนี้สิน

ที่อาจเกิดขึ้นที่มีอยู ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน นอกเหนือจากการที่กิจการตองพิจารณาวาจะรับรู
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หนี้สินที่อาจเกิดขึ้นเปนประมาณการหนี้สินในงบการเงินหรือเปลี่ยนแปลงประมาณการหนี้สิน 

(ตามขอกําหนดที่ระบุไวในมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 37 (ปรับปรุง 2552) เรื่อง ประมาณการ

หนี้สิน หนี้สินที่อาจเกิดขึ้นและสินทรัพยที่อาจเกิดขึ้น) หรือไม กิจการตองปรับขอมูลที่เปดเผยสําหรับ

หนี้สินที่อาจเกิดขึ้นใหเปนปจจุบันโดยใชหลักฐานที่ไดรับมาใหมนั้น

เหตุการณภายหลังรอบระยะเวลารายงานที่ไมตองปรับปรุง

21. เมื่อเหตุการณภายหลังรอบระยะเวลารายงานที่ไมตองปรับปรุงมีสาระสําคัญ การไมเปดเผย
ขอมูลสามารถทําใหมีผลกระทบตอการตัดสินใจเชิงเศรษฐกิจของผูใชงบการเงิน ดังนั้น 
กิจการตองเปดเผยขอมูลทุกขอตอไปนี้สําหรับเหตุการณภายหลังรอบระยะเวลารายงาน
ที่ไมตองปรับปรุงแตละประเภทที่เปนสาระสําคัญ
21.1 ลักษณะของเหตุการณดังกลาว 
21.2 ประมาณการผลกระทบทางการเงิน หรือคําอธิบายที่ว ากิจการไมสามารถประมาณ 

ผลกระทบดังกลาวได

22. ตัวอยางตอไปนี้ เปนเหตุการณภายหลังรอบระยะเวลารายงานที่ไมตองปรับปรุง แตโดยปกติ

มีผลทําใหมีการเปดเผยขอมูล

22.1 การรวมธุรกิจที่สําคัญภายหลังรอบระยะเวลารายงาน (ดูมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 3

(ปรับปรุง 2552) เรื่อง การรวมธุรกิจ (เมื่อมีการประกาศใช) ซึ่งกําหนดใหกิจการตอง

เปดเผยขอมูลเปนการเฉพาะในกรณีดังกลาว) หรือการจําหนายบริษัทยอยที่สําคัญ

22.2 การประกาศแผนยกเลิกการดําเนินงาน 

22.3 การซื้อสินทรัพยที่สําคัญ การจัดประเภทสินทรัพยเปนถือไวเพื่อขายตามขอกําหนดของ

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 5 (ปรับปรุง 2552) เรื่อง สินทรัพยไมหมุนเวียน

ที่ถือไวเพื่อขายและการดําเนินงานที่ยกเลิก การจําหนายสินทรัพยอื่น หรือการที่รัฐบาลเวนคืน

หรือยึดสินทรัพยที่สําคัญ

22.4 ความเสียหายในโรงงานผลิตที่สําคัญที่เกิดจากอัคคีภัยภายหลังรอบระยะเวลารายงาน

22.5 การประกาศหรือการเริ่มตนปฏิบัติเกี่ยวกับการปรับโครงสรางที่สําคัญ (ดูมาตรฐานการบัญชี 

ฉบับที่ 37 (ปรับปรุง 2552) เรื่อง ประมาณการหนี้สิน หนี้สินที่อาจเกิดขึ้น และสินทรัพย

ที่อาจเกิดขึ้น)
22.6 รายการเกี่ ยวกับหุนสามัญและตราสารที่อาจเปลี่ยนเปนหุนสามัญที่สํ าคัญภายหลัง

รอบระยะเวลารายงาน (มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 33 (ปรับปรุง 2552) เรื่อง กําไรตอหุน 

กําหนดใหกิจการเปดเผยคําอธิบายเกี่ยวกับรายการดังกลาว นอกเหนือจากกรณีที่รายการ

ดังกลาวเกี่ยวของกับการตั้งขึ้นเปนทุน หรือการใหหุนโบนัส การแตกหุน หรือการรวมหุน
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ซึ่งถูกกําหนดใหตองมีการปรับปรุงรายการตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 33 (ปรับปรุง 2552)
เรื่อง กําไรตอหุน)

22.7 การเปลี่ยนแปลงขนาดใหญที่ไมเปนปกติภายหลังรอบระยะเวลารายงานในราคาสินทรัพยหรือ

อัตราแลกเปลี่ยนเงินตราตางประเทศ

22.8 การเปลี่ยนแปลงอัตราภาษีหรือกฎหมายภาษีอากรที่มีผลบังคับใชหรือมีการประกาศภายหลัง

รอบระยะเวลารายงาน ซึ่งมีผลกระทบอยางมีนัยสําคัญตอภาษีเงินไดในงวดปจจุบัน สินทรัพย

ภาษีเงินไดรอตัดบัญชี และหนี้สินภาษีเงินไดรอตัดบัญชี (ดูมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 12 

เรื่อง ภาษีเงินได)

22.9 การเกิดการใหคํามั่นสัญญาหรือหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นที่มีนัยสําคัญ เชน การค้ําประกัน

ที่มีนัยสําคัญ และ

22.10 การเริ่มตนของคดีความที่สําคัญซึ่งเกิดขึ้นจากเหตุการณภายหลังรอบระยะเวลารายงาน

วันถือปฏิบัติ

23. มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ใหถือปฏิบัติกับงบการเงินสําหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลัง

วันที่ 1 มกราคม 2554 เปนตนไป ทั้งนี้ สนับสนุนใหนําไปใชกอนวันถือปฏิบัติ หากกิจการนํา

มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ไปถือปฏิบัติสําหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มกอนวันที่ 1 มกราคม 2554 

กิจการตองเปดเผยขอเท็จจริงดังกลาวดวย

การยกเลิกมาตรฐานการบัญชีฉบับเดิม

24. มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ใหใชแทนมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 10 (ปรับปรุง 2549) เรื่อง เหตุการณ

ภายหลังวันที่ในงบดุล 
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มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 11 (ปรับปรุง 2552)

เรื่อง

สัญญากอสราง

คําแถลงการณ

มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้เปนไปตามเกณฑที่กําหนดขึ้นโดยมาตรฐานการบัญชีระหวางประเทศ 

ฉบับที่ 11 เรื่อง สัญญากอสราง พ.ศ.2552 ซึ่งเปนการแกไขของคณะกรรมการมาตรฐานการบัญชี.

ระหวางประเทศที่สิ้นสุดในวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2551 (IAS No.11 Construction Contracts (Bound 

volume 2009))

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่  11 (ปรับปรุง 2552) ใชแทนมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่  11 

(ปรับปรุง 2550)
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สารบัญ

ยอหนาที่
วัตถุประสงค
ขอบเขต 1-2
คํานิยาม 3-6
การรวมและการแยกสัญญากอสราง 7-10
รายไดคากอสราง 11-15
ตนทุนการกอสราง 16-21
การรับรูรายไดคากอสรางและตนทุนคากอสราง 22-35
การรับรูขาดทุนที่คาดวาจะเกิดขึ้น 36-37
การเปลี่ยนแปลงประมาณการ 38
การเปดเผยขอมูล 39-45
วันถือปฏิบัติ 46
ภาคผนวก

การเปดเผยขอมูลเกี่ยวกับนโยบายบัญชี

การรับรูรายไดคากอสรางและคาใชจาย

การเปดเผยขอมูลเกี่ยวกับสัญญากอสราง
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มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ประกอบดวยยอหนาที่  1 ถึง 46 ทุกยอหนามีความสําคัญเท ากัน 

และมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ตองอานโดยคํานึงถึงขอกําหนดของแมบทการบัญชี ในกรณีที่ไมไดให

แนวปฏิบัติในการเลือกและการใชนโยบายการบัญชี ใหกิจการถือปฏิบัติตามขอกําหนดของมาตรฐาน

การบัญชี ฉบับที่ 8 (ปรับปรุง 2552) เรื่อง นโยบายการบัญชี การเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชี 

และขอผิดพลาด

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 11 (ปรับปรุง 2552) เรื่อง สัญญากอสราง

วัตถุประสงค
มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้มีวัตถุประสงคที่จะกําหนดวิธีปฏิบัติทางบัญชีเกี่ยวกับรายไดและตนทุนของ

สัญญากอสราง ประเด็นหลักทางการบัญชีที่เกี่ยวกับสัญญากอสรางคือ การปนสวนรายไดและตนทุนใหกับ

งวดบัญชีที่มีการกอสรางเนื่องจากลักษณะของงานกอสรางสวนใหญมีวันที่เริ่มตนกอสรางกับวันที่สิ้นสุด

การกอสรางตางงวดบัญชีกัน มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ใชเกณฑการรับรูรายการตามที่ระบุไวในแมบท

การบัญชีเพื่อกําหนดวาเมื่อใดกิจการตองรับรูรายไดคากอสรางและตนทุนการกอสรางที่เกิดขึ้นเปนรายได

และคาใชจายไวในงบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ นอกจากนี้ มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ยังไดใหแนวทางปฏิบัติ

เกี่ยวกับเกณฑการรับรูรายการดังกลาว

ขอบเขต

1. มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ใหถือปฏิบัติกับการบัญชีสําหรับสัญญากอสรางในงบการเงิน
ของกิจการที่รับงานกอสราง

2. มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ใชแทนมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 11 (ปรับปรุง 2550) เรื่อง สัญญา

กอสราง

คํานิยาม
3. คําศัพทที่ใชในมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้มีความหมายโดยเฉพาะ ดังนี้

สัญญากอสราง หมายถึง สัญญาที่ทําขึ้นโดยเฉพาะเพื่อกอสรางสินทรัพย
รายการเดียว หรือกอสรางสินทรัพยหลาย
รายการซึ่งสัมพันธกันอยางใกลชิด หรือตอง
พึ่งพากันในดานการออกแบบ เทคโนโลยีและ
หนาที่ หรือวัตถุประสงคในการใชประโยชน
ขั้นสุดทาย

สัญญาราคาคงที่ หมายถึง สัญญากอสรางซึ่งมีการตกลงดวยราคาคงที่
หรือดวย อัตราคงที่ตอหนวยของผลผลิตซึ่ง
ระบุไวในสัญญา ในบางกรณีราคาหรืออัตราที่
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ตกลงกันขึ้นอยูกับการ เปลี่ยนแปลงของตนทุน
ตามเงื่อนไขที่ระบุไวในสัญญา

สัญญาตนทุนบวกสวนเพิ่ม หมายถึง สัญญากอสรางซึ่งกิจการจะไดรับคืนตนทุน
ตามที่ตกลงกันบวกสวนเพิ่มซึ่งสวนเพิ่มนั้น
กําหนดเปนอัตรารอยละของตนทุนดังกลาว
หรือเปนจํานวนคงที่

4. สัญญากอสรางอาจทําขึ้นเพื่อกอสรางสินทรัพยเพียงรายการเดียว เชน สะพาน ตึก เขื่อน 

ทอสงน้ํามัน ถนน เรือ หรืออุโมงค หรืออาจทําขึ้นเพื่อกอสรางสินทรัพยหลายรายการซึ่งสัมพันธ

กันอยางใกลชิดหรือตองพึ่งพากันในดานการออกแบบ เทคโนโลยีและหนาที่ หรือวัตถุประสงค

ในการใชประโยชนขั้นสุดทาย ตัวอยางเชน สัญญากอสรางโรงกลั่นน้ํามันและสัญญากอสราง

โรงงานและอุปกรณหลายรายการซึ่งมีความสัมพันธกัน

5. มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้กําหนดใหสัญญากอสรางรวมถึงสัญญาตอไปนี้

5.1 สัญญาการใหบริการที่เกี่ยวของโดยตรงกับการกอสรางสินทรัพย เชน สัญญาวาจาง

ผูจัดการโครงการ หรือสถาปนิก

5.2 สัญญาการซอมบํารุงหรือการรื้อถอนสินทรัพยและสัญญาฟนฟูสภาพแวดลอมภายหลัง

การรื้อถอนสินทรัพย

6. สัญญากอสรางทําไดในหลายลักษณะ มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ระบุถึงสัญญากอสราง 2 ลักษณะ 

คือ สัญญาราคาคงที่และสัญญาตนทุนบวกสวนเพิ่ม สัญญากอสรางบางสัญญาอาจมีลักษณะ

ผสมของทั้งสองลักษณะ เชน สัญญาตนทุนบวกสวนเพิ่มซึ่งกําหนดราคาไวไมใหสูงเกินกวาราคา

ที่ไดตกลงกันไว ในสถานการณดังกลาวกิจการจําเปนตองพิจารณาเงื่อนไขทุกขอตามที่ระบุไวใน

ยอหนาที่ 23 และ 24 เพื่อกําหนดวาเมื่อใดกิจการตองรับรูรายไดคากอสรางและคาใชจาย  

การรวมและการแยกสัญญากอสราง
7. ตามปกติ ขอกําหนดในมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ใหใชปฏิบัติกับสัญญากอสรางแตละสัญญา

แยกจากกัน อยางไรก็ตาม ในบางสถานการณ กิจการตองนํามาตรฐานการบัญชีฉบับนี้มาใชปฏิบัติ

กับสวนประกอบตางๆ ที่สามารถระบุแยกออกมาไดของสัญญาหรือกลุมของสัญญาเพื่อแสดง

ใหเห็นถึงเนื้อหาของสัญญาหรือกลุมของสัญญากอสราง

8. เมื่อกิจการทําสัญญาเพื่อกอสรางสินทรัพยหลายรายการ การกอสรางสินทรัพยแตละรายการ
ใหถือเสมือนวาไดมีการทําสัญญากอสรางแยกจากกัน หากเปนไปตามเงื่อนไขทุกขอตอไปนี้
8.1 สินทรัพยแตละรายการมีขอเสนอที่แยกจากกัน
8.2 สินทรัพยแตละรายการมีการตอรองแยกจากกัน นอกจากนั้น กิจการและผูวาจาง

สามารถยอมรับหรือปฏิเสธสัญญาสวนที่เกี่ยวของกับสินทรัพยแตละรายการได
8.3 ตนทุนและรายไดของสินทรัพยแตละรายการสามารถระบุได
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9. กิจการตองปฏิบัติตอกลุมสัญญากอสรางเสมือนวาเปนสัญญาเดียว ไมวากลุมสัญญานั้นจะทํากับ
ผูวาจางเพียงรายเดียวหรือหลายราย หากเปนไปตามเงื่อนไขทุกขอตอไปนี้
9.1 สัญญาหลายสัญญามีการตอรองรวมกันในลักษณะของสัญญาชุดเดียวกัน
9.2 สัญญาทุกสัญญามีความสัมพันธกันอยางมากจนทําใหสัญญาแตละสัญญาเปนสวน

หนึ่งของโครงการเดียวซึ่งมีอัตรากําไรรวมกัน
9.3 การปฏิบัติตามสัญญาทุกสัญญาเกิดขึ้นในเวลาเดียวกัน หรือเกิดขึ้นเปนลําดับ

ตอเนื่องกัน

10. สัญญากอสรางอาจใหสิทธิแกผูวาจางหรืออาจมีการแกไขเพื่อใหผูวาจางวาจางกิจการให
กอสรางสินทรัพยเพิ่มเติมได สินทรัพยที่สรางเพิ่มเติมนี้ กิจการตองปฏิบัติเสมือนวาเปน
สัญญากอสรางแยกตางหาก เมื่อเปนไปตามเงื่อนไขขอใดขอหนึ่งตอไปนี้
10.1 สินทรัพยที่กอสรางเพิ่มเติมแตกตางอยางมีนัยสําคัญจากสินทรัพยที่ระบุในสัญญาเดิม

ไมวาจะเปนในดานการออกแบบ เทคโนโลยี หรือการใชประโยชน
10.2 การตอรองราคาของสินทรัพยที่กอสรางเพิ่มเติมไมไดคํานึงถึงราคาตามสัญญาเดิม

รายไดคากอสราง
11. รายไดคากอสรางประกอบดวย

11.1 จํานวนรายไดเมื่อเริ่มแรกตามที่ตกลงไวในสัญญา และ
11.2 จํานวนเงินที่เกี่ยวของกับการเปลี่ยนแปลงสัญญาอันเกิดจากการดัดแปลงงาน

การเรียกรองคาชดเชย หรือการจายเงินเพื่อจูงใจ หากเปนไปตามเงื่อนไขทุกขอตอไปนี้
11.2.1 มีความเปนไปไดคอนขางแนที่จะกอใหเกิดรายได
11.2.2 สามารถวัดมูลคาไดอยางนาเชื่อถือ

12. กิจการตองวัดมูลคารายไดคากอสรางดวยมูลคายุติธรรมของสิ่งตอบแทนที่ไดรับหรือที่คางรับ 

การวัดมูลคาของรายไดจะถูกกระทบจากความไมแนนอนตาง ๆ ซึ่งขึ้นอยูกับผลของเหตุการณ

ในอนาคต กิจการจึงตองทบทวนประมาณการเมื่อมีเหตุการณเกิดขึ้นหรือเมื่อความไมแนนอนนั้น

หมดไป ดังนั้น จํานวนรายไดคากอสรางในแตละงวดอาจเพิ่มขึ้นหรือลดลงดังตัวอยางตอไปนี้

12.1 กิจการและผูวาจางอาจตกลงดัดแปลงงานหรือตกลงเกี่ยวกับคาเสียหายที่ทําใหรายได

คากอสรางในงวดตอมาเพิ่มขึ้นหรือลดลงจากที่เคยตกลงไวเมื่อเริ่มทําสัญญา

12.2 จํานวนรายไดที่ตกลงไวตามสัญญาราคาคงที่อาจเพิ่มขึ้นเนื่องจากการเพิ่มขึ้นของตนทุน 

ซึ่งเปนไปตามขอกําหนดในสัญญา

12.3 จํานวนรายไดคากอสรางอาจลดลงเนื่องจากคาปรับที่เกิดจากความลาชาซึ่งเปนความผิด

ของกิจการที่ไมสามารถปฏิบัติงานใหแลวเสร็จตามสัญญา

12.4 สัญญาราคาคงที่กําหนดจากราคาคงที่ตอหนวยของผลผลิตซึ่งทําใหรายไดคากอสราง

เพิ่มขึ้นเมื่อจํานวนหนวยของผลผลิตเพิ่มขึ้น
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13. การดัดแปลงงานตามคําสั่งของผูวาจางจะทําใหขอบเขตงานตามสัญญาเปลี่ยนแปลงไป ซึ่งอาจทํา

ใหรายไดคากอสรางเพิ่มขึ้นหรือลดลง ตัวอยางเชน การเปลี่ยนแปลงรายละเอียดหรือ

การออกแบบของสินทรัพย หรือการเปลี่ยนแปลงระยะเวลาของสัญญา จํานวนเงินที่เกี่ยวของกับ

การดัดแปลงงานจะรวมเปนรายไดคากอสรางไดก็ตอเมื่อเปนไปตามเงื่อนไขทุกขอตอไปนี้

13.1 มีความเปนไปไดคอนขางแนที่ผูวาจางจะอนุมัติการดัดแปลงงานและจํานวนรายไดที่เกิด

จากการดัดแปลงนั้น

13.2 สามารถวัดมูลคาของจํานวนรายไดไดอยางนาเชื่อถือ

14. คาชดเชย หมายถึง จํานวนที่กิจการจะเรียกเก็บจากผูวาจางหรือบุคคลที่สามเพื่อเรียกคืนตนทุน

ที่ ไมไดรวมอยูในราคาตามสัญญาคาชดเชยอาจเกิดจากผูว าจางทําใหการกอสรางลาชา

ความผิดพลาดในการกําหนดรายละเอียดที่ใช หรือในการออกแบบ หรือเกิดจากการดัดแปลงงาน

ที่ยังมีขอโตแยงกันอยู การวัดมูลคาของจํานวนรายไดที่เกิดขึ้นจากคาชดเชยมีความไมแนนอนสูง

และมักขึ้นอยูกับผลของการเจรจา ดังนั้น กิจการจะรวมคาชดเชยเปนรายไดคากอสรางไดก็ตอเมื่อ

เปนไปตามเงื่อนไขทุกขอตอไปนี้

14.1 มีการเจรจาถึงขั้นตกลงซึ่งทําใหมีความเปนไปไดคอนขางแนที่ผูวาจางจะรับผิดชอบตอ

การเรียกรองนั้น

14.2 มีความเปนไปไดคอนขางแนที่ผูวาจางจะยอมรับจํานวนเงินนั้นและเปนจํานวนเงินที่

สามารถวัดมูลคาที่ผูวาจางจะรับผิดชอบไดอยางนาเช่ือถือ

15. จํานวนที่จายใหเพื่อจูงใจ หมายถึง จํานวนเพิ่มเติมที่กิจการไดรับหากผลงานเปนไปตามมาตรฐาน

ที่กําหนดไวหรือสูงกวา ตัวอยางเชน สัญญาอาจระบุใหมีการจายเงินจูงใจแกกิจการหากงาน

กอสรางแลวเสร็จกอนสัญญา กิจการจะรวมเงินจูงใจเปนรายไดคากอสรางไดก็ตอเมื่อเปนไปตาม

เงื่อนไขทุกขอตอไปนี้

15.1 งานกอสรางแลวเสร็จจนถึงขั้นที่มีความเปนไปไดคอนขางแนที่ผลงานจะเปนไปตาม

มาตรฐานที่กําหนดไวหรือสูงกวา

15.2 สามารถวัดมูลคาของจํานวนเงินที่จายใหเพื่อจูงใจไดอยางนาเชื่อถือ

ตนทุนการกอสราง

16. ตนทุนการกอสรางประกอบดวยรายการทุกขอตอไปนี้ 
16.1 ตนทุนที่เกี่ยวของโดยตรงกับงานกอสรางตามสัญญา
16.2 ตนทุนที่เกี่ยวของกับการกอสรางโดยทั่วไปซึ่งสามารถปนสวนใหกับงานกอสรางตามสัญญา
16.3 ตนทุนอื่นที่สามารถเรียกเก็บจากผูวาจางไดภายใตเงื่อนไขของสัญญากอสราง

17. ตนทุนที่เกี่ยวของโดยตรงกับงานกอสรางตามสัญญารวมถึงรายการตอไปนี้

17.1 ตนทุนคาแรงงานและคาควบคุมงานที่เกิดขึ้น ณ สถานที่กอสราง

17.2 ตนทุนวัสดุที่ใชในการกอสราง

17.3 คาเสื่อมราคาของอาคารและอุปกรณที่ใชในการกอสราง
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17.4 ตนทุนในการยายอาคาร เครื่องจักร และวัสดุไปหรือกลับจากสถานที่กอสราง

17.5 ตนทุนในการเชาอาคารและอุปกรณ

17.6 ตนทุนการออกแบบและการใหความชวยเหลือดานเทคนิคซึ่งเกี่ยวของโดยตรงกับสัญญา

กอสราง

17.7 ประมาณการตนทุนในการแกไขและประกันผลงานซึ่งรวมถึงตนทุนในการรับประกัน

ที่คาดวาจะเกิดขึ้น

17.8 คาชดเชยที่บุคคลที่สามเรียกรอง

รายไดที่กิจการไดรับจากผลพลอยไดซึ่งไมรวมอยูในรายไดคากอสรางอาจนําไปลดตนทุนขางตนได 

ตัวอยางเชน รายไดจากการขายวัสดุเหลือใชจากการกอสราง หรือจากการจําหนายอาคารและ

อุปกรณเมื่อสิ้นสุดสัญญากอสราง

18. ตนทุนที่เกี่ยวของกับกิจกรรมการกอสรางโดยทั่วไปและสามารถปนสวนใหกับงานกอสรางรวมถึง

รายการตอไปนี้

18.1 คาประกันภัย

18.2 ตนทุนการออกแบบและการใหความชวยเหลือดานเทคนิคซึ่งไมเกี่ยวของโดยตรงกับ

สัญญากอสราง

18.3 คาโสหุยการกอสราง

กิจการตองใชวิธีการปนสวนตนทุนที่เปนระบบและสมเหตุสมผลอยางสม่ําเสมอเพื่อปนสวนตนทุน

ทุกประเภทที่มีลักษณะคลายคลึงกัน เกณฑที่ใชในการปนสวนตองเปนเกณฑที่กําหนดจากระดับ

การดําเนินงานตามปกติของกิจกรรมการกอสราง คาโสหุยการกอสรางรวมถึงตนทุนในการจัดทํา

และประมวลผลคาแรงงาน ตนทุนที่เกี่ยวของกับงานกอสรางโดยทั่วไป และสามารถปนสวนใหกับ

งานกอสรางยังรวมถึงตนทุนการกูยืมหากกิจการถือปฏิบัติตามแนวทางที่อาจเลือกปฏิบัติตามที่

ระบุในมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 23 (ปรับปรุง 2552) เรื่อง ตนทุนการกูยืม

19. ตนทุนอื่นที่สามารถเรียกเก็บจากผู วาจางอาจรวมถึงตนทุนการบริหารทั่วไปและตนทุน

ในการพัฒนา ซึ่งตองเปนจํานวนที่กิจการสามารถเรียกเก็บตามเงื่อนไขที่ระบุไวในสัญญา

20. ตนทุนที่ไมเกี่ยวของกับการกอสรางหรือไมสามารถปนสวนใหกับงานกอสรางไดตองไมนําไปรวม

เปนตนทุนของสัญญากอสราง ตนทุนดังกลาวประกอบดวย

20.1 ตนทุนการบริหารทั่วไปซึ่งการเรียกชําระคืนจากผูวาจางไมไดระบุไวในสัญญา

20.2 ตนทุนในการขาย

20.3 ตนทุนในการวิจัยและพัฒนาซึ่งการเรียกชําระคืนจากผูวาจางไมไดระบุไวในสัญญา และ

20.4 คาเสื่อมราคาของอาคารและอุปกรณที่ไมไดใชงานซึ่งไมไดนํามาใชในงานกอสรางดังกลาว

21. ตนทุนการกอสรางรวมถึงตนทุนที่เกี่ยวของกับงานกอสรางในชวงเวลาตั้งแตวันที่กิจการแนใจวา

ไดรับงานกอสรางจนกระทั่งงานกอสรางนั้นแลวเสร็จตามสัญญา อยางไรก็ตามตนทุนที่เกี่ยวของ

โดยตรงกับสัญญากอสรางซึ่งเกิดขึ้นเพื่อประกันวากิจการจะไดรับงานกอสรางจะถือเปนตนทุน 
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การกอสร างหากสามารถระบุแยกตนทุนดังกลาวไดอยางชัดเจน สามารถวัดมูลคาได

อยางนาเชื่อถือ และมีความเปนไปไดคอนขางแนที่กิจการจะไดรับงานกอสรางนั้น ถากิจการ

เคยรับรูตนทุนที่เกิดขึ้นเพื่อประกันวากิจการจะไดรับงานกอสรางเปนคาใชจายในงวดที่เกิดขึ้น 

หากในงวดตอมากิจการไดรับงานกอสรางนั้นกิจการตองไมนําตนทุนดังกลาวกลับมารวมเปน

ตนทุนการกอสราง

การรับรูรายไดคากอสรางและตนทุนคากอสราง

22. เมื่อกิจการสามารถประมาณผลของงานกอสรางตามสัญญาไดอยางนาเชื่อถือ กิจการตองรับรู
รายไดคากอสรางและตนทุนการกอสรางที่เกี่ยวของกับสัญญากอสรางเปนรายไดและ
คาใชจายตามลําดับ โดยอางอิงกับขั้นความสําเร็จของงานกอสราง ณ วันสิ้นรอบระยะเวลา
รายงาน กิจการตองรับรูผลขาดทุนที่คาดวาจะเกิดขึ้นจากงานกอสรางตามสัญญาเปน
คาใชจายทันทีตามที่ระบุไวในยอหนาที่ 36

23. ในกรณีที่สัญญากอสรางเปนสัญญาราคาคงที่ กิจการสามารถประมาณผลของงานกอสราง
ตามสัญญาไดอยางนาเชื่อถือก็ตอเมื่อเปนไปตามเงื่อนไขทุกขอตอไปนี้
23.1 รายไดคากอสรางทั้งสิ้นสามารถวัดมูลคาไดอยางนาเชื่อถือ
23.2 มีความเปนไปไดคอนขางแนที่กิจการจะไดรับประโยชนเชิงเศรษฐกิจที่เกี่ยวของกับ

งานกอสราง
23.3 ตนทุนการกอสรางที่จะตองจายจนกระทั่งงานกอสรางแลวเสร็จตามสัญญาสามารถ 

วัดมูลคาไดอยางนาเชื่อถือ และขั้นความสําเร็จของงานกอสราง ณ วันสิ้นรอบ
ระยะเวลารายงานสามารถประมาณไดอยางนาเชื่อถือ 

23.4 ตนทุนที่ เกี่ยวของกับงานกอสรางสามารถระบุไดอยางชัดเจนและวัดมูลคาได
อยางนาเชื่อถือ ซึ่งทําใหกิจการสามารถเปรียบเทียบตนทุนการกอสรางที่เกิดขึ้นจริง
กับตนทุนที่ไดประมาณไว

24. ในกรณีที่สัญญากอสรางเปนสัญญาตนทุนบวกสวนเพิ่ม กิจการจะสามารถประมาณผล
ของงานกอสรางตามสัญญาไดอยางนาเชื่อถือก็ตอเมื่อเปนไปตามเงื่อนไขทุกขอตอไปนี้
24.1 มีความเปนไปไดคอนขางแนที่กิจการจะไดรับประโยชนเชิงเศรษฐกิจที่เกี่ยวของ

กับงานกอสราง
24.2 ตนทุนที่ เกี่ยวของกับงานกอสรางสามารถระบุไดอยางชัดเจนและวัดมูลคาได

อยางนาเชื่อถือ ไมวากิจการจะสามารถเรียกตนทุนนั้นคืนจากผูวาจางไดหรือไม

25. การรับรูรายไดและคาใชจายโดยอางอิงกับขั้นความสําเร็จของงานกอสรางตามสัญญาเรียกวา 

วิธีอัตราสวนของงานที่ทําเสร็จ วิธีนี้เปนการจับคูรายไดคากอสรางกับตนทุนการกอสรางที่เกิดขึ้น

ตามขั้นความสําเร็จของงานกอสราง ซึ่งทําใหการรายงานเกี่ยวกับรายได คาใชจาย และกําไร

มีความสัมพันธกับอัตราสวนของงานที่ทําเสร็จ ดังนั้น วิธีนี้จึงใหขอมูลที่เปนประโยชนเกี่ยวกับ

ขอบเขตของกิจกรรมตามสัญญากอสรางและผลงานที่ไดทําในระหวางงวด
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26. ภายใตวิธีอัตราสวนของงานที่ทําเสร็จ กิจการรับรูรายไดคากอสรางเปนรายไดในกําไรหรือขาดทุน

ในงวดบัญชีที่ทําการกอสราง โดยปกติ กิจการมักจะรับรูตนทุนการกอสรางเปนคาใชจายในกําไร

หรือขาดทุนในงวดบัญชีที่ทําการกอสราง อยางไรก็ตาม ตนทุนการกอสรางทั้งสิ้นตามสัญญาสวนที่

คาดวาจะสูงเกินกวารายไดคากอสรางทั้งสิ้นตามสัญญา ใหรับรูเปนคาใชจายทันทีตามที่ระบุไวใน

ยอหนาที่ 36

27. กิจการอาจมีตนทุนการกอสรางที่เกิดขึ้นซึ่งเกี่ยวของกับกิจกรรมการกอสรางที่ตองทําในอนาคต

ตนทุนการกอสรางดังกลาวใหรับรูเปนสินทรัพยหากมีความเปนไปไดคอนขางแนที่กิจการจะไดรับ

ตนทุนนั้นคืน จํานวนตนทุนดังกลาวนี้ถือเปนจํานวนเงินที่กิจการจะไดรับจากผูวาจาง และมักจัด

ประเภทเปนงานระหวางกอสราง

28. กิจการสามารถประมาณผลของงานกอสรางตามสัญญาไดอยางนาเชื่อถือก็ตอเมื่อมีความเปนไปได

คอนขางแนที่กิจการจะไดรับประโยชนเชิงเศรษฐกิจที่เกี่ยวของกับงานกอสรางนั้น อยางไรก็ตาม 

เมื่อมีความไมแนนอนเกิดขึ้นเกี่ยวกับจํานวนเงินที่จะเรียกเก็บไดซึ่งไดนําไปรวมเปนรายไดตาม

สัญญากอสรางและไดรับรูเปนรายไดในกําไรหรือขาดทุนไปแลว จํานวนเงินที่ไมสามารถเรียกเก็บ

ไดหรือจํานวนเงินที่ไดรับคืนไมมีความเปนไปไดคอนขางแนอีกตอไป ใหรับรูเปนคาใชจายแทน

ที่จะนําไปปรับปรุงกับรายไดคากอสรางตามสัญญา

29. ตามปกติ กิจการสามารถประมาณการไดอยางนาเชื่อถือภายหลังการทําสัญญาที่ระบุถึงรายการ

ทุกขอตอไปนี้

29.1 สิทธิตามกฎหมายของคูสัญญาแตละฝายในสินทรัพยที่กอสราง

29.2 สิ่งตอบแทนที่จะแลกเปลี่ยนกัน

29.3 ลักษณะและเงื่อนไขการชําระเงิน

ตามปกติ กิจการตองมีระบบการจัดทํางบประมาณและรายงานทางการเงินภายในที่มีประสิทธิผล 

เมื่อมีเหตุจําเปนกิจการตองทบทวนและปรับปรุงประมาณการรายไดคากอสรางและตนทุนการ

กอสรางตามความคืบหนาของงานกอสราง การทบทวนและปรับปรุงประมาณการนี้ไมถือเปนเหตุ

ที่แสดงวากิจการไมสามารถประมาณผลงานของงานกอสรางตามสัญญาไดอยางนาเชื่อถือ

30. กิจการอาจกําหนดขั้นความสําเร็จของงานกอสรางไดหลายลักษณะโดยใชวิธีที่สามารถวัดผลของ

งานที่ทําไดอยางนาเชื่อถือ วิธีที่ใชขึ้นอยูกับลักษณะของสัญญาซึ่งอาจรวมถึงวิธีใดวิธีหนึ่งตอไปนี้

30.1 อัตราสวนของตนทุนการกอสรางที่เกิดขึ้นของงานที่ทําเสร็จจนถึงปจจุบันกับประมาณการ

ตนทุนการกอสรางทั้งสิ้น

30.2 การสํารวจเนื้องานที่ไดทําแลว

30.3 การสํารวจอัตราสวนของงานกอสรางที่ทําเสร็จกับงานกอสรางทั้งหมดตามสัญญาโดย

พิจารณาจากการสํารวจทางกายภาพ

ทั้งนี้ คางวดงานและเงินรับลวงหนาจากผูวาจางมักไมสะทอนใหเห็นถึงงานที่ทําเสร็จ
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31. เมื่อกิจการกําหนดขั้นความสําเร็จของงานกอสรางโดยอางอิงกับตนทุนการกอสรางที่เกิดขึ้นจนถึง

ปจจุบัน ตนทุนการกอสรางที่เกิดขึ้นจนถึงปจจุบันตองเปนตนทุนที่สะทอนใหเห็นถึงงานที่ทําเสร็จ

เทานั้น ตัวอยางของตนทุนการกอสรางที่ตองไมนํามารวมเปนตนทุนที่เกิดขึ้นจนถึงปจจุบัน ไดแก

31.1 ตนทุนการกอสรางที่เกี่ยวของกับการดําเนินการกอสรางในอนาคต เชน ตนทุนของวัสดุ 

ที่ไดสงไปสถานที่กอสรางแตยังไมไดนําไปใช หรือวัสดุที่ไดเตรียมไวเพื่อใชในงานกอสราง

แตยังไมไดนําไปใช เวนแตวัสดุดังกลาวไดจัดทําขึ้นหรือสรางขึ้นโดยเฉพาะสําหรับ

งานกอสรางนั้น

31.2 จํานวนที่จายเปนเงินลวงหนาใหกับผูรับเหมาชวงตามสัญญารับเหมาชวง

32. เมื่อกิจการไมสามารถประมาณผลของงานกอสรางไดอยางนาเชื่อถือ กิจการตองปฏิบัติตาม
ขอกําหนดทุกขอตอไปนี้ 
32.1 กิจการตองรับรูรายไดไมเกินกวาตนทุนการกอสรางที่เกิดขึ้น และมีความเปนไปได

คอนขางแนที่จะไดรับตนทุนนั้นคืน
32.2 กิจการตองรับรูตนทุนการกอสรางที่เกิดขึ้นในระหวางงวดเปนคาใชจาย

กิจการตองรับรูผลขาดทุนที่คาดวาจะเกิดขึ้นจากงานกอสรางเปนคาใชจายทันทีตามที่ระบุไว
ในยอหนาที่ 36

33. ในชวงแรกของการกอสราง กิจการมักไมสามารถประมาณผลของงานกอสรางตามสัญญาได

อยางนาเชื่อถือ แตอาจมีความเปนไปไดคอนขางแนที่กิจการจะไดรับตนทุนการกอสรางที่เกิดขึ้นคืน  

ดังนั้น กิจการตองรับรูรายไดเพียงไมเกินจํานวนตนทุนการกอสรางที่เกิดขึ้นซึ่งตองเปนจํานวนที่

สามารถเรียกคืนจากผูวาจางได เมื่อกิจการไมสามารถประมาณผลของงานกอสรางไดอยาง

นาเชื่อถือจะไมมีการรับรูกําไร อยางไรก็ตาม แมวาผลของงานกอสรางไมสามารถประมาณไดอยาง

นาเชื่อถือ แตอาจมีความเปนไปไดคอนขางแนที่ตนทุนการกอสรางทั้งสิ้นตามสัญญาจะสูงกวา

รายไดทั้งสิ้นตามสัญญา ในกรณีนี้ ใหกิจการรับรูจํานวนที่สูงกวาดังกลาวเปนคาใชจายทันทีตามที่

ระบุไวในยอหนาที่ 36

34. กิจการตองรับรูตนทุนการกอสรางตามสัญญาที่ไมมีความเปนไปไดคอนขางแนที่จะเรียกคืนจาก

ผูวาจางได เปนคาใชจายทันที ตัวอยางของสถานการณที่ ไมมีความเปนไปไดคอนขางแน

ในการเรียกคืนตนทุนที่เกิดขึ้นจากผูวาจางซึ่งกิจการอาจจําเปนตองรับรูเปนคาใชจายทันที ไดแก

34.1 สัญญาที่ไมมีผลบังคับตามกฎหมายอยางสมบูรณเนื่องจากมีขอสงสัยอยางมากเกี่ยวกับ

ความถูกตองของสัญญา

34.2 งานกอสรางตามสัญญาจะสําเร็จหรือไมขึ้นอยูกับผลการตัดสินคดีหรือการตีความตาม

กฎหมาย

34.3 งานกอสรางเกี่ยวของกับอสังหาริมทรัพยที่อาจถูกเวนคืนหรือยึดคืน

34.4 ผูวาจางไมสามารถปฏิบัติตามภาระผูกพันในสัญญากอสราง หรือ

34.5 กิจการไมสามารถปฏิบัติใหเสร็จสิ้นหรือบรรลุภาระผูกพันตามสัญญากอสรางได
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35. เมื่อความไมแนนอนซึ่งทําใหกิจการไมสามารถประมาณผลของงานกอสรางตามสัญญาได
อยางนาเชื่อถือไดหมดไป กิจการตองรับรูรายไดและตนทุนที่เกี่ยวของกับงานกอสรางตาม
ขอกําหนดที่ระบุไวในยอหนาที่ 22 แทนการปฏิบัติตามขอกําหนดที่ระบุไวในยอหนาที่ 32

การรับรูขาดทุนที่คาดวาจะเกิดขึ้น

36. เมื่อมีความเปนไปไดคอนขางแนที่ตนทุนการกอสรางทั้งสิ้นจะสูงกวารายไดคากอสรางทั้งสิ้น 
กิจการตองรับรูขาดทุนที่คาดวาจะเกิดขึ้นเปนคาใชจายทันที

37.  ขาดทุนดังกลาวตองพิจารณาโดยไมคํานึงวา

37.1  งานกอสรางตามสัญญาไดเริ่มแลวหรือไม

37.2  ขั้นความสําเร็จของงานกอสราง หรือ

37.3  จํานวนกําไรที่คาดวาจะเกิดขึ้นจากสัญญากอสรางอื่น ซึ่งไมถือเปนสัญญากอสรางเดียว

ตามที่ระบุไวในยอหนาที่ 9

การเปลี่ยนแปลงประมาณการ
38. วิธีอัตราสวนของงานที่ทําเสร็จตองใชจํานวนสะสมของรายไดคากอสรางและตนทุนการกอสราง

ในแตละงวดบัญชีกับประมาณการรายไดคากอสรางและตนทุนการกอสรางตามสัญญาของงวด

บัญชีปจจุบัน ดังนั้น ผลกระทบของการเปลี่ยนแปลงประมาณการรายไดคากอสราง หรือตนทุน

การกอสราง หรือผลกระทบของการเปลี่ยนแปลงประมาณการผลของงานกอสราง ใหถือเปน

การเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชี (ดูมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 8 (ปรับปรุง 2552) เรื่อง 

นโยบายการบัญชี การเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชีและขอผิดพลาด) ใหกิจการนําจํานวน

ประมาณการที่เปลี่ยนใหมมาพิจารณากําหนดจํานวนรายได และคาใชจายที่รับรูในกําไรหรือ

ขาดทุนในงวดที่มีการเปลี่ยนประมาณการทางบัญชีและงวดตอๆ ไป

การเปดเผยขอมูล
39. กิจการตองเปดเผยขอมูลทุกขอตอไปนี้

39.1 จํานวนรายไดคากอสรางที่รับรูเปนรายไดในระหวางงวด
39.2 วิธีที่ใชในการกําหนดรายไดคากอสรางที่รับรูเปนรายไดในระหวางงวด
39.3 วิธีที่ใชในการกําหนดขั้นความสําเร็จของงานระหวางกอสราง

40. กิจการตองเปดเผยขอมูลทุกขอตอไปนี้เกี่ยวกับสัญญางานกอสรางระหวางทําที่มีอยู ณ วัน
         สิ้นรอบระยะเวลารายงาน

40.1 จํานวนรวมของตนทุนที่เกิดขึ้นและกําไรที่รับรู (หักดวยขาดทุนที่รับรู) จนถึงปจจุบัน
40.2 จํานวนเงินรับลวงหนา
40.3 จํานวนเงินประกันผลงาน
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41. เงินประกันผลงาน หมายถึง จํานวนเงินงวดที่เรียกเก็บที่ยังไมไดรับชําระ จนกวาจะเปนไปตาม

เงื่อนไขที่ระบุไวในสัญญาที่เกี่ยวของกับการจายเงินดังกลาวหรือจนกวาผูรับจางจะแกไขขอบกพรอง

ของงานกอสรางใหแลวเสร็จ เงินงวดที่ เรียกเก็บ หมายถึง จํานวนเงินที่ผูรับจางเรียกเก็บจาก

ผูวาจางสําหรับงานที่ไดทําแลวตามสัญญาไมวาจํานวนดังกลาว ผูวาจางจะไดจายแลวหรือไมก็ตาม 

เงินรับลวงหนา หมายถึง จํานวนเงินที่ผูรับจางไดรับกอนเริ่มปฏิบัติงานที่เกี่ยวของกัน

42. กิจการตองแสดงรายการทุกขอตอไปนี้ 
42.1 จํานวนเงินทั้งสิ้นที่กิจการมีสิทธิเรียกรองจากผูวาจางสําหรับงานกอสรางทุกสัญญา 

เปนสินทรัพยของกิจการ
42.2 จํานวนเงินทั้งสิ้นที่ผูวาจางมีสิทธิเรียกรองจากกิจการสําหรับงานกอสรางทุกสัญญา 

เปนหนี้สินของกิจการ

43. จํานวนเงินทั้งสิ้นที่กิจการมีสิทธิเรียกรองจากผูวาจางสําหรับงานกอสรางตามสัญญาเปนจํานวน

สุทธิของ

43.1 ตนทุนที่เกิดขึ้นบวกดวยกําไรที่รับรูหักดวย

43.2 ผลรวมของขาดทุนที่รับรูและเงินงวดที่เรียกเก็บ

สําหรับงานกอสรางที่อยูระหวางทําทุกสัญญา ซึ่งตนทุนที่เกิดขึ้นบวกดวยกําไรที่รับรู (หักดวย

ขาดทุนที่รับรู) มีจํานวนเกินกวาเงินงวดที่เรียกเก็บ

44. จํานวนเงินทั้งสิ้นที่ผูวาจางมีสิทธิเรียกรองจากกิจการสําหรับงานกอสรางตามสัญญาเปนจํานวนสุทธิของ

44.1 ตนทุนที่เกิดขึ้นบวกดวยกําไรที่รับรูหักดวย

44.2 ผลรวมของขาดทุนที่รับรูและเงินงวดที่เรียกเก็บ

สําหรับงานกอสรางที่อยูระหวางทําทุกสัญญาซึ่งเงินงวดที่เรียกเก็บมีจํานวนเกินกวาตนทุนที่เกิดขึ้น

บวกดวยกําไรที่รับรู (หักดวยขาดทุนที่รับรู) 

45. กิจการตองเปดเผยหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นและสินทรัพยที่อาจเกิดขึ้นตามขอกําหนดที่ระบุไวใน

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 37 (ปรับปรุง 2552) เรื่อง ประมาณการหนี้สิน หนี้สินที่อาจเกิดขึ้น 

และสินทรัพยที่อาจเกิดขึ้น ซึ่งหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นและสินทรัพยที่อาจเกิดขึ้นอาจเกิดจากรายการ

ตาง ๆ เชน ตนทุนในการรับประกันผลงาน การเรียกรองคาเสียหาย คาปรับ หรือผลขาดทุนอื่น ๆ 

ที่อาจเกิดขึ้น

วันถือปฏิบัติ
46. มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 11 (ปรับปรุง 2552) เรื่อง สัญญากอสราง ใหถือปฏิบัติกับงบการเงิน

สําหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2554 เปนตนไป 
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ภาคผนวก
ภาคผนวกนี้ทําขึ้นเพื่อเปนแนวทางเทานั้น และไมถือเปนสวนหนึ่งของมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ ภาคผนวกนี้ไดจัดทําขึ้น
โดยครอบคลุมเรื่องดังตอไปนี้

ก) การเปดเผยขอมูลเกี่ยวกับนโยบายการบัญชี
กิจการรับรูรายไดคากอสรางตามสัญญาราคาคงที่ดวยวิธีอัตราสวนของงานที่ทําเสร็จ โดยใชอัตราสวนของ

ชั่วโมงแรงงานที่เกิดขึ้นจนถึงปจจุบันกับประมาณการชั่วโมงแรงงานทั้งสิ้นสําหรับงานกอสรางแตละงาน

กิจการรับรูรายไดคากอสรางตามสัญญาตนทุนบวกสวนเพิ่มโดยใชตนทุนที่เกิดขึ้นในระหวางงวด

ซึ่งกิจการคาดวาจะไดรับคืนบวกสวนเพิ่มตามที่ตกลงไวในสัญญา โดยใชอัตราสวนของตนทุนที่

เกิดขึ้นจนถึงปจจุบันกับประมาณการตนทุนการกอสรางทั้งสิ้น

ข) การรับรูรายไดคากอสรางและคาใชจาย
ตัวอยางตอไปนี้แสดงใหเห็นถึงวิธีหนึ่งในการกําหนดขั้นความสําเร็จของงานกอสรางและเวลาที่ตอง

รับรูรายได คากอสรางและคาใชจาย (ดูยอหนาที่ 22 ถึง 35)

กิจการทําสัญญากอสรางสะพานแบบสัญญาราคาคงที่เปนจํานวน 9,000 ลานบาท ดังนั้นรายไดที่

ตกลงตามสัญญามีจํานวน 9,000 ลานบาท กิจการประมาณตนทุนการกอสรางเมื่อเริ่มทําสัญญาไว

เปนจํานวน 8,000 ลานบาท โดยคาดวาจะใชเวลาในการกอสราง 3 ป

เมื่อสิ้นปที่ 1 ประมาณการตนทุนการกอสรางของกิจการไดเพิ่มขึ้นเปน 8,050 ลานบาท

ในปที่ 2 ผูวาจางตกลงดัดแปลงงานตามสัญญาและเพิ่มรายไดคากอสรางใหอีกจํานวน 200 ลานบาท 

กิจการประมาณวาตนทุนการกอสรางในสวนที่ดัดแปลงจะมีจํานวนเพิ่มขึ้น 150 ลานบาท

เมื่อสิ้นปที่ 2 ตนทุนที่เกิดขึ้นไดรวมวัสดุที่เก็บไว ณ สถานที่กอสรางเพื่อใชในงานกอสรางในปที่ 3

จํานวน 100 ลานบาท

กิจการกําหนดขั้นความสําเร็จของงานกอสรางโดยคํานวณจากอัตราสวนของตนทุนที่เกิดขึ้นจนถึง

ปจจุบันกับประมาณการตนทุนการกอสรางทั้งสิ้นซึ่งเปนประมาณการครั้งลาสุด ตารางตอไปนี้แสดง

การสรุปผลขอมูลทางการเงินในระหวางงวดที่มีการกอสราง

หนวย : ลานบาท

ปที่ 1 ปที่ 2 ปที่ 3

จํานวนรายไดที่ตกลงไวเมื่อเริ่มทําสัญญา 9,000 9,000 9,000

จํานวนรายไดจากการดัดแปลงงานกอสราง - 200 200

จํานวนรายไดคากอสรางทั้งสิ้น 9,000 9,200 9,200

ตนทุนการกอสรางที่เกิดขึ้นจนถึงปจจุบัน 2,093 6,168 8,200

ตนทุนการกอสรางที่คาดวาจะตองจายจนกระทั่งงานแลวเสรจ็ 5,957 2,032 -
ประมาณการตนทุนการกอสรางทั้งสิ้น 8,050 8,200 8,200

ประมาณการกําไร 950 1,000 1,000

ขั้นความสําเร็จของงานกอสราง 26% 74% 100%
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ขั้นความสําเร็จของงานกอสรางสําหรับปที่ 2 (74%) กําหนดโดยการนําตนทุนการกอสรางที่เกิดขึ้นจนถึง

ปจจุบันหักดวยตนทุนของวัสดุซึ่งเก็บไวที่สถานที่กอสรางเพื่อใชในปที่ 3 จํานวน 100 ลานบาท

จํานวนรายได ตนทุนการกอสราง และกําไรที่รับรูในงบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสําหรับงวดเปนเวลา 3 ป

มีดังนี้

หนวย : ลานบาท

จํานวนสะสม

จนถึงปจจุบัน

จํานวนที่รับรู

ในปกอนๆ

จํานวนที่รับรู

ในปปจจุบัน

ปที่ 1
รายได (9,000 x 26%) 2,340 - 2,340

ตนทุนการกอสราง (8,050 x 26%) 2,093 - 2,093

กําไร 247 - 247

ปที่ 2
รายได (9,200 x 74%) 6,808 2,340 4,468

ตนทุนการกอสราง (8,200 x 74%) 6,068 2,093 3,975

กําไร 740 247 493

ปที่ 3
รายได (9,200 x 100%) 9,200 6,808 2,392

ตนทุนการกอสราง 8,200 6,068 2,132

กําไร 1,000 740 260

ค) การเปดเผยขอมูลเกี่ยวกับสัญญากอสราง

บริษัทดําเนินการกอสรางมาจนถึงสิ้นปที่ 1 โดยตนทุนการกอสรางที่เกิดขึ้นทั้งสิ้นชําระเปนเงินสดและ

เงินงวดที่เรียกเก็บจากผูวาจางและเงินรับลวงหนาไดรับชําระเปนเงินสด ตนทุนการกอสรางที่เกิดขึ้น

สําหรับสัญญากอสราง ข ค และ จ ไดรวมตนทุนของวัสดุที่ซื้อมาแตยังไมไดใชในงานกอสราง ผูวาจาง

ไดใหเงินลวงหนาแกกิจการสําหรับงานกอสรางตามสัญญา ข ค และ จ ที่ยังไมไดเริ่มทําขอมูลสําหรับ

งานระหวางกอสรางทั้ง 5 สัญญาเมื่อสิ้นปที่ 1 มีดังนี้
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หนวย : ลานบาท

สัญญา

ก ข ค ง จ รวม
รายไดคากอสรางที่รับรู (ยอหนา 22) 145 520 380 200 55 1,300

ตนทุนการกอสรางที่รับรู (ยอหนา 22) 110 450 350 250 55 1,215

ขาดทุนที่คาดวาจะเกิดขึ้นที่รับรู (ยอหนา 36) - - - 40 30 70

กําไรที่รับรูหักขาดทุนที่รับรู 35 70 30 (90) (30) 15

ตนทุนการกอสรางที่เกิดขึ้นในระหวางงวด 110 510 450 250 100 1,420

ตนทุนการกอสรางที่เกิดขึ้นซึ่งรับรูเปน

คาใชจายในระหวางงวด (ยอหนา 22)

110 450 350 250 55 1,215

ตนทุนการกอสรางที่เกี่ยวของกับกิจกรรมใน

อนาคตซึ่งรับรูเปนสินทรัพย (ยอหนา 27)

- 60 100 - 45 205

รายไดคากอสราง (ดูขางตน) 145 520 380 200 55 1,300

เงินงวดที่เรียกเก็บ (ยอหนา 41) 100 520 380 180 55 1,235

รายไดคากอสรางตามสัญญาที่ยังไมไดเรียกเก็บ 45 - - 20 - 65

เงินรับลวงหนา (ยอหนา 41) - 80 20 - 25 125

ดังนั้น จํานวนที่ตองเปดเผยตามมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ มีดังตอไปนี้

หนวย : ลานบาท

รายไดคากอสรางที่รับรูเปนรายไดในระหวางงวด (ยอหนา 39.1) 1,300

ตนทุนการกอสรางที่เกิดขึ้นและกําไรที่รับรู (หักขาดทุนที่รับรู) จนถึงปจจุบัน 

(ยอหนา 40.1)

1,435

เงินลวงหนาที่ไดรับ (ยอหนา 40.2) 125

จํานวนทั้งสิ้นที่กิจการมีสิทธิเรียกรองจากผูวาจางสําหรับงานกอสรางซึ่งถือเปนสินทรัพย

(ยอหนา 42.1)

220

จํานวนทั้งสิ้นที่ผูวาจางมีสิทธิเรียกรองจากกิจการสําหรับงานกอสรางซึ่งถือเปนหนี้สิน

(ยอหนา 42.2)

(20)
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ขอมูลรายละเอียดการคํานวณขางลางนี้เปนเพียงตัวอยางของการคํานวณเพื่อใหเกิดความเขาใจ
เทานั้นกิจการไมจําเปนตองเปดเผยรายละเอียดการคํานวณ ดังกลาว

จํานวนเงินที่ตองเปดเผยตามที่กําหนดไวในยอหนา 40.1 42.1 และ 42.2 คํานวณดังตอไปนี้

    หนวย : ลานบาท

สัญญา

ก ข ค ง จ รวม

ตนทุนการกอสรางที่เกิดขึ้น 110 510 450 250 100 1,420

กําไรที่รับรูหักขาดทุนที่รับรู 35 70 30 (90) (30) 15

145 580 480 160 70 1,435

เงินงวดที่เรียกเก็บจากผูวาจาง 100 520 380 180 55 1,235

เงินที่กิจการมีสิทธิเรียกรองจากผูวาจาง 45 60 100 - 15 220

เงินที่ผูวาจางมีสิทธิเรียกรองจากกิจการ - - - (20) - (20)

จํานวนเงินที่ตองเปดเผยตามที่กําหนดไวในยอหนา 40.1 มีจํานวนเทากับจํานวนที่รับรูในงวดปจจุบัน 

เนื่องจากเปนการเปดเผยขอมูลของการดําเนินงานในปแรกเทานั้น  




